
Vo lu me LXV  Nr. 39 (5688) 2014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

"LAIKS" IS PUBLISHED SINCE 1949 // "LAIKS" IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770

Pho ne: 727-953-6313; Fax: 727 286 8543; E-mail: rasma@laiks.us

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

OCTOBER 18

Sēdes dalībnieki sagaida LR prezidentu Andri Bērziņu // FOTO: Timurs Subhankulovs Svētbrīdi vada prāvests Klāvs Bērziņš // FOTO: Timurs Subhankulovs

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Aizritējusi konference „Latvija ārpus Latvijas” un PBLA 
gadskārtējā sēde

8. oktobrī Rīgā, Gaismas pils 
11. stāvā, pēc labi padarīta darba 
pulcējās konferences „Latvija ār -
pus Latvijas” un PBLA gadskār-
tējās sēdes dalībnieki un viesi. Šai 
mūsu laikraksta numurā snie dzam 
atskatu  uz  konferences norisēm. 

8. oktobŗa rītā Rīgā, Mazajā ģil-
dē, kā parasti – ar Latvijas Valsts 
himnu un svētbrīdi sākās PBLA 
gadskārtējā sēde. Pēc skaita – 58., 
Rīgā – 23. Klātesošos uzrunāja 
Valsts prezidents Andris Bērziņš, 
kultūras ministre Dace Melbārde 
un ārlietu ministrs Edgars Rin-
kēvičs, pateicoties par ārzemju 
latviešu vadošās organizācijas 
ieguldījumu Latvijas drošības 
stiprināšanā, ekonomisko sakaru 
veicināšanā  un latviskās kultūras 
tradiciju kopšanā. Atklāšanas 
runā PBLA valdes priekšsēdis 
Jānis Kukainis teica:

Sākšu ar atzinības izteikšanu. 
Mūsu sadarbība ar galvenajiem 
partneŗiem Latvijas valdībā – ar 
Ārlietu ministriju, Izglītības un 
zinātnes ministriju un Kultūras 
ministriju aizvadītā gada laikā 
kļuvusi vēl ciešāka un labāka. 
Atzinības vārdi sakāmi arī par 
mūsu sadarbību parlamentārā 
līmenī ar Saeimas deputāta Il -
māra Latkovska  līdz šim vadīto 
Sabiedrības saliedētības komisiju.

PBLA valdei un tās dalīborga-
nizācijām darbības proritāte ir 

po  lītiskajai trimdai šoruden aprit 
70 gadu. Un tagad, pēc 70 ga -
diem, mēs ne vien jūtamies, bet 
atkal esam reāli apdraudēti.

Latvija jau 23 gadus ir neatka-
rīga valsts, pilntiesīga NATO un 

Eiropas Savienības dalībniece. 
Trimda palīdzēja Latvijai atgūt 
neatkarību, palīdzēja panākt Lat-
 vijas dalību NATO. Šai sakarā 
īpaši svarīgs bija Amerikas Sa  vie-
 noto Valstu, mūsu drošības ga -

ranta, atbalsts. ASV latvieši sa  dar-
bībā ar Latvijas Ārlietu minis  triju 
pirms 10 gadiem veica vairākas at -
balsta akcijas, ieskaitot ASV kon-
 gresmeņu un senātoru lobē šanu. 
No viņu puses vienmēr mums bija 

mūsu valsts drošība. Līdzīga rūpe 
ir visai latviešu tautai. Tieši pirms 
70 gadiem, 1944. gada rudenī, es 
viena gada vecumā kopā ar savu 
tanti, sarkanarmijai tuvojoties 
Rīgai, atstāju Latviju. Latviešu 

divi jautājumi: „Will they fight; 
Will they pay their fair share?” 
Proti, – vai latvieši cīnīsies, un vai 
viņi būs ar mieru maksāt dalības 
maksu par savu aizsardzību.

(Turpināts 4. lpp.)

Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) valde un viesi gadskārtējās valdes sēdes atklāšanā 2014. gada 8. oktobrī Rīgas Mazās ģildes 
Lielajā zālē.
Pirmajā rindā no kreisās: PBLA Kultūras fonda priekšsēde Vija Zuntaka-Bērziņa, PBLA pārstāvniecības vadītāja vietniece Lelde 
Liepa-Liepiņa, Latviešu apvienības Austrālijā un Jaunzēlandē (LAAJ) pārstāve Kristīne Saulīte, Amerikas latviešu apvienības (ALA) 
Izglītības nozares vadītāja Andra Zommere, Krievijas latviešu kongresa priekšsēde Lauma Vlasova, PBLA priekšsēža vietniece un 
Latviešu nacionālās padomes Lielbritanijā priekšsēde Lilija Zobens, ALA priekšsēde Anita Bataraga, Brazīlijas Latviešu Kultūras 
apvienības pārstāve Renāte Albrechta, PBLA Izglītības padomes priekšsēde Daina Grosa, Eiropas Latviešu apvienības (ELA) pārstāve 
Zuze Krēsliņa Sila  un ALA Informācijas nozares vadītāja Taira Zoldnere. Otrajā rindā no kreisās: Latviešu nacionālās apvienības 
Kanādā (LNAK) pārstāvis Mārtiņš Sausiņš, PBLA un ALA kasieris Jānis Grāmatiņš, Latvijas Brīvības fonda pārvaldes priekšsēdis Jānis 
Lucs, LAAJ valdes priekšsēdis Pēteris Strazds, ELA priekšsēdis Aldis Austers, LAAJ Kultūras fonda priekšsēdis Aldis Putniņš, Valsts 
prezidents Andris Bērziņš, PBLA priekšsēdis Jānis Kukainis, ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, kultūras ministre Dace Melbārde, 
LNAK valdes priekšsēdis Andris Ķesteris, LNAK padomes prezidija priekšsēdis Dr. Jānis Lūsis, ALA Ārējās informācijas nozares vadī-
tājs Pēteris Blumbergs un prāvests Klāvs Bērziņš // FOTO: Mārtiņš Prīsis



LAIKS 2014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris2

ar FINNAIR un citām lidfirmām no Ņujorkas,
Čikāgas un citām ASV pilsētām

* Viesnīcas * Pasūtiet lidojumus internetā
* Latvijas "Extravaganza Tour"

VYTIS TOURS
40-24 235th Street, Douglaston, NY 11363

Tel.:718-423-6161   1-800-778-9847
Fax: 718-423-3979

E-mail: VYTTOURS@EARTHLINK.NET
Web site: www.vytistours.com

LATVIJA –
2014

Zemākās cenas
lidojumiem

uz Rīgu

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM UZ LATVIJU
AIREX - AVE SOL TRAVEL

A. JANSONS
73 Glenwood Ave., Leonia, NJ 07605

Runājam latviski:
201-944-1273

Runājam angliski:
1-866-944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 144.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers
104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1
Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
275 Spring St. Apt. 11E, Red Bank, NJ 07701

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

275 Spring St.Apt.11E, 
Red Bank, NJ 07701
laiksdsr@aol.com

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 144.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

zvaniet – inese zaķis
tālr.: 727-623-4666

6301 d pelican creek crossing
st. petersburg, florida 33707

e-pasts: rigaven@aol.com

Pavadīsim atvaļinājumu kopā ar 
bērniem BEECHES kūrortā

vai bez bērniem pie SANDALS.
Viena cena (All Inclusive)

BŪSIET PRIECĪGI

Jau atkal!
Acīmredzami arī šoreiz, tāpat 

kā līdz šim, ministrijas tiks dalītas 
kā dalienas kņazistes – barotājas 
starp koalicijas parti jām. Katra par 
nozari “atbildīgā” partija atkal vilks 
plāno budžeta “deķīti” uz savu pusi, 
un kopējais “vezums” tāpat kā 
Krilova fa  bulā nekustēsies ne no 
vietas. Par ministriem kļūs nevis 
no  zares profesionāļi, bet partiju 
kreatūras, un tie būs spiesti rī -
koties atbilstīgi savu “bosu” dik tā-
tam. Ministru prezidents (prem-
jerministra posteni Lat vijas Re -

publikas Satversme ne  paredz!) 
praktiski būs tikai dis  pečers, kuŗa 
uzdevums saskaņot partiju īster-
miņa vēlmes, lai ne  pieļautu koa lī -
cijas izjukšanu. Kāpēc? Satversme 
taču precīzi pa  redz valdības vei -
došanas prin cipus (Valsts prezi-
denta nomi nētais Ministru pre -
zidents vei do savu ministru ko -
mandu un partiju bosiem tur nav 
nekādas teikšanas!), bet šos prin-
cipus mēs diemžēl jau kuŗo reizi 
ne  ņemam vērā. Demokratijas pa   -
matprincips ir likumdošanas un 
izpilvaras dalīšana, mums tas viss 
ir samaisīts vienā putrā, un tad 

mēs brīnāmies, ka esam tur, kur 
mēs esam, un ārā netiekam! Žēl!

E.V.UPELNIEKS
Rīgā

Turpinām diskusiju
Cien. Laika redakcija!
Ar dedzīgu intresi sekoju Laika 

avīzē katram rakstam par latviešu 
valodu un tās pareizo vai nepa-
reizo lietošanu vai rakstīšanu. Es  mu 
no tās paaudzes, kas atstāja Lat-
viju bērnībā, man bija 6. gadi. Nā -
kamos divus gadus tikpat kā lat -
viešu skolās negāju. Kaŗa pēdējā 
gadā bija jāiet vācu skolā. Pēc kaŗa 
biju vairākās nometnēs, kur kopā 
bija vairāku tautību, un latviešu 
skolas tur nebija. Tikai pusotru 
gadu mācījos latviešu DP nomet-
nes skolā, un 1949. gadā ar vecā-
kiem izceļoju uz Ameriku, kur 
latviešu skolās negāju. 

Formāla izglītība latviešu grama-
tikā un pareizrakstībā man nav 
gandrīz nekāda. Esmu gan lasī jusi 
latviešu grāmatas, pie tam vēl cī -
tīgi. Ja šodien vispār ko uzdro-
šinos latviski rakstīt, redaktoriem 
dodu vaļu, varu un valdību pār 
jebkādu manu raksta darbu, jo 
apzinos visā pilnībā savu latviešu 
gramatikas un valodas trūcību. 
Tātad man šī Achileja vai Ahileja 
papēža par ŗ vai r, ch vai č, u.c. 
valodas izsmalcinājumiem nav. 
Dariet, ko vēlaties, tikai labojot, 
labojiet valodu, ne manas domas.

Man patika gan Gundegas Šnep-
 stes, gan Juŗa Orles teiktais, pilnīgi 
saprotams, ka viņiem katram ir 
savs viedoklis, jo katrs mācījies 
latviešu valodu citos laikmetos 
un apstākļos. Tas tikai apliecina, 
ka valoda ir dzīva un ne jau tikai 
Latvijā vien, bet visur. Latvijas zeme 
un tauta cauri gadu simteņiem, ir 
piedzīvojusi visādas varas, katra 
atstājusi savas pēdas valodā, kuŗu 
lietojam šodien, nemaz nerunājot 
par šodienas trako tieksmi pa -
šiem latviešiem visu “amerika ni-
zēt,” lai būtu vieglāk un ātrāk 
saprotams.

Kas šodienas “oficiālos” izdevu-
mos, vai kā tagad teiktu, publikā-
cijās, bija nepieņemams vai ne -
pareizs vārds, mīkstinājums, vai 
kas cits, tas rīt būs pareizs, un tā 
tas turpināsies, vienalga, ko valo-
das “pūristi,” paidagogi vai pe -
danti domā un kuŗus avotus tie 
citē, lai pierādītu savas pareizības 
pārākumu. Piekrītu Jurim Orlem, 
ka valodas vienkāršināšana gan 
padara valodu saprotamāku, bet 
līdz ar to valoda zaudē savu ba -
gātību un skaistumu. Tā liekas, 
ka šī ir cīņa ar vēja dzirnavam, 
kas visu drīz samals tādā “lat -
krievangļu mikserī.” 

Man vislabāk šo cīņu par pa  -
reizo valodas rakstīšanu, lieto ša-
nu un vārdiem apgaismo Lewis 
Carrolls (nu latviskojet kā vēla-
ties!) savā meistardarbā „Alice in 
Wonderland” (Alise Brīnumzemē), 
sarunā starp Humptiju Dumptiju 
un Alisi. Šeit seko mans tulkojums 
no  orģināla, jo man šī grāmata 
latviešu valodā nav pieejama. 

“Kad es lietoju kādu vārdu,” 
Humptijs Dumptijs nicīgi teica, 
“tas nozīmē tikai to, ko es vēlos 
– ne vairāk un ne mazāk.”  

“Jautājums ir,” sacīja Alise, “vai 
tu vari vārdiem dot spēju nozīmēt 
tik daudz un dažādas lietas.” 

“Jautājums ir,” teica Humptijs 
Dumptijs, “kuŗš būs kungs – tas viss.” 

LELDE GILMAN
Portlandē, Oregonā 



LAIKS 32014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris

Niklāvs Strunke (Zviedrija, Italija). Skats uz Lugāno ezeru. 1952.

Aicinām atsaukties!

Mūsu mīļais mazdēliņš slimo ar retu leikēmijas 
paveidu (JMML), kuŗa vienīgais ārstniecības 
veids ir kaula smadzeņu transplantācija (Bone 
Marrow Transplant). Mūsu ģimene ļoti lūdz Jūs 
būt atsaucīgiem un palīdzēt Magnusam! Ar join.
bethematch.org (PROMO Code: Match4Magnus) 
starpniecību var bez maksas saņemt paraugu 
komplektu pa pastu un līdz ar to Jūs varat izdarīt 
un nosūtīt vaiga gļotādas paraugu (mouth swab). 
Ļoti lūdzam to darīt drīzi, jo analīžu rezultātus 

jāgaida 6-8 nedēļas!
Dr. Jānis un Inta Zemjānis,
Ēriks un Anna Kaļiņš (Zemjāne),
Paulis, Jūlijs, Sarma, Liene un Aurora Zemjānis,
Kaļiņa un Janson ģimene Kanadā

Meklējam latviešu izcelsmes devējus jeb donorus 18-44 gadu vecumā 
ārstniecības nolūkos mūsu mazdēlam Magnusam Kaļiņam (Zemjānis).

LAIKA Mākslas kalendārs 2015
LATVIEŠU MĀKSLA TRIMDĀ

ceļā pie Jums!
Šogad Laika kalendārs arī abonentiem ir par ziedojumu – 

pēc jūsu ieskata un iespējām. Daļa no ziedojumiem 
paredzēta PASAULES LATVIEŠU MĀKSLAS CENTRA 

atbalstam. Diemžēl Laika budžets vairs neatļauj 
kalendāru piesūtīt bez maksas. Ziedojumu, kā arī 

maksu par papildu eksemplāru
sūtiet uz "Laiks" Inc. vārda.

Kalendārus papildus pasūtiniet pēc adreses:
"Laiks" Inc. 114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Čeku izrakstīt uz Laiks, Inc.
Pasūtinot kalendāru, iesakām lietot kalendāram

pievienoto kuponu. Pa tālruni pasūtinājumus nepieņems.

2015. gada kalendārs:  ........... gab.  X US $18,00 ................

Ziedojums  US $ .....................

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2.50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo US $3,50
    par katru nākamo uz to pašu adresi  US $1,50

Kopā...............................                US $........................

Vārds, uzvārds ..........................................................................

Adrese .......................................................................................

....................................................................................................

Tālr.: .................................  E-pasts .........................................

Latvijas vēstniecības ASV 
paziņojums: Informācija par 

pārvietojamo pasu darbstaciju 
Bostonā un Losandželosā

Aujam kājas, kravājam somas – 
līdz XVI Rietumkrasta Dziesmu 

svētkiem Sanhose, Kalifornijā, 
palicis nepilns gads!

Sākot ar 2012. gadu, Latvijas 
vēstniecība ASV piedāvā Lat-
vijas valstspiederīgajiem (tiem, 
kuŗiem ir piešķirts personas 
kods) iespēju saņemt Latvijas 
pilsoņu pases dažādos ASV 
reģionos.  

Šim nolūkam ir iegādāta pār-
vietojamā pasu darba stacija.

Šī gada 30.-31. oktobrī un 1. 
novembrī Latvijas vēstniecības 
ASV konsulārā amatpersona 
plāno ierasties Bostonā ar pār-
vietojamo pasu darbstaciju, lai 

Bostonas Trimdas draudzes na -
mā (58 Irving Street, Brookline, 
MA) un 14.-16.novembrī Lo -
sandželosā, Dienvidkalifor ni jas 
latviešu centrā (1955 Riverside 
Dr., Los Angeles, CA 90039) 
pie  ņemtu pasu pieteikumus. 

Pieteikšanās uz pieņemšanu 
Bostonā līdz 24. oktobrim, uz 
pieņemšanu Losandželosā līdz 
31.oktobrim.

Dokumenti jāsūta uz consul-
ate.usa@mfa.gov.lv vai pa faksu 
(202)328-2860, obligāti norādot 

savu kontaktinformāciju (tele-
fonu, e-pastu). Plašāka infor mā -
cija par pieteikšanos pasu no -
maiņai atrodama vēstniecības 
mājaslapas konsulārās infor mā-
cijas sadaļā: www.latvia-usa.org

Jautājumu gadījumā, lūdzu, 
sazināties ar vēstniecības kon-
sulāro nodaļu pa tālruni (202) 
328-2881 vai (202) 328-2840, 
vai izmantojot e-pastu consul-
ate.usa@mfa.gov.lv.

LATVIJAS VĒSTNIECĪBA
 ASV

Dažs labs brīnīsies: „Dziesmu 
svētki tikai 2015. gada 3.sep-
tembrī. Kāda tur steiga?” Tomēr 
katrs, kas kaut reizi piedalījies 
šajos lielajos latviešu tautas 
kopā sanākšanas, kopā dzie dā-
šanas un dejošanas svētkos, 
zina, ka viens gads aizskrien 
ātri, un ir gandrīz par maz, lai 
pienācīgi sagatavotos.

Kas tad dalībniekus un ska tī-
tājus sagaida Silīcija ielejas 
Dziesmu svētkos? Dziedātājus 
aicinām uz plašu koŗa lielkon-
certu. Kopkoŗa koncerta pro-
gramma jau sastādīta, tajā pār-
stāvēta gan iemīļotā latviešu 
koŗa klasika, gan jaunāki darbi, 
no kuŗiem liela daļa tapuši te -
pat Kalifornijā. Paredzēts arī 
Garīgās mūzikas koncerts, kas 
dod iespēju dziedātājiem pierā-
dīt savas spējas izpildot skaistu 
un sarežģītu koŗa mūziku, bet 
klausītājiem tā būs papildus 
bauda acīm un ausīm. Koŗa 
koncertu virsvadītāja ir piere-
dzes bagātā Ziemeļkalifornijas 
koŗa diriģente Zinta Zariņa, kas 
bija koŗu vadītāja arī iepriek-
šējos, XIV Rietumkrasta Dzies-
mu svētkos Sanfrancisko 2003. 
gadā. Tradicionāli paredzēts arī 
tautasdeju uzvedums. Tieši ga -
tavojoties Dziesmu svētku deju 
koncertam, pie mums, San fran-
cisko apkārtnē, no jauna atdzi-
musi tautasdeju kopa „Ritenī-
tis”. Gaidām visus deju entuzi-
astus gan kā dalībniekus deju 
lielkoncertā, gan ar katras kopas 
īpašo priekšnesumu – „ciema-
kukuļa” deju. Tāpat kā iepriekš, 
deju lielkoncerta vadību uz   ņē-
musies Aija Ivonna Turaids. 
Apvienojot pieredzējušo vadī-
tāju lietpratību ar dziedātāju un 
dejotāju aizrautību, koŗa un 

TAIRA ZOLDNERE, XVI Rietumkrasta Dziesmu svētku rīcības komiteja

tautasdeju koncerti solās būt 
profesionāli sagatavoti un emo-
ciju piepildīti!

Kā jau vienmēr, plaši tiks 
pārstāvēti arī citi skatuves 
mākslas veidi. Skatītājus ieprie-
cinās teātŗa izrāde, kuŗā kopā ar 
lugas varoņiem varēsim gan 
paskumt par dzīves nedienām, 
gan pasmieties paši par sevi, 
gan atviegloti uzelpot „laimīgās 
beigās”. Mazliet vieglprātīgākā 
noskaņojumā visi aicināti uz 
„Kabarē” vakaru, kuŗā uzstāsies 
Losandželosas mūzikas zvaig-
znes. Jaunā paaudze un visi tie, 
kas jūtas sirdī jauni varēs iz  bau-
dīt latviešu šodienas mū  ziku 
„Populārās mūzikas koncertā”.

Piektdienas rītā paredzēta 
XVI Rietumkrasta Dziesmu 
svētku Mākslas izstādes atklā-
šana. Izstādes tema: „Vakar, šo -
dien un rīt”. Tās koordinatori 
aicina pieteikt darbus, kuŗi 
atspoguļo mākslinieku perso-
nisko pārdzīvojumu, esot lat-
vietim un latviešu domubied-
ram Amerikā. 

Neatņemama mūsu kultūras 
sastāvdaļa ir arī tautas lietišķā 
māksla, tāpēc visu Dziesmu 
svētku laiku darbosies Svētku 
tirdziņš. Aicinām latviešu daiļ-
amatu meistarus piedalīties 
tirdziņā, lai atmiņai par svēt-
kiem katrs varam aizvest mājās 
kādu skaistu latviešu amat-
niecības darbu.

Dziesmu svētkos mūs vieno 
ne tikai dziesma, deja un 
māksla, bet arī lielais atkal re-
dzēšanās prieks, kad satiekam 
gadiem neredzētus draugus, 
vecos skolasbiedrus, radus vai 
ģimenes piederīgos, kuŗus ik -
dienā šķiŗ lielie Amerikas at  -
tālumi. Svētku rīkotāji ir pa -

domājuši par to, lai dalībnie-
kiem un apmeklētājiem būtu 
iespēja tā pa īstam izpriecāties 
vairākās ballēs un saietos. Ir 
paredzēta iepazīšanās balle, jau-
niešu saiets, organizāciju tik-
šanās, svētku vakariņas, svētku 
balle un pirms mājup došanās 
– atvadu brokastis. Nav aizmirsts 
arī par mazajiem svētku ap -
meklētājiem, kuŗi tiek lūgti uz 
īpaši viņiem sarīkoto „Bērnu 
rītu” sestdienas priekšpusdienā. 

Plašas un skaistas telpas ir 
sagādātas gan koncertiem, gan 
visiem citiem svētku pasāku-
miem, un, šķiet, padomāts par 
visu, lai svētki izdotos.

Dziedātāji un dejotāji, aktieŗi 
un mūziķi, amatnieki un māk-
slinieki, gaidām jūsu pieteiku-
mus dalībai XVI Rietumkrasta 
Dziesmu svētkos!

Mīļie skatītāji, gaidām jūs 
skaistajā Kalifornijas Silīcija 
ielejā! Nāciet paši un ņemiet 
līdzi draugus un ģimenes 
locekļus.

Sekojiet jaunumiem par 
Dzies mu svētkiem mūsu mājas 
lapā: http://www.latviansong-
fest2015.org/. Dziesmu svētku 
mājas lapā jau tagad varat sa -
ņemt informāciju par iespējām 
rezervēt viesnīcu, kā arī atra-
dīsiet dalībniekiem nepiecie-
šamos kontaktus. Turpmāk mā -
jas lapā publicēsim pieteikšanās 
anketas, informāciju par biļešu 
iegādi un visus aktuālos Dzies-
mu svētku jaunumus.

Sekojiet Dziesmu svētku no -
risēm arī Facebook lapā: XVI 
Rietumkrasta Dziesmusvētki / 
XVI West Coast Latvian Song 
Festival.

Uz tikšanos pavisam drīz, 
nākamā gada septembrī!



LAIKS 2014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris4

Var rasties jautājums – vai tad 
latviešu mūzikā vēl ir kādi slēp -
ti, neatklāti dārgumi? Vai ir tādi 
vār  di, darbi, kuŗi Latvijas kon-
cert apmeklētājiem nebūtu zi  nā-
mi? Izrādās, ir. Un ne mazums. 
Tikai ar Pasaules brīvo latviešu 
apvienības pārziņā esošās mūzi-
kas nodaļas gādību, tās ļaužu 
aktīvitātēm un pašaizliedzību 
liela daļa šķietami gaistošā mū  -
zi kas mantojuma pamazām un 
neatlaidīgi atgriežas dzimtenē. 
Te pateicība pienākas gan Vijai 
Zuntakai- Bērziņai par atbalstu, 
Dacei Aperānei, Andrejam Jan-
so nam, Jurim Ķeniņam, Arvī  - 
d  am Purvam un ļoti daudziem 
labiem cilvēkiem, kuŗi veltī savu 
laiku un enerģiju latviešu kultū-
ras reemigrācijai mājās. Paldies 
viņiem, paldies arī atskaņotā -
jiem  un visiem čaklajiem rū - 
  ķ iem, īpaši Cēsīs, kuŗi centās 
skais to rudens dienu padarīt 
sirsnīgu un siltu. 

Pa šiem 25 gadiem mājās at -
griezusies prāva daļa lielāku un 
mazāku mūzikas darbu. Nošu 
plaukti bibliotēkās milst un briest, 
taču pārāk maz kas tiek prak  tis  -
ki izmantots.  Pag. gs. 90. gados 
Lie    pājas Simfoniskais orķestris 

Imanta Rešņa vadībā lielu daļu 
atskaņoja. Taču līdz Rīgai, rīdzi-
niekiem šī mūzika nenonāca, 
Lat vijas Radio III programma 
„Klasika” šajā ziņā joprojām iz -
rāda mazu interesi. Arī Latvijas 
Koncertapvienība Jāņa Kalniņa, 
Bruno Skultes, Ādolfa Ābeles, 
Volfganga Dārziņa, Aleksandra  
Okolo-Kulaka, Alberta Jēruma, 
pat Tālivalža Ķeniņa darbus      
sa  vās programmās iekļauj tik 
reti, ka pat Rīgas kaķiem sanāk 
smiek li... Kas notiek ar latviešu 
mūziku? Kāpēc patriotisms kul-
tūrā pastāvīgi jāpiepumpē kā 
tukšas riepas? Šķiet, te skaidrāk 
par skaidru redzams padomju 
sindroms: priekšroku dosim lie-
liem, zināmiem (Čaikovskim, 
Šostakovičam, Prokofjevam) un 
pēc tam, ja paliks vieta, – savē - 
 j  iem. „Vispirms paklanīsimies tam, 
kam rokā pātaga, pēc tam pa -
dosim paspiešanai vienu pirkstu 
savējiem,” kā savulaik rakstīja 
Uldis Ģērmanis. Labāk atska -
ņo sim visiem labi zināmus (līdz 
nelabumam „nodrillētus” dar-
bus), tad nedaudz atgādināsim 
sevi. Mazliet. Un ne katrā kon-
certā. Un ne jau nu trimdinie-
kus...

Domāju, šie jautājumi lielā 
mērā ir cieši saistīti ar dau dz   iem 
ekonomiskiem, ģeopo lī tiskiem 
aspektiem, kuŗus savā PBLA ap  -
spriedē  Rīgā vērtēja un skatīja 
konferences „Latvija ār  pus Lat -
vi jas” dalībnieki. Konfe rencei bija 
pieskaņoti trīs brī nišķīgi bagāti 
mūzikas vakari gan Cēsīs, gan 
Rīgā. Un par tiem atsevišķi.

Sestdien, zeltainajā  rudens lap -
kritī,  Siguldas jaunajā Koncertu 
centrā „Cēsis” notika pirmais no 
plānotajiem koncertiem: mūzi -
ka tiem, kuŗi mīl nelielu atska-
ņotāju sastāvu atstaroto intimo 
garīgo enerģiju. Kamermūzikas 
programma bija izvēlēta liet pra-
tīgi, un katrs no darbiem kaut 
kādā mērā atspoguļo savu laiku, 
komponista atziņas un vēstīju-
mu saviem klausītājiem. Kamer-
mūzika sen vairs nav rutīnas un 
tukšu sarunu vai huliganisku 
avangarda tērpā ieģērbtu apņir-
gu produkts. Pēdējo gadsimtu 
laikā kamermūzika  tiek saukta 
gan par autora vizītkarti, gan la -
boratoriju, dažkārt par spēļu 
istabu, bet visbiežāk  par intimo 
izjūtu, pārdzīvojumu, murgainu 
negulētu nakšu izauklētu stāstu. 
Varbūt tāpēc latviešu kompo-

nistiem kamermūzikas žanrā ir 
tik daudz valdzinošu darbu. 
Piemēram, Tālivalža Ķeniņa 
1946. gadā sacerētā „Daina” vi -
jolei un klavierēm (Laura Zariņa, 
vijole, Pēteris Zariņš, klavieres). 
Vācija un Kanada. Cik tālas tās 
viena no otras, taču latviskais 
mūzikas gars vienoja abu zemju 
atskaņotājus  vienam uzdevu-
mam. „Daina” pārsteidza ar savu 
vienkāršību, latvisko melosa un 
ritma pamatu un laikam ir viens 
no darbiem, kas radies sava lielā 
metra Olivjē Mesiāna (Olivier 
Messiaen) aizdurvē. Diezin vai 
„avangardistu meistarklasē”, kā 
to sauca laikabiedri, Tālivaldis 
Ķeniņš to būtu kādam rādījis. 
Taču darbiņš ar savu ņiprumu, 
diatonisko vienkāršo mūzikālo 
valodu, loģisko veidojumu bija 
patīkams pārsteigums Ķeniņa 
mūzikas zinātājiem. Arī man.

Imanta Ramiņa cikls Field 
Notes („Lauka piezīmes”, 2010) 
klavierēm, vijolei un čellam man 
atkal radīja pārdomas. Līdz pat 
šim brīdim nespēju šī 60 gadu 
vecā Kanadas komponista daiļ-
radi īsti izvērtēt. Rīgā koŗi šad    
un tad atskaņo viņa koŗa darbus, 
bet, klausoties viņa kamermū-

ziku un orķestŗa opusus, rodas 
divi dažādi spriedumi: viens par 
labu koŗa darbiem, otrs  - norai-
došs instrumentālajiem. Šķiet, 
šos darbus rakstījuši dažādi   
komponisti. Saprotu, Kanadas 
mūzikai ir nesenas tradicijas un 
pirmie profesionālie komponisti 
Aleksis Konstants (Alex Constant, 
1838-1918), sers Ernests Makmi-
lans, ērģelnieks Džons Veincveigs 
(J. Weinzweig) un citi radīja da -
žādas kompozicijas skolas To -
ronto, Montrealā. Montrealā do  -
minēja franču mūzikas tradici-
jas, bet diezgan spītīgi tur pre - 
to jās Eiropas mūzikas jaunāka -
jām vēsmām. Vienīgi 50. gadu 
vidū nedaudz mainījās klausītāju 
mūzikas gaume, un to panāca, 
Nadjas Bulanžē (Nadia Boulan-
ger), Džona Bekvita (John Beck-
with) intensīvā darbība ar jau - 
n atni.

Viņiem piebiedrojās arī Tāli-
valdis Ķeniņš, nesenais Parīzes 
Konservātorijas absolvents. Tad 
nu lai mani labo Kanadas mū -
zikas pazinēji, bet šķiet, ka pa  -
grieziens jaunās mūzikas virzie-
nā aizsākās 50. gadu beigās, 60. 
gadu sākumā. 

Latvju mūzikas 
maz zināmie dārgumi atklātībai

(Turpinājums 12. lpp.)

fonda pārziņā nodotās diasporas 
un Latvijas bērnu kopīgās no -
metnes ir tradicija, kuŗai nepie-
ciešams šāds ilgtermiņa valsts 
atbalsts.

PBLA Kultūras fonda konfe-
rence „Latvija ārpus Latvijas”,   
kas vakar un aizvakar norisinā -
jās Latvijas Nacionālās biblio-
tekas jaunajā ēkā, lika mums 
domāt, ka šāds forums daudz 
padziļinātākā formātā ir nepie-
ciešams uz Latvijas valsts simt-
gadi 2018. gadā.

Visbeidzot -  vienmēr paturē-
sim prātā - bez drošības mūsu 
valstij visa mūsu labā sadarbība 
kultūrā, izglītībā un ekonomikā 
var kļūt par bezjēdzīgu akadē-
misku vingrinājumu.

Mums Dievs ir devis tikai vie-
nu Latviju, un, kopīgi strādājot, 
mums tā ir jānosargā!

Dievs, svētī Latviju!

vis agresīvākajam plānam, kas 
pa  nāk visdrīzāk iespējamā laikā 
mūsu valsts aizsardzības bu -
džeta pieaugumu līdz diviem 
procentiem.

Trešās neatkarības mums 
vairs nebūs. Drošība ir mūsu 
valsts alfa un omega.

(..) Esam noslēguši sadarbī -  
bas līgumu ar Izglītības un zināt-
nes ministriju. Mūsu Izglītības 
padomes rīkotie diasporas sko-
lotāju kursi ir atzinīgi novērtēti. 

Par ļoti nozīmīgu uzskatāms 
triju gadu atbalsts no Kultūras 
ministrijas budžeta fondiem     
3x3 ģimeņu nometnēm Latvijā 
un visā pasaulē. Ļoti ceram, ka 
pirms 33 gadiem trimdā aizsāk-
tajai un ļoti iedvesmojošai Līgas 
Rupertes idejai – 3x3 nometņu 
kustībai – valsts atbalsts turpi-
nāsies arī ilgtermiņā. 

Arī Sabiedrības integrācijas 

līb nieki Centrāleiropas un Aus - 
t rumeiropas koalicijā, kas ir ne  -
valsts organizācija Vašingtonā. 
Līdzīgu lobiju darbu savās mīt-
nes zemēs ir veikusi arī Latviešu 
nacionālā apvienība Kanadā un 
Eiropas Latviešu apvienība Eiropā.

Vēlos uzsvērt, ka mēs, Latvijas 
valsts, nedrīkstam zaudēt Latvi-
jas kā uzticama NATO sabiedro-
tā reputāciju. 

No vienas puses, mēs sūdza-
mies, ka esam apdraudēti, bet 
paši valsts līmenī neveltījām pie-
nācīgu uzmanību savai dro šībai 
un pat neturam šai jomā dotos 
solījumus. Pašreizējā drošības 
krizes situācijā sešu gadu pakā-
penisks aizsardzības izdevumu 
kāpinājums līdz diviem procen-
tiem noteikti nav pieņemams. 
Valdībai un parlamentam ir 
jāgādā, ka tiek piešķirts finan cē-
jums Aizsardzības ministrijas 

vie noto Baltiešu komiteju un 
līdzdarbojas tajā, lobējot ASV 
Senāta pārstāvju daudz plašāku 
dalību Baltiešu atbalsta grupā. 
Tādu pašu lobiju darbu Ameri-
kas latviešu apvienība veic ASV 
Kongresa Pārstāvju palātā, kur 
Baltijas atbalsta grupa beidzamā 
laikā augusi ar 25 klātpienāku - 
š iem kongresmeņiem.

Latviešu organizācijas ārzemēs 
ir rīkojušas vairākas vēstuļu ak -
cijas, piemēram, Baltic American 
Fredom League (Baltiešu Ameri-
kas brīvības līga), ko vada bijušais 
Latvijas aizsardzības ministrs 
Val dis Pavlovskis, ir paudusi sa -
biedrībai viedokli, lai Francija 
ne  pārdod Krievijai Mistral kaŗa -
kuģus, bet lai tos atpērk NATO. 
Tāpat kopā ar poļiem, ukraiņiem 
un citu tautu pārstāvjiem, ko 
māc bažas par mūsu austrumu 
kaimiņa rīcību, esam aktīvi da -

Šogad, kad mūsu valsts pie-
dzīvo lielāko drošības krizi kopš 
Latvijas neatkarības atjaunoša-
nas, šie divi jautājumi ir kļuvu -    
ši  aktuālāki nekā jebkad agrāk. 
Nule, 4. septembrī, Kalamazū 
Latviešu biedrība rīkoja tikša -
nos ar ilggadējo baltiešu intere -
šu aizstāvi kongresmeni Fredu 
Aptonu (Fred Upton), ASV kon-
g resa Enerģētikas un tirdzniecī -
bas komitejas vadītāju. Starp ci tu, 
šī komiteja ir viena no ietek mī-
gākajām ASV Kongresa Pārstāv-
ju palātā, un tā atbalsta ASV sa  -
šķidrinātās gāzes eksportu uz 
Aust rumeiropu un gāzes termi-
nā ļa būvi Baltijā. Uzrunu lat vie-
šiem Freds Aptons sāka, salī dzi-
not Latvijas situāciju ar Ukrainu 
un uzsveŗot, ka Latvija ir daudz 
drošākā situācijā, jo tā ir NATO 
dalībvalsts. Viņš piebilda, ka zi  -
not - Latvija ir uzticams ASV cī -
ņubiedrs Afgānistānā un Irakā, 
bet tūdaļ pavaicāja: „Kur ir jūsu 
solītie divi procenti savas valsts 
aizsardzībai?” Šādu jautājumu 
mums rēgulāri uzdod ASV po -
lītiķi.

Šajā PBLA valdes sēdē tiks   
pār runāts, ko mēs ārzemēs jau 
da  rām un kas būs nākotnes de -
vums mūsu valsts drošības no  -
stipri nāšanā. Varu teikt, ka     
PBLA dalīborganizācija - Ame -
rikas latviešu apvienība - patla-
ban izdod aptuveni piecus pro-
centus no sava budžeta Latvijas 
un Baltijas valstu drošības inte -
rešu lobēšanai ASV. Amerikas 
latviešu apvienība financē Ap -

Aizritējusi konference „Latvija ārpus Latvijas” 
un PBLA gadskārtējā sēde

Konferences starplaikā apspriežas (no kreisās) Ivars Bērziņš, 
Māris Slokenbergs un Austris Grasis // FOTO: A. Alunāns

Izstādi aplūko (no kreisās) Vizma Maksiņa, Valters Nollendorfs, 
Pēteris Elferts un Daira Cilne // FOTO: A. Alunāns

(Turpināts no 1. lpp.)

PAULS
 DAMBIS



LAIKS 52014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris

Ināra un Gunārs Blumbergi – Roberta Blumberga vecāki Roberts Blumbergs uzstājas ar priekšlasījumu LU Lielajā aulā, saņemot augsto atzinību

Roberts Blumbergs: “Ziedošana man dzīvē nozīmē 
daudz – tā dod jēgu un piepildījumu”

27. septembrī Latvijas Uni-
versitātes (LU) Lielajā aulā tika 
godināti jaunieceltie Alma 
Mater Goda biedri. Viņu vidū 
arī LR Goda konsuls Čikāgā 
Roberts Blumbergs. Viņa uz -
runu šai svinīgajā un godpil-
najā brīdī piedāvājam mūsu 
lasītājiem. Roberta Blumberga 
uzruna ku  luāros tika atzīta par 
visies paidīgāko.

“Vispirms vēlos sirsnīgi pa -
teikties LU rektoram Mārcim 
Auziņam par pagodinājumu, 
mani iesakot par LU Goda 
biedru. Tāpat vēlos pateikties 
LU senātam par šī ieteikuma 

Jurģis Šķilters ir atzīts par starp-
tautisku ekspertu kognitīvo 
zinātņu laukā, Teoloģijas fa -
kultātes dekāns Rolfs Kokins 
mani dziļi iespaidoja ar savu 
pārliecību audzināt jaunos Lat-
vijas teologus un šim mērķim 
meklēt idejas arī Amerikā.  
Esmu pieminējis tikai dažus 
vārdus, un neņemiet ļaunā, ka 
nevaru visus pieminēt, – te 
strādā daudz izcilu mācīb-
spēku.

Manis un manu vecāku sti -
pendiāti ir izcili studenti, kas 
mums sagādā prieku un lepnu-
mu. Šodien te ir klāt arī manas 
korporācijas Lettgallia brāļi, 
daudzi no viņiem studē vai ir 

Universitātē iegūst juridisko 
zinātņu gradu. Ir zvērināts 
advokāts Ilinojas un Aijovas 
štatos un strādā privātā praksē 
Čikāgā, Johnson, Blumberg & 
Associates, pārstāvot finanču 
institūcijas.

Roberts ir aktīvs vairākās 
ASV profesionālās organizāci-
jās, kā arī American Chamber of 
Commerce in Latvia. Viņš ir arī 
vicepriekšsēdis Latvijas Univer-
sitātes bezpeļņas organizācijā 
ASV Friends of University of 
Latvia un tur ir veicinājis zie-
dojumus 150 000 USD apjomā. 
2014. gadā aprit trešais gads 
Roberta financētajai stipendijai 
diplomātijā. Roberts arī ir snie-

nārs ieradās 1950. gadā – Ināra 
Čikāgā, bet Gunārs Ņujorkas 
pavalstī. Ināra Čikāgā pabeidza 
vidusskolu un ieguva bakalaura 
gradu tautsaimniecībā North 
Park University. Ināra aktīvi 
darbojas korporācijā Dauga-
viete.

Gunārs absolvēja Hārvarda 
Universitāti, iegūstos bakalaura 
gradu ķīmijā un jurisprudences 
doktora gradu Rutgers Univer-
sitātē (Rutgers, The State Uni-
versity of New Jersey). Gunārs ir 
aktīvs korporācijas Lettgallia 
biedrs. Gunārs ilgus gadus strā-
dāja par autortiesību aizsardzī-
bas advokātu uzņēmumā Stan -
dart Oil Čikāgā un vēlāk vairā-

Latvijas filiāle: 
SWIFT kods: NDEALV2X
LV63NDEA0000082081982 
(EUR) 
LV03NDEA0000082081995 
(USD) 

SEB banka: 
SWIFT kods: UNLALV2X
LV97UNLA0050006823928 
(US dollar IBAN account)
LV89UNLA0002012469746 
(EUR) Atbalsta iespējas 
ārvalstīs: ASV, Friends of 
University of Latvia 
Bank name: JPMorgan Chase 
Bank, N.A. 
Account title: Friends of the 
University of Latvia

absolvejusi LU un aug par īstiem 
Latvijas patriotiem, un domāju, 
ka korporācijas daudz  dod LU.

Būdams LU fonda draugu 
organizācijas prezidents Ame-
rikā, apsolos, ka turpināšu, cik 
vien ir manos spēkos, reklāmēt 
LU un vākt tai ziedojumus gan 
no individuālām personām,  
gan no organizācijām. Tikai  
di vos gados LU fonds Amerikā 
ir savācis jau ap $ 350 000. 
Līdzekļi tiek izmantoti kā 
programmām, tā arī stipen di-
jām. Kaut gan mēs strādājam 
bez atlīdzības, tas man sagādā 
gandarījumu –  es varu palīdzēt 
LU, no kuŗienes ir nākuši mani 
vecvecāki. Brīvprātīgais darbs 
un ziedošana man dzīvē nozīmē 
daudz, tā dod dzīvei jēgu un 
piepildījumu. Atcerēsimies, ko 
raksta slavenais LU mecenāts 
Kristaps Morbergs: “Manta 
vien, kas nekalpo garam un 
paliek bez cienīga mantojuma 
saņēmēja, nedod nekā, un cil-
vēks, kas atraujas no savas tau-
tas, izdziest kā sveces liesma, 
par ko pat piemiņa nepaliek.”

UZZIŅAI
Roberts Blumbergs dzimis 

1970. gadā ASV, Čikāgā. Māc-
jies Krišjāņa Barona Latviešu 
sestdienas skolā Čikāgā. 1987. ga -
dā Roberts pabeidz Gaŗezera 
Vasaras vidusskolu. Studijas 
uzsāk Viskonsinas Universitātē 
un 1992. gadā to pabeidz ar 
gradu starptautiskajās attie-
cībās. 1995. gadā Pitsburgas 

dzis palīdzību LU Datorikas 
fakultātei, kā arī Juridiskai 
fakultātei, organizējot ASV 
vasaras skolu.

Roberts Blumbergs iecelts 
Ilinojas ASV senātora Mark 
Kirk Austrumeiropas konsultā-
tīvā padomē, 2011. gadā viņš 
tika arī iecelts par Latvijas 
Republikas Goda konsulu Ili-
nojā. Roberts ir mūža biedrs 
Amerikas Latviešu apvienībā 
un pašlaik ir arī korporācijas 
Lettgallia prezidējošās kopas 
ārzemēs seniors.

Roberta vecāki Gunārs un 
Ināra abi dzimuši Latvijā un kā 
Otrā pasaules kaŗa bēgļu bērni 
ieradās ASV 1950. gadā. Gunārs 
un Ināra ir nodibinājuši sti-
pendiju Juridiskās fakultātes 
studentiem. Abi Roberta vectē-
vi un viena vecāmāte ir beiguši 
Latvijas Universitāti.

Ināras tēvs Haralds Skomba 
absolvējis Inženieŗzinātnes fa -
kultāti un māte Velta Grants-
kalna Skomba absolvējusi Me -
dicīnas fakultāti. Gunāra tēvs 
Jānis Blumbergs pabeidza Ķī -
mijas fakultātes Farmācijas no -
daļu un māte Erika Daugulis 
Blumberga studēja vācu filolo-
ģiju. Gunāra tēvam piederēja 
„Viestura Aptieka” Rīgā, Kaļķu 
ielā 26.

Gunārs un Ināra Latviju at -
stāja 1944. gadā, būdami vēl 
mazi bērni. Ināra ir dzimusi 
1942. gada 5. decembrī, Gunārs 
– 1937. gada 21. maijā. Skolas 
gaitas Ināra un Gunārs uzsāka 
Vācijā. Amerikā Ināra un Gu -

kos zvērinātu advokātu birojos. 
Šobrīd viņš strādā sava dēla 
Ērika zvērināto advokātu birojā 
Johnson, Blumberg & Associates 
Čikāgā.

Inārai un Gunāram ir četri 
dēli – Pēteris, Ēriks, Roberts un 
Dāvids. Pēteris, Ēriks un Ro -
berts ir zvērināti advokāti,  
Dāvids darbojas sabiedrisko 
attiecību jomā. Inārai un  Gu  -
nāram ir astoņi mazbērni – 
Aleks, Grants, Emīlija, Eduards, 
Filips, Kristofers, Nora un 
Lidija.

“Mēs ar prieku atbalstām 
Latvijas Universitāti, kuŗu cie-
nīja mūsu priekšteči. Lai Dievs 
svētī Latviju un Latvijas Uni-
versitāti!’’ novēl Ināra un Gunārs 
Blumbergi. Gunārs un Ināra 
Blumbergi 2013. gadā izveidoja 
stipendiju LU Juridiskās fakul-
tātes studentiem, kuŗu pētnie-
ciskās intereses ir intelektuālā 
īpašuma tiesības (autortiesības, 
blakustiesības, rūpnieciskā īpa-
šuma tiesības). Katras stipendi-
jas apmērs ir 1500 dolaru.

Ja arī jūs vēlaties atbalstīt 
Latvijas Universitāti, naudu ar 
bankas pārskaitījumu ieskaitiet 
– Nodibinājums
“Latvijas Uni versitātes Fonds”
Reģ. Nr. 40003412490
K. Barona iela 28A - 8,
Rīga, LV-1011

Swedbank: 
SWIFT kods: HABALV22
LV49HABA0551020757523 
(multi valūtu konts)
Nordea Bank Finland Plc 

Account number: 118730060
Routing number: 322271627
SWIFT: CHASUS33

Čekus (izrakstīti uz: “Friends 
of University of Latvia”) 
iespējams sūtīt: 
Mr. Martin Andersons
PO Box 470691
San Francisco,
CA 94147-0691

Fonda Kanadas konta numurs 
(CAD dollar account): 
LATVIAN CREDIT UNION 
LTD ACC.# 000220008299

Fonda Austrālijas konta numurs
(AUD dollar account):
LATVIAN AUSTRALIAN 
CREDIT CO-OPERATIVE 
SOCIETY LTD Membership 
Number 03238-01-01 

Ja vēlaties palikt anonīms, 
lūdzu, norādiet to maksājuma 
mērķī, veicot ziedojumu kādā 
no bankām, vai arī rakstiet uz 
e-pastu: fonds@fonds.lv 

Paldies vēlreiz LU par šo lielo 
pagodinājumu būt LU Goda 
biedram.

Ja ir vēlme atbalstīt Latvijas 
Universitāti, iegūstot nodokļu 
atlaidi, čekus (izrakstīti uz: 
“Friends of the University of 
Latvia”) iespējams sūtīt: 
Mr. Roberts Blumbergs
c/o Friends of the University 
of Latvia
230 W Monroe St, Suite 1125
Chicago, IL 60606

Red.

apstiprināšanu. Jūtos patiesi pa -
godināts. Ņemot vērā manas 
personīgās izjūtas, man ir liels 
prieks Universitātei palīdzēt. 
Šeit 1930. gados studēja visi 
četri mani vecvecāki, te viņi 
iepazinās un iemīlējās.

Kaut arī šobrīd Rīgā atrodas 
jauna celtne ar nosaukumu 
Gaismas pils, man šis nosau-
kums atspoguļo LU, tā ir Latvi-
jas Gaismas pils. Izglītība ir 
nākotnes ceļš Latvijas tālākai 
attīstībai, un nekur Latvijā ne  -
var iegūt labāku izglītību kā 
tieši šeit. Te man gribētos at  -
gādināt Nelsona Mandelas 
teicienu: “Izglītība ir visspē cī-
gākais ierocis, lai panāktu iz -
maiņas pasaulē.” Izglītota Lat-
vija sevi apbruņo pret ekono-
miskiem un militāriem drau-
diem.

Sastrādājoties ar LU tikai 
dažus gadus, esmu kļuvis pār-
liecināts, ka te ir kaut kas īpašs, 
kaut kas aizraujošs. Man ir bijis 
prieks iepazīt un sastrādāties ar 
izcilām personībām, kā, pie-
mēram, rektoru Mārci Auziņu. 
Profesors  Ivars Lācis un Laila 
Kundziņa-Zvejniece lietpratīgi 
vada LU fondu. Dekāns Juris 
Borzovs iegulda lielu darbu, lai 
LU IT studenti iegūtu pirm-
klasīgu pasaules mēroga 
izglītību.  Profesors Toms Ros-
toks daudz dara, sagatavojot 
nākotnei jaunos diplomātus. 
Juridiskās fakultātes dekāne 
profesore Kristina Strada-Ro -
zenberga prasmīgi  vada topošo 
advokātu izglītošanu. Profesors 



LAIKS 2014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris6

INGAI UN HERBERTAM LEDIŅIEM
60 GADU LAULĪBAS JUBILEJA!ĒRIKS NIEDRĪTIS, MD

Visvaldis Dzenis

Pārdomas
Laiks lēnām slīd
Kā mākonis debesīs,
Kur pēkšņi rodas tas, 
Tad skatam nozūd mums.
Arī cilvēka dzīve
Ir tikai brītiņš īss: 
Vēl nesen gāji ganos,
Un tagad jau 93.
Laimīgs, kas mieru var atrast
Dzīves gajumā
Un atstāt kaut ko jauku
Palicēju atmiņā.

Daumants Viks ir Latviešu 
leģionārs, sabiedriskais darbi-
nieks, Daugavas Vanagu apvie-
nības Ziemeļkalifornijā aprū-
pes daļas vadītājs.

Ar šiem vārdiem „Latvijas 
ļaudis grāmatā 21” tiek rakstu-
rots Daumants Viks. Viņš dzi-

Daumantam Vikam – 90
JURIS EPERMANIS

Pēc vairākiem gadiem Vācijas 
bēgļu nometnē 1951. gadā Dau-
mants Viks ieceļoja Amerikā un 
apmetās Ohaijo pavalstī. Tur 
strādāja par puisi kādā bagātā 
amerikāņu ģimenē. Kad līguma 
gads bija nostrādāts, ģimene 
pārcēlās uz Niagara Falls NY, 
kur nodzīvoja 12 gadus. 1963. 
gadā viņš pārcēlās uz dzīvi 
Kalifornijā, 1970. gadā pabei-
dza kolledžas būvniecības kur-
sus un saņēma būvniecības 
uzņēmēja licenci. 

Daumants nodibināja D.Viks 
Construction Co. Inc. un vēlāk 
– D.Viks Container Co. Tas deva 
izdevību nosūtīt uz Latviju trīs 
konteinerus gadā humānai pa -
līdzībai. Vairākas slimnīcas zie-
doja Dialysis mašīnas un da -
žādus medikamentus, operāciju 
telpu piederumus, kuŗu tajā 
laikā Latvijas slimnīcām ļoti 
trūka. Tika atsūtīti arī daudzi 
invalidu ratiņi, staigājamie krēs-
li un citi nepieciešamie piede-
rumi invalidiem. 2004. gadā 
Daumantam Latvijas Labklā-
jības ministrija piešķīra „Labās 
zvaigznes” apbalvojumu par 
labo darbu, silto sirdi un atbal-
stu līdzcilvēkiem. 2005. gada 
11. novembrī Daumantu aici-
nāja uz Latviju, lai no Valsts 
prezidentes Vairas Vīķes-Frei-
bergas saņemtu Valsts apbalvo-
jumu – Triju Zvaigžņu ordeni.

Būdams Latvijā, Daumants 
uzzināja, ka lauku skolās trū-
cīgie bērni nesaņem pusdienas, 
un viņš uzsāka līdzekļu vāk-
šanu. Līdz 2013. gadam skolām 
tika nosūtīti tūkstošiem dolaru 
trūcīgo bērnu atbalstam. Paldies 
Dievam, ka tagad pagasti paši ir 
spējīgi savus bērnus aprūpēt, 
un ziedojumu akciju varēja 
izbeigt.

Ņujorkas draudzes Salas baz nī-
cas dāmu komitejas rosīgai dar-
biniecei Ingai Lediņai un novadu 
komitejas ilggadīgam loceklim 
Herbertam Lediņam vasaras bei-
gās svētdien, 30. augustā, dēla 
Andŗa un vedeklas Rutas skaistajā 

Herberts un Inga Lediņi (sēž vidū) kopā ar radiem un draugiem dēla Andŗa un vedeklas Rutas mājās

INTA LĀČPLĒSE, kas nekad nav spēlējusi hokeju

Pagājušā rudenī man ausīs nā -
ca ziņa, ka Dr. Visvaldis Nagobads 
veŗ vaļā visas savas dienasgrāma-
tas, piezīmes un foto albumus, lai 
uzrakstītu grāmatu par 24 Ame-
rikas valsts hokeja vienībā aizva-
dītajiem gadiem komandas ārsta 
statusā. Turklāt viņa dzīves piere-

Hokeja ārsta atmiņas – grāmatā
„Gold, Silver, Bronze – a Doctor’s 
Devotion to American Hockey” at   -
klāšanas svētkus. Nolēmām, ka ne -
varam sēdēt pie gaŗiem galdiem 
un apspriest grāmatu. Aicinājām 
visus ierasties mīļāko sporta veidu 
tērpos, jo Dr. Nagobads jau nībā 
un spēka gados ir spēlējis basket-

mājā kopā ar viesiem svinēja lau-
lības sešdesmit gadu jubileju. Inga 
un Herberts īstenība laulājās 1954. 
gada 8. augustā latviešu baznīcā 
Senatobijā, Misisipi. Tajā laikā pēc 
kaŗa daudzi latvieši vēl dzīvoja 
Amerikas dienvidos, un Senato-
bija pat iegādājās savu baznīcu. 
Inga atceras, ka tajā dienā laiks 
bijis ļoti karsts un viesi svīda sa -
vās vēl no Eiropas līdzpaņemtās 
vilnas svētku drēbēs. Šogad  Long-
ailendā vasaras beigās arī bija ļoti 
karsts un lietains, bet viesi jutās 
ērti vēsajās, plašajās telpās Andŗa 
un Rutas mājās. Meita Daina bija 
atlidojusi no Atlantas, Džordžijā. 
Klāt bija arī mazdēls Krišs,  kuŗš 
pēc augstskolas (George Washing-
ton University) Vašingtonā tagad 
strādā Ņujorkas centrā, kā arī 
mazmeita Krista, kuŗa uzņemta 
Dickinson College (ar stipendiju).   
Turklāt  Herbertam 10. novembrī 
svinēsim vel 85 gadu jubileju.  
Prieks, ka Inga un Herberts ir 
stipri un veselīgi un vēl ilgi kal-
pos Salas baznīcā. 

Hokeja “komandas” apsveic Dr. Jānis Dimants Jr.

Daumants Viks
dze, humora izjūta, asais prāts un 
piecu valodu zināšanas ir palīdzē-
jušas izaugt vairākām hokejistu 
paaudzēm. „Hokejs ir manās asinīs” 
– tā par sevi saka Dr. Nagobads, 
jo jau 15 gadu vecumā, vēl jau-
nekļa gados bijis kreisā spārna 
uzbrucējs Universitātes sports 
komandā Rīgā.  Saikne ar Latvijas 
hokeja komandu tiek uzturēta 
visus ASV Minesotas pavalstī 
pavadītos gadus.

Dr. Nagobads mūs visus sapuri na 
un iedvesmo, kaut arī viņam jau 
pāri 90. Viņš nelielās, ka raksta 
grāmatu, bet pacietīgi dara savu 
darbu, līdz kādu svētdienu klusi 
nosaka: „Grāmata  IR!”.

Zinot to, ka Mineapolē ir spor-
tiski un lasītkāri cilvēki, Latviešu 
organizāciju apvienība Minesotā 
(LOAM) valdes sēdē ierosināja 
sarīkot Dr. Nagobada grāmatas 

bolu, volejbolu, futbolu, hokeju 
un bendiju.

Šī gada 27. septembrī, četros 
pēcpusdienā draudzes nama ēdam-
zāle bija pārvērsta improvizētā 
hokeja laukumā, apmeklētāji – 
hokeja līdzjutēji. Dr. Nagobads 
ar jauno grāmatu ir klāt!

Grāmatas autors sāk stāstījumu 
par to, kā tapusi grāmata, bet vis-
in teresantākajā vietā atskan svilpe, 
jo ir ieradusies tikko dibinātā ho -
keja „komanda” ar treneri Sarmu 
Poni Ozmen, kas lec uz kruķiem, 
jo lauzusi kauliņu kājā. Sarma ir 
Latvijas sieviešu hokeja izlases 
spēlētāja kopš 1997. gada, viņa ir 
Minesotas hokeja tiesnese un Mi -
neapoles vidusskolu meiteņu ho -
keja komandu trenere, kā arī pati 
spēlē ASV sieviešu bendija izlasē.

Ripa, iemetiens, svilpe !
Vārti! Visi spēlētāji sakrīt vienā 

kaudzē. Noraidījums… klāt ir arī 
Dr. Jānis Dimants. Šoreiz traumu 
nav…

Līdzjutēji sauc: „Dar’ ko var, 
dar’ ko var, Latvijai ir jāuzvar!”.  
Un tad kopīgi dziedam „Sveiks, lai 
dzīvo, sveiks, lai dzīvo, lai dzīvo 
sveiks! Un tas hokejs, ko viņi spēlē, 
lai dzīvo sveiks!” Sporta dzīves 
veterāns LOAM vicepriekšnieks 
Visvaris Ģiga pavisam īsā stāstī-
jumā raksturo Dr. Nagobadu kā 
Latvijas un ASV hokeja patriotu 
un kā sirsnīgu cilvēku.  Miķelis 
Ģiga, sporta kopas Starts vadītājs 
nolasa augsto apbalvojumu sa -
rak stu, ko saņēmis mūsu visu cie-
nītais ārsts, ieskaitot viņa vietu 
USA Hockey Hall of Fame.

Svilpe, stāstījums, svilpe!
Apsveikuma vārdi izskan fran-

ču, vācu, krievu valodā. Elga Pone, 
kā viena no jaunās hokeja ko  man-
das „spēlētājām”, dāvina mūsu  
„#1 Dakterim” pašceptu maizes 
kukulīti. Vijolniece Rasma Liel-
mane noskaita asprātīgu, uzmun-
drinošu pantiņu. Anna Hobbs, Mā -
ris Bergmanis un Sarma Ozmen 
nolasa grāmatas pēdējo lappusi – 
ievērojamu hokeja autoritāšu at -
zinumus, ko viņu dzīvē nozīmē-
jusi tikšanās ar Dr. Nagobadu.

LOAM dāmas bija sarūpējušas 
spēlēm raksturīgas uzkodas: desi-
ņas, atspirdzinājumus, kā arī Gun-
das Lusas gardo kliņģeri.  Ziedo-
jumi par labu sporta kopas Starts 
tālākajām veiksmēm.

Bija sanākuši ap sešdesmit Dr. 
Nagobada talanta cienītāju, ku  -
ŗiem viņš parakstīja grāmatu.  Da -
žiem rokā bija pat trīs! Do  māja 
jau par Ziemsvētku dāvanām.

Grāmatu „Gold, Silver, Bronze 
– a Doctor’s Devotion to American 
Hockey” var iegādāties no Beaver’s 
Pond Press, 7108 Ohms Lane, # 101, 
Edina, MN 55439,  tālr. 952-829-
8818, www.BeaversPondPress.com. 
Cena: $ 36 + pasta izdevumi.

mis 1924. gada 8. oktobrī Alūk-
snes rajonā, Annas pagastā. 
Ģimenē auga trīs bērni, tēvs 
strādāja par galdnieku, mātes 
rokās bija saimniecība. Bērnība 
bija jauka, bet 1943. gadā bēr-
nības dienas pārvērtās par  skais-
tām atmiņām, jo Daumantu 
iesauca leģionā. Kaŗa gaitas 
viņu aizveda uz Krieviju, līdz 
Holmai – Starajai Rusai, kur 
klājās ļoti grūti. Tuvojoties kaŗa 
beigām, viņš tika pārcelts uz 
Vāciju un nonāca angļu gūstā, 
kur pavadīja deviņus mēnešus. 
Kad 1945. gadā Cēdelgemas 
kaŗa gūstekņi nodibināja DV 
organizāciju, Daumants tai pie-
vienojās un pieder vēl līdz šai 
dienai. 



LAIKS 72014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris

No kreisās: Agnese Egliņa un Inga Šļubovska

Kopā ar Bostonas Latviešu skolas bērniem // FOTO: Heratch Ekmekjian

INGA ŠĻUBOVSKA, soprāns, un AGNESE 
EGLIŅA, klavieres,  koncertēs ASV 

Divas izcilas latviešu māksli nie-
ces – Latvijas Nacionālās ope ras 
soliste, soprāns Inga Šļubovska 
un pianiste Agnese Egliņa drīz 
ieradīsies ASV, lai sniegtu piecus 
koncertus latviešu centros vi  d ie nē 
un austrumu krastā. Mākslinieču 
pirmo Amerikas koncerta turne-
ju rīkoLatviešu kultūras biedrības 
TILTS Mūzikas nozare ar dāsnu 
atbalstu no Amerikas latviešu ap  vie-
nības un sadarbībā ar augš mi nē to 
pilsētu vietējām organizā cijām.  

Koncertu programmā būs lat-
viešu solo dziesmas (A. Kalniņš, P. 
Vasks u.c.) un pazīstamas operu 
ārijas. Inga Šļubovska un Agnese 
Egliņa ir vairākkārtīgi uzstājušās 
Rīgā un citviet Latvijā ar augsti 
novērtētiem latviešu un citzemju 
komponistu vokālās mū  zikas kon-
certiem. Ar turnejas pir mo kon-
certu 18. oktobrī atzīmē sim Klīv-
landes latviešu koncert apvienī-
bas 60 gadu jubileju, tur pmāk 
sekos koncerti Mineapolē (19. 
okt.), Ņujorkā (23. okt.), Fila del-
fijā (25. okt.) un Vašing tonā (26. 
okt.).

Inga Šļubovska nesen saņē mu  -
si izcilas atsauksmes par Džildas 
lomu Verdi operas “Rigoleto” jau  n-
  iestudējumā Latvijas Nacionā lajā 
operā.“Inga Šļubovska (..) val -
dzina ar soprāna spodrumu un 
īstas prīmas techniku, kas ir 
apbrīnas vērta,” raksta mūziko-
loģe Inese Lūsiņa laikrakstā  
Diena ( 2014. g. 3. okt.)

Inga Šļubovska absolvējusi Jā -
zepa Vītola Latvijas Mūzikas aka -
dēmiju, iegūstot maģistra gradu 
prof. Anitas Garančas klasē.  Vo -
kālās studijas papildinājusi meistar-
klasēs pie Ludmilas Braunas un 
Anitas Garančas, kā arī Aksela 

DACE
APERĀNE

IVARS
GALIŅŠ

Bauni (Vācija), Margaretas Ho  -
nigas (Nīderlande), Paolo de Na -
poli (Italija) un citiem pasnie dzē-
jiem. Kā soliste dažādos projek-
tos I. Šļubovska sadarbojusies ar 
Latvijas Nacionālo simfonisko 
orķestri, Igaunijas Nacionālo sim-
fonisko orķestri, Helsinku Filhar-
monijas orķestri, Valsts akadē-
mis ko kori “Latvija”, ar diriģen-
tiem Karelu Marku Šišonu, An -
dresu Mustonenu un citiem māk-
sliniekiem.  Piedalījusies Tallinas 
baroka mūzikas festivālā, festivālā 
Musica Sacra Lietuvā, Siguldas 
Opermūzikas svētkos, Latvijas 
Opermūzikas svētkos Jūrmalā 
un iestudējusi lomas arī Rīgas 
Mūzikālajā teātrī.

Inga Šļubovska saņēmusi pub-
likas simpātiju balvu (2002) Starp-
tautisajos operdziedātāju meistar-
kursos Bēskovā, Vācijā. Viņa ir 
Starptautiskā dziedātāju un pia-
nistu-koncertmeistaru konkursa 
Viļņā – 2. vietas laureāte (2005). 
2009. gadā kļuvusi par Starp tau-
tiskā vokālistu konkursa Pasavā 
(Passau, Vācija) finālisti un Lat vi-
jas Gāzes gada balvas 2009 laureāti 
nominācijā “Labākā operas soliste”. 
Nominēta Lielai Mūzikas balvai 
2009 katēgorijā „Gada debija”.  Kļu-
 vusi par finālisti un saņēmusi žū  -
rijas speciālbalvu Hariclea Darclee 
vokālistu konkursā Brailā, Ru   mā-
nijā (2010). I. Šļubovska piedalījās 
kā viesu soliste Kanadas Dziesmu 
svētkos Hamiltonā šī gada vasarā.

Kopš 2008. gada Inga Šļubovska 
ir Latvijas Nacionālās operas 
soliste.

Oktobra beigās I. Šļubovska 
dziedās Lučiju  operā “Lucia di 
Lammermoor”, bet novembrī, 
Rozīnu – operā “Seviljas bārd-

dzinis”, Ninetu operā “Mīla uz 
trim apelsīniem” un Džildu 
operā “Rigoleto”.

Agnese Egliņa dzimusi Liepājā, 
mūziķu ģimenē, klavieŗspēli sā -
kusi apgūt no piecu gadu vecuma. 
Šobrīd viņa ir viena no pazīsta-
mākajām Latvijas jaunās paau-
dzes pianistēm. 2011. gadā saņē-
musi Latvijas valsts augstāko ap -
balvojumu mūzikā – Lielo Mūzi-
kas balvu 2010 katēgorijā “par 
izcilu darbu ansamblī”. No 2011. 
līdz 2013. gadam ieguvusi Šveices 
valdības stipendiju studijām Cī -
rihes Mūzikas augstskolā, kur 
stažējās maģistrantūras pro gram mā 
“Kameransamblis un koncert-
meistaru klase” pie profesora 
Ekarta Heiligersa un profesora 
Daniela Fiotera. Jau studiju laikā 
iegūts augsts pašmāju novēr tē-
jums – 1. vieta J. Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas konkursā 
“Labākais studentu kameran sam -
blis” (ansamblī ar klarnetistu Mār-
tiņu Circeni, 2005) un Hansa banka 
un J. Vītola Latvijas Mūzikas aka-
dēmijas Gada balva jaunajam 
mūziķim (2007). 

Laureātes titulu Agnese Egliņa 
ieguvusi Yamaha 9. Starptau tis-
kajā pianistu – koncertmeistaru 
konkursā Birmingamā, Anglijā 
(2007) un starptautiskajos pia-
nistu – koncertmeistaru kon kur-
sos Lietuvas pilsētās – Viļņā (2005) 
un Klaipēdā (2003). Diplomus kā 
labākā koncertmeistare par pro-
fesionālu klavieŗspēli saņē mu  si 
daudzos starptautiskos in   stru men-
tālistu konkursos Baltijas valstīs, 
Somijā, Slovakijā, Polijā, Vācijā u. c. 
Vairākkārt iegūts Latvijas Repub-
likas Kultūras ministrijas atzinī-
bas raksts par radošo darbību 

Latvijas mūzikas kultūras dzīvē. 
Agnese Egliņa absolvējusi J. Vī -

tola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
maģistrantūru 2009. gadā klavieŗu 
nodaļā pie prof. A. Zandmaņa, 
studējot arī pie prof. I. Villerušas, 
prof. P. Plakida un prof. A. Lie-
piņa. Kā pianiste sadarbojusies 
gan  drīz ar visiem profesio nāla-
jiem orķestŗiem Latvijā – Latvijas 
Nacionālo simfonisko orķestri, Lat  -
vijas Nacionālās Operas or  ķes tri, 
Liepājas simfonisko orķestri, kā 
arī ar Latvijas Radio kori un 
kamerorķestŗa Sinfonietta Rīga 
mūziķiem.

Māksliniece rēgulāri veido vo -

kālās mūzikas koncertprogram-
mas ar solistēm Ingu Šļubovsku, 
Eviju Martinsoni, Elīnu Šimkus 
un Liliju Namisņiku (Austrija), 
kamermūzikas žanrā sadarbojas 
ar kontrabasistiem Gunāru Upat-
nieku, prof. Mihaelu Volfu (Vācija), 
prof. Petru Iugu (Rumānija), klar-
 netistu Chen Halevi (Izraēla), kā 
arī ar Latvijas Nacionālā sim fo-
niskā orķestŗa mūziķiem – flau-
tisti Ditu Krenbergu, klarnetistiem 
Gunti Kuzmu un Mārtiņu Cir ceni, 
fagotistu Jāni Semjonovu, obo-
jistu Egilu Upatnieku, čellis tēm 
Ievu Puriņu un Dianu Ozo liņu 
un mežradznieku Artūru Šultu. 

Trīs temati, par kuŗiem runāja 
bijusī Latvijas Valsts prezidente 
bija: Northeastern universitātē,  
„Quo vadis Krievija pēc Gruzijas 
un Ukrainas?”; Hārvarda uni-
versitātē „International order – 
teorija un prakse”, Bostonas uni-
versitātē – „Eiropa un Eiropas 
Savienība, tās nākotne”. Bez mi -
nētām lekcijām viņai vēl bija arī 
preses un televīzijas intervijas.

Katrai lekcijai bija savs formāts. 
Par lektori varētu teikt, ka visas 
viņas lekcijas bija „no galvas, bez 
piezīmēm un bez glāzes ūdens”. 
Hārvarda universitātē jautājumu 
daļā bija lielākais tautību un 
valodas akcentu klāsts, ieskaitot 
latviešu. Bostonas universitātē bija 
akadēmiskāka gaisotne. Lekcija 
notika 9. stāva greznajās Metcalf 
Trustee centra kluba telpās. Ar 
lektori iepazīstināja šajā gadā di -
binātās Eiropas studiju fakultātes 
dekāns. Pēc lekcijas jautājumu 
daļu iesāka Internacionālo studiju 
profesore. Jautājumi izlikās krietni 
gaŗāki par atbildēm. Uz jau  tā ju mu, 
kā Vaira Vīķe-Frei ber ga kļuvusi 
par prezidenti, klausītāji saņēma 
paskopu atbildi ar piebildi, ka 

VIEŠŅA, AR KO VARAM LEPOTIES
Profesore Vaira Vīķe – Freiberga Bostonā

amatā tikusi bez vēlēšanu kam-
paņas, un tas viņai nav izmaksā-
jis ne centu. Pirms pieņemšanas 
dekāns iepazīstināja ar latvieti, kas 
studē Bostonas Universitātē un ir 
Universitātes orķestŗa koncertmeis-
tare, vijolnieci Aiju Reķi. Tautas- 
dziesmu „Tumša nakte” Aija no -
dziedāja savā vijoles pavadījumā, 
saņemot jūsmīgus aplausus.

Grandiozākā tomēr bija pirmā 
lekcija Northeastern universitātē. 
Lekcija notika universitātes Fen way 
centrā, kas ir par auditoriju pār-
būvēta baznīca. Passtundu pirms 
sākuma pie ieejas pulcējās liels 
pulks Bostonas latviešu. Iekšā ie -
laida, pārbaudot pieteikumu re -
ģistru. Universitātes darbiniece un 
Bostonas latviešu skolas skolotāja 
Amanda Lipace bija izkārtojusi 
Latviešu skolas piedalīšanos lek-
cijas atklāšanā. Pie runas pults 
bija novietoti Amerikas un Lat-
vijas karogi. Ap 300 sēdvietu audi-
torijā, neredzēju neviena tukša 
krēsla. Pārzines Krisītes Skares 
vadībā skolas koris, ģērbies tau-
tastērpos, dziedāja „Mazs bij’ tēva 
novadiņis”. Lekcijas pieteicēja, ie -
 pazīstinot ar kori, pieminēja arī 

Bostonas simfoniskā orķestŗa mū -
zikas direktoru Andri Nelsonu, 
ar piezīmi, ka vismaz mūzikas 
laukā latvieši iekaŗojuši Bostonu. 
Dziesmas motīvu lektore ievija 
arī savā runā. Ir maz tādu runā-
tāju, kas sarežģītu tematu spēj ie -
likt klausītājiem saprotamā čaulā. 
Parasti notiek tieši pretējais. Pre-
zidente Vaira Vīķe Freiberga arī 
apzinājās devu, ko klausītājs spēj 
uztvert un ko ne. Runājot par 
Ukarainu, lektore uzsvēra – lai no -
stiprinātu savas robežas un suve-
rēnitāti, tā Krievijai atdevusi visu 
savu atomu arsenālu, kas bija ra -
dīts padomju laikos. Uz aizrādī-
jumu par Krievijas  prominentā 
Domes deputāta Žirinovska iz -
teiku, ka Baltijas valstis būtu no  -
slaukāmas no zemes virsas, pre-
zidents Putins viņai atbildējis: „Kuŗš 
tad klausās uz Domi?” (Vai tas 
nozīmētu, ka Dome (krieviski – 
Duma –  ir dum(j)a? – I.G.). Par 
apgalvojumu, ka Latvija ir bijusi 
Krievijas territorija, lektores at -
bilde bija – Latvijai ir bijis daudz 
iekaŗotāju. Viņas izvēle ir brīva 
Latvijas valsts, ko profesore biju-
si spiesta atstāt sešu gadu vecu-

mā un tur atgriezusies 60 gadu 
vecumā, kas ir krietni ilgāks laiks 
nekā Odiseja prombūtne. Lekcijas 
beigās, kājās piecēlušies, klausī-
tāji sumināja lektori ilgstošiem 
aplausiem. Veidojās gaŗa rinda 
dalībnieku, kas vēlējas preziden-
tei paspiest roku. Pagāja krietna 
pusstunda, kamēr visi tika klāt. 
Vairums arī vēlējās ar prezidenti 

kopā nofotografēties. Mūsu biju-
šo prezidenti formāli uzrunāja 
kā Madame President. Latviski 
madāmas vārds neskan pārāk 
pagodinoši. Bet tā angļi uzrunā 
savu karalieni. Viesošanās dienas 
Bos tonā pierādīja, ka Vaira Vīķe- 
Freiberga vēl arvien ir mūsu 
valsts polītikas un diplomātijas 
karaliene.



LAIKS 2014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris8

Radi un Draugi viesnīca Vecrīgā

(Nobeigums, sākums Nr. 33)

On our way to Liepāja, we 
stop in Jūrkalne at a monu-
ment, Sail of Hope, on the shore 
of the Baltic Sea marking the 
area where thousands of 
Latvians left their country dur-
ing WWII, hoping to return 
after the war, but becoming 
permanent exiles instead. After 
checking in the hotel and din-
ner, we walk to the Sea to watch 
the sunset and for a swim. An 
extraordinary, memorable event 
takes place – Nathan proposes 
to Katrina, and he does it right, 
on one knee, with a beautiful 
diamond, and the blazing sun 
in the background. Memories 
are built on this…

Liepāja, the third largest city 
in Latvia, is another ice-free 
port city, known as the city 
where the wind is born. The 
construction of the largest wind 
power plant in the nation (33 
wind turbines) reinforces that 
image. We visit a monument 
erected in 1977 to honor local 
sailors and fishermen lost at 
sea, with a plaque added after 
independence commemorating 
a little known incident on April 8, 

TRACING FAMILY ROOTS IN LATVIA

A TRUE LABOR OF LOVE
Annas Brigaderes triloģija angliski

ANDA SŪNA COOK

ANITA LIEPIŅA

1950 when a US Navy airplane 
carrying 10 American airmen 
was shot down by the Soviets 
off the coast of Liepāja.

Dajevskis, donated by his son, 
Peter. Dajevskis spent most of 
his life in the US, but consid-
ered himself to be from the city 

father, but was able to corre-
spond with him later in life. 
Now that he knows where the 
cemetery is, perhaps he will 
return to find the grave.

We purchase flowers in Saldus 
for a stop at a cemetery in 
Lestene. Established in 2003 as 
a resting place of 903 Latvian 
soldiers who fell between 1944 
and 1945 in Latvia, more graves 
are added as remains are found, 
and the names of currently 
known 11,000 fallen Latvian 
soldiers are written on a granite 
wall. It is a poignant stop for 
Zaiga whose father’s name is 
etched among those bearing 
testimony to past bravery. The 
near-by church, once a show-
case of ornate woodcarving, 
bears bullet marks on the exte-
rior walls, and has been totally 
gutted, but is being restored.

Lunch is in Ķemeri, and we 
walk down to the sea. Aleks 
braves the traffic (due to an 
impending festival) through 
several of Jūrmala’s streets for 
us to see the grand villas. But 
then we are back at Radi and 
Draugi for some scheduled 
meetings with our own relatives 
and friends. On a chance 

encounter, a member of the 
tour, Gunars, and this writer 
discover that we have common 
relatives. A small world.

Is it really the final day!? A 
walk through the part of Riga 
where the most Jugendstil / Art 
Nouveau architecturally signifi-
cant buildings are found. Many 
other groups with guides speak-
ing in a variety of tongues vying 
for space on the side-walks, 
clearly a major tourist attrac-
tion. Still more to see at the 
Open-Air Ethnographic 
Museum where actual repre-
sentative farm buildings have 
been moved from the four 
regions of Latvia. Well worth 
the additional walking; some 
shopping in the adjacent gift 
store and another ample lunch 
at the old-style tavern on the 
museum grounds. 

Farewell dinner, festively de -
corated table and chairs, a varie-
ty of appetizers, champagne, 
exquisitely prepared salmon 
with trimmings, some speeches, 
and… goodbye. I believe each 
of us found what we came look-
ing for, thanks to our guide, 
Zaiga, driver, Aleks, and each 
one in the group.

We stop at an Orthodox 
church with very impressive 
gold -burnished cupolas, lunch 
at restaurant, Olive, explore the 
market, and go to the Art 
Museum. The main interest in 
the Museum is the art by Ēvalds 

of Liepāja. After dinner we can 
explore the city on our own.

The following morning we 
are back to Riga again, but first 
finding the cemetery where 
Ints’ father is buried. Ints was 2 
years old when he last saw his 

Anna Brigadere, The Annele 
Trilogy, St. Paul: Ytterli Press,  
2014, Triloģija, Dievs, daba, 
darbs; Skarbos vējos; Akmens 
sprostā translated from the 
Latvian by Ilze Kļaviņa Mueller 

Ilze Klaviņa Mueller came to 
translate this 655 page volume 
gradually. After moving to 
Minnesota she began translat-
ing some Latvian literature, and 
was invited to read some of this 
work on a listener sponsored 
FM radio station. She was 
delighted to share her beloved  
Latvian stories with the local 
audience, excerpts from the 
Trilogy among them, until she 
decided to translate the whole 
work.

The translator is familiar with 
various other cultures. In The 
Pronunciation of Latvian  guide 
she makes references not only to 
English but to Italian, French 
and Spanish as well.  Every lan-
guage has its idiosyncrasies, and 
a similar looking word or phrase 
in the original does not carry the 
same meaning in the target lan-
guage. Every translator must 
choose words, comparisons, and 
expressions to create his/her 
interpretation of the work to suit 
the time and ideas of the intend-
ed readers.  Another  translator, 
at another time would provide a 
different  translation. It is a great 
advantage to know Latvian to 
feel involved in the story, as for 
all others the translator says: “...
they must fend for themselves.” 
Help in time came when  the 
translator inherited  the six-vol-
ume Dictionary of the Latvian 
Language by Karl Mü hlenbach 
and Jānis Endzelīns. The author 
describes life at the end of the 

19th century and there are many 
words and  expressions no lon-
ger in use as well as names of 
farm implements, plants and 
animals.

Brigadere (1861-1933) wrote 
about  her childhood  and ado-
lescence  at the end of her life in 
1926, 1930, and 1933. The first 
book, Dievs, daba. darbs, starts 
when Annele was four years old  
and Akmens sprostā ends when 
she was fifteen. The author had 
time to reflect on social change, 
while attempting to portray 
truthfully her thoughts and 
feelings  as a child. This transla-
tion comes just in time for the 
21st century, with the wide 
spread interest in indigenous 
cultures. Often a writer does 
research to set the story in a 
certain culture or tells some-
one’s story.   Here the author is 
the person herself.  Many of the  
indigenous authors of India or 
Africa write in the language of 
their colonizers, English or 
French, thus reaching a wide 
audience. Latvians have had the 
fortune or misfortune to add 
the written form to the oral  
form of their language more 
than two hundred years ago.  
There are volumes of literature  
in  Latvian,  but no matter how 
good the literature, people  have 
to be able to read it, and that 
greatly reduces the number of 
readers. Another obstacle is 
that  Latvian authors base imag-
es  mainly on Latvian folklore, 
dainas (Rainis, Skalbe)  whereas  
English literature uses the Bible 
and Greek mythology. Even if 
Brigadere’s story takes place in 
a Latvian country setting in the 
19th century, the people go to 

church and quote the Bible, this 
moves it closer to literature in 
English. 

English is so widespread in 
the world that it has developed  
local variations, my computer 
offers 18 from Australia to 
Zimbabwe. Ilze Kļaviņa Mueller  
has chosen the US version  e.g.  
she spells  color  not colour as in 
the United Kingdom. There is 
also a great variety of expres-
sions according to the region, 
consequently to evaluate them 
as correct/incorrect would be 
the opinion of only one person.  
Every reader will find his/her 
own issues in the 655 pages of 
meticulous work by the transla-
tor.

Anna Brigadere has pointed 
to conflicting views that are  
much discussed in the 21st cen-
tury. Human beings cultivate 
the land and in various degrees 
they destroy the natural envi-
ronment.  Annele feels sorry for 
the cranes who will no longer 
live in the Barrens, but her 
neighbor is a practical man and 
says: “Lovely birds! A child talks 
like a child. What use are they 
to you? What use are they to 
me?  Well, there you are then! 
Wild birds and wild animals are 
no use to anyone. Cows and 
sheep, now --they ‘ re good for 
something.”

The human values practiced 
in her family are the basis on 
which  Annele develops her per-
sonal identity as Latvian.  For a 
long time The Trilogy as Triloģija  
was  widely read and  taught in 
school, and has been the basis of 
many other people’ s Latvian   
identity as well. The author/
Annele wants to learn from the 

best in other cultures. She men-
tions Prometheus, Goethe,  Dante, 
Guido Reni,  but she is baffled 
by the attitude of her sister’s 
fiancé and later husband Edgar  
Reikschat. He is a Prussian from  
K a r a l a u č i / K ö n i g s b e r g /
Kaliningrad, name depending 
on who is in power there.  Edgar’s 
sister is married and lives in Italy 
and as for native land and  fam-
ily he says,: “Her native land and 
relatives are wherever her daily 

bread is. We’re made of different 
stuff. Not like you Latvians.”  
Today many Latvians say the 
same thing.

Drawings in the book are by  
permission of  Džemma Skulme 
from the 1957 edition of Anna 
Brigadere, Triloģija, published 
in  Riga, and the  cover drawing 
by Linda Treija. The Annele 
Trilogy is available from the 
translator anneletrilogy1@gmail.
com or from amazon.com



LAIKS 92014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris

(Turpinājums 10. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

Atbalstīta Dombrovska 
kandidātūra EK 

viceprezidenta amatam
Eiropas Parlaments 8. oktobŗa  

vakarā apstiprināja Eiropas Ko -
mi sijas (EK) viceprezidenta ama-
tā bijušo Latvijas Ministru prezi-
dentu Valdi Dombrovski. Viņa 
atbildība būs „eiro un sociālais 
dialogs”, kas nozīmē vairāku EK 
komisāru darba koordinēšanu.

Par Dombrovski balsoja 73, 
pret 25, atturējās četri atbildīgo 
EK komisiju locekļi.

Pirms tam trīs stundas ilgajā 
uzklausīšanas procedūrā Dom -
b rovskim vairākkārt nācās atbil-
dēt uz uzstājīgiem sociāldemo-
kratu grupas deputātu jautājum -
iem  par Latvijas valdības veikumu  
krizes radīto seku mazināšanai. 
Savukārt pēc uzklausīšanas sa   ru-
nā ar žurnālistiem Dombrovs kis 
atzina, ka tieši ekonomikas un 
finanču joma izraisa samērā 
skaid ras ideoloģiskās dom star - 
p ības starp dažādām grupām EP, 
un tas esot bijis skaidri redzams 
uzklausīšanas laikā. Vaicāts par 
uzklausīšanas grūtākajiem jautā-
jumiem, Dombrovskis sacīja, ka 
tie pēc būtības bijuši samērā 
ideoloģiski.

*
Diskusijā “Eiro zonas tīņa gadi. 

Kāda būs eiro zonas pilngadība?” 
Valdis  Dombrovskis norādīja,  
ka ar nākamo gadu eirozonai pie-
vienosies Lietuva, bet pēc tam 
kādu laiku būs zināma pauze. 
Šobrīd nav sagaidāms, ka eiro ie -
viest būtu gatavas Dānija un Liel-
britanija, savukārt attiecībā pret 
citām valstīm nav noteiktu ter -
miņu, kuŗos tām jāiestājas eiro-
zonā. Līdzīgi bijis ar Latviju, mū -
 su valsts  ceļš uz eirozonu aizņē-
mis gandrīz desmit gadus. Starp 
tām Eiropas Savienības  valstīm, 
kuŗām būtu potenciāls iestāties 
eirozonā, neviena nav pievieno-
jusies valūtas kursa mechanis - 
m  am II. Savukārt, ja kāda valsts 
izlemtu iestāties minētajā mecha-
nismā, būtu jāpaiet vismaz di    - 
v iem gadiem, kuŗu laikā tai jā  spēj 
fiksēt savu valūtas kursu attiecībā 
pret eiro, saglabājot arī nepiecie-
šamos makroekonomiskos rādī-
tājus.

***
Latvijas kaŗavīri 
iekļūst apšaudē

Pēc Nacionālo bruņoto spēku 
(NBS) sniegtās informācijas, Lat-
 vijas kaŗavīri Centrālafrikas Re  -
publikā (CAR) patrulēšanas lai  -
kā  iekļuvuši tiešā apšaudē. 

Apšaudē cietušo vidū  Latvijas 
kaŗavīru nav,  bojātas divas auto-
mašīnas. Latvijas kontingentā Ei -
ropas Savienības (ES) operācijā 
CAR ir 40 kaŗavīru vienība - 
kon tingenta vadība, nacionālā at -

balsta daļa un manevra vads. Ka -
ravīŗi uzdevumus veic CAR gal -
vaspilsetā Bangi. Iepriekš apšau-
dē CAR Latvijas kaŗavīri bija 
iekļuvuši 20. augusta rītā. Lai arī 
cietušo nebija, tika konstatēti 
vairāki ložu trāpījumi technikā.

CAR galvaspilsētā Bangi bija 
ieradušies  NBS komandieris Rai-
 monds Graube un  aizsardzības 
ministrs Raimonds Vējonis (ZZS), 
kuŗi saistībā ar  nemieriem ne -
tika prom no šīs Afrikas valsts un 
bija spiesti tur uzkavēties ilgāk, 
nekā paredzēts.

***
Laimīgi atgriezušies mājās...
Aizsardzības ministrs Raim onds 

Vējonis un Nacionālo bru ņo to 
spēku (NBS) komandieris ģe  ne-
rālleitnants Raimonds Grau be  
no Centrālafrikas Republikas 
(CAR) izkļuvuši caur trešo valsti. 
To preses konferencē pastāstīja 
abas amatpersonas. Saistībā ar 
vardarbības eskalēšanos CAR 
nedēļas nogalē ministram un 
NBS komandierim radās sarež -
ģī jumi ar  izkļūšanu no šīs valsts, 
jo tika atcelti visi civīlie lidojumi. 
12. oktobrī  tika noorganizēts 
trans ports, lai Latvijas delegācija 
nokļūtu mājās. Graube un Vējonis 

izteica pateicību Latvijas atbildī-
gajām iestādēm, kas iesaistījās 
situācijas risināšanā. „Varētu teikt, 
ka tās bija sava veida krizes mā  -
cības, kas ļāva vairākām valsts 
institūcijām koordinēt savu rī   cī-
bu,” sacīja Graube. “Diemžēl lo -
des ir skārušas arī mūsu auto-
mašīnas, taču attiecīgais bruņo-
jums bija tik drošs, ka neviens 
ka  ŗavīrs netika ievainots. CAR 
val dība, kontrolējot plašsaziņas 
līdzekļus, atslēdza publiskos tīk-
lus, tostarp mobilo, lai sarežģītu 
nemiernieku saziņu. Mēs bijām 
atslēgti no publiskajiem tīkliem, 
taču militārie sakari darbojās,       
un attiecīgie dienesti zināja mūsu 
atrašanās vietu,” skaidroja Graube 
un  piebilda, ka vizītes laikā bijusi 
diena, kad nav bijis iespējams 
izkļūt no dzīvesvietas, lai kaŗa-
vīriem nevajadzētu nodarboties 
ar amatpersonu apsardzi.

Aizsardzības ministrs Raim onds 
Vējonis norādīja: lai arī jautā -

jums par 1000 vīru Eiropas Savie-
nības (ES) spēku EUFOR RCA 
misijas pagarināšanu Centrāl af-
rikas Republikā  ir iekļauts darba 
kārtībā, Latvija misiju šajā valstī 
nepagarinās.

“Laikā, kad gājām  uz Saeimu, 
lai gūtu apstiprinājumu šai mi -
sijai, bija skaidrs, ka šis ir vien-
reizējs pasākums, kuŗā Latvija 
piedalās, nosūtot kontingentu       
uz CAR. Par to es informēju arī 
CAR prezidenti un aizsardzības 
ministru, citas amatpersonas, kā 
arī EUFOR komandieri, ka mēs 
pēc novembŗa savu misiju netur-
pināsim,” stāstīja ministrs, skaid-
rojot, ka Latvijas kontingenta at -
griešanās  mājās pašlaik tiek plā-
nota novembŗa beigās.

***
Koalicija vienojas

 arī turpmāk valdību vadīt 
trīs partiju sastāvā

Pēc Vienotības, Zaļo un Zem-
nie ku savienības (ZZS) un Na -
cio nālās apvienības (NA) trīs pu-
sējās tikšanās koalicija vienoju-
sies arī  nākamo valdību  vadīt 
trīs partiju sastāvā. Ar šādu pozi-
ciju visas trīs partijas bija devu - 
š ās uz pārrunām pie Valsts pre-
zidenta Andŗa Bērziņa. Ja prezi-
dents akceptēs šādu koalicijas 
modeli, tuvākajā laikā notiks sav-
starpējas tikšanās arī ar pārējām 
12. Saeimā ievēlētajām partijām. 

Līdzšinējo valdību veidojošās 
partijas, ar Valsts prezidentu ap -
spriežot jaunās valdības veido - 
ša nu, paudušas viedokli, ka arī 
jaun ās valdības veidošana būtu 
jāuztic pašreizējai valdības vadī-
tājai Laimdotai Straujumai. Lai 
arī 12. Saeimas vēlēšanās vislie-
lāko vēlētāju atbalstu guvusi so -
ciāldemokratiskā partija Saska-
ņa, jauno valdību, visticamāk, 
veidos pašreizējā koalicija, kuŗai 
12. Saeimā būs 61 deputāta man-
dāts. Ārlietu ministra amatam 
plānots virzīt tagadējo šā amata 
veicēju Edgaru Rinkēviču. Savos 
amatos arī nākamajā valdībā va -
rētu palikt aizsardzības ministrs 
Raimonds Vējonis, zemkopības 
ministrs Jānis Dūklavs, labklājī-
bas ministrs Uldis Augulis un 
kultūras ministre Dace Melbārde. 
Satiksmes ministra amatam ZZS 
varētu virzīt Danu Reiznieci-
Ozolu. 

Zaļo un Zemnieku savienības 
(ZZS) Saeimas frakcijas priekš-
sēdis Augusts Brigmanis pēc 
tikšanās ar prezidentu norādīja, 
ka ZZS ir gatava strādāt un vei -
dot jauno koaliciju, kas  pēc bū -
tības „ir tā pati, kuŗā mēs visi 
kopā jau esam strādājuši”.

***
Ušakovs grib...

Pēc  skandala Latgalē par iespē-
jamo balsu pirkšanu Vienotībai 
nav morālu tiesību pretendēt uz 
jaunās valdības vadīšanu, pēc tik-
šanās ar Valsts prezidentu Andri 
Bērziņu žurnālistiem sacīja par-
tijas Saskaņa līderis Nils Ušakovs. 
Tiekoties ar prezidentu, Saskaņa 
kārtējo reizi paudusi savu nostā-
ju, ka iespēja veidot jauno valdī-
bu ir jāuztic tai partijai, kas uzva-
rējusi šajās vēlēšanās, proti, Sa -
skaņai.

***

Atbalsta pāreju uz 
tautas vēlētu prezidentu

Aptaujātie polītisko organizā-
ciju pārstāvji atzinuši, ka  piecas 
no sešām 12. Saeimā ievēlētajām 
partijām atbalsta attiecīgas pār-
maiņas prezidenta ievēlēšanas 
kārtībā. Atšķiŗas viedokļi par to, 
kad Valsts prezidents būtu jāvēlē 
tautai – jau nākamgad, kad piln-
varas beigsies pašreizējam pre-
zidentam Andrim Bērziņam, vai 
vēlāk. Prezidenta ievēlēšanas 
kā rtības maiņu neatbalsta tikai 
partija Vienotība.

Partijas Saskaņa pārstāvis An -
d rejs Klementjevs atzina, ka Sa -
skaņa atbalsta pāreju uz tautas 
vēlētu valsts  prezidentu, piebil - 
s t ot, ka nākamgad gan vēl prezi-
dents jāvēlē atbilstīgi ierastajai 
kārtībai. „Mēs divas reizes esam 
iesnieguši priekšlikumus, kuŗos  
paredzēts, ka prezidentu vēlētu 
tauta, taču tie nav guvuši atbal-
stu. Pāreju uz tautas vēlētu pre-
zidentu mēs atbalstām. Tomēr 
būtu juridiski nekorrekti teikt, ka 
prezidentam jau nākamgad jā -
būt tautas vēlētam,” sacīja Kle-
mentjevs. Deputāts uzsvēra, ka 
līdz tam brīdim nākamgad, kad 
notiks prezidenta vēlēšanas, nav 
iespējams sagatavot atbilstīgu ju -
ridisko bazi. Klementjevs norā-
dīja, ka, īstenojot šādu scēnāriju, 
jādomā arī par prezidenta piln-
varu maiņu.

Latvijas Reģionu apvienības 
(LRA) valdes priekšsēdis Mār -
tiņš Bondars sacīja, ka LRA 
atbals ta pāreju uz tautas vēlētu 
Valsts prezidentu, turklāt jau ar 
nākamo gadu, kad pilnvaras 
beigsies Andrim Bērziņam.

Nacionālās apvienības (NA) 
valdes loceklis Jānis Dombrava 
atzina, ka konceptuālu iebildumu 
pret tautas vēlētu prezidentu vi -
ņiem neesot. Tomēr tādā gadīju-
mā jāpaplašina prezidenta piln-
varas. Pāreju uz tautas vēlētu pre-
zidentu nav iespējams panākt 
līdz prezidenta vēlēšanām nāka-
majā gadā, jo ir jāmaina vairāki 
Satversmes panti. Pēc prezidenta 
vēlēšanām varētu tikt uzsākta 
virzīšanās uz tautas vēlētu prezi-
dentu.

***
Konference „Latviešu valoda 

Eiropas Savienībā”
17. oktobrī Ārlietu ministrijā 

notiks ikgadējā ES daudzvalo - 
d ī bas jautājumiem veltītā konfe-
rence „Latviešu valoda Eiropas 
Savienībā – nozaŗu ekspertu lo  -
ma Eiropas Savienības tiesību 
aktu izstrādē”. Konferencē  pār-
runās tulkošanas jautājumus ES 
iestādēs. Šogad īpaša uzmanība 
tiks pievērsta dažādu nozaŗu 
ekspertu sadarbībai ES tiesību 
aktu izstrādē. Tiks pārrunāti arī 
svarīgākie ar tulkošanu saistītie 
jautājumi, gatavojoties Latvijas 
prezidentūrai ES Padomē 2015. 
gada pirmajā pusē.

***
Latviešu valoda 

Tulovas vidusskolā Īrijā
10. oktobrī Tulovā (Tullow) 

Latvijas  vēstnieks Īrijā Dr. Gints 
Apals piedalījās pirmajā latviešu 
valodas mācības stundā Tulovas 
vidusskolā. Latviešu valoda Tu  lo-
vā ir mācību priekšmets 12 lat-

viešu diasporas bērniem. 
Mācības vada skolotāja Ingrīda 

Tēraude-Šakova. Pirmajā mācību 
stundā piedalījās arī viesi - Lat-
vijas ev. lut. Baznīcas mācītājs 
Artis Eglītis un Leinsteras Lat-
viešu biedrības priekšsēde Daiga 
Ezermale. Vēstnieks uzsākto pi  -
lot projektu pārrunāja arī ar Tu  -
lovas skolas direktoru Polu Torn-
tonu, kas sniedzis lielu atbalstu 
latviešu valodas kā mācību pro-
jekta īstenošanā.

Latvijas Ārlietu ministrija au  -
gustā piešķīra financējumu 3000 
eiro apmērā no ministrijai ap -
stiprinātā diasporas financēju -
ma, lai īstenotu pilotprojektu     
par latviešu valodas mācīšanu 
Tulovas pilsētas skolā Īrijā.

***
TV kanālis Al Jazeera ziņo 

par Latvijas zinātnes 
izgudrojumu - humānu vēža 

ārstēšanas metodi

Pasaules ietekmīgais TV kanālis 
Al Jazeera pavisam nesen pār rai-
dījis plašu analitisku reportāžu 
par Latvijā pieejamu onkoloģijas 
slimnieku  ārstniecības metodi - 
viroterapiju. “Nu jau vairāki 
tūkstoši pacientu no 37 valstīm 
apmeklējuši Latviju, lai saņemtu 
Latvijas zinātnieku “apmācīto 
vīrusu”, kas atsevišķos gadījumos 
pat pāris nedēļu laikā pilnīgi 
iznīcina vēža šūnas!” pārsteigts 
konstatē arabu pasaulē ievēro-
jamais žurnālists Abdulsalams 
Abu Maliks pēc filmēšanas laikā 
Latvijā redzētā.

Al Jazeera programmā Corres-
pondent, kas tiek pārraidīta sim-
tiem miljonu lielai angļu un ara-
bu valodā runājošai auditorijai 
visā pasaulē, žurnālisti tikušies 
gan ar vairākiem dažādu vēža 
vei du pacientiem Latvijā, gan ar 
zinātniekiem, kas apstiprinājuši 
šīs metodes efektīvitāti, gan arī    
ar ārstiem, kuŗi vēl aizvien netic 
viroterapijai, jo pieprasa pasaulē 
atdzītus pētījumus. “Tieši tāpēc 
es ceru, ka manu reportāžu par 
Latvijā izgudroto, pacientus sau-
dzējošo medikamentu bez ķī  mi-
jas un staru terapijai raksturīga-
jām blaknēm noskatīsies daudzi 
pasaules pacienti un arī investori, 
kas būs gatavi šo medikamentu 
pārvērst par risinājumu daudzu 
dzīvību glābšanai globālā līmenī,” 
secinājis Al Jazeera žurnālists.

Aizsardzības ministrs Rai  monds 
Vējonis (pa labi) un NBS ko  -
man dieris Raimonds Graube 
preses konferencē sniedz infor-
māciju par Latvijas kaŗavīru 
dienestu Centrālafrikas Re- 
publikā



LAIKS 2014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris10

(Turpināts no 9. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 

“Latvju Temīda” // AUTORS: Zemgus Zaharāns

teātŗa un Liepājas teātŗa aktieŗi. 
Uz svinīgo sarīkojumu bija aici-
nāti arī Baltkrievijas kultūras 
darbinieki un citi goda viesi. 
Liepājas teātŗa aktieŗi Minskas 
skatītājiem piedāvāja noskatīties 
režisora Konstantīna Bogomolo-
va iestudēto izrādi „Stavangera” 
(Pulp People). Jaunā Rīgas teātŗa 
aktieŗi rādīja „Oblomovu” Alvja 
Hermaņa režijā.

Abas izrādes Minskā tika de -
monstrētas Starptautiskā teātŗa 
mākslas foruma TEART 2014 ie -
tvaros. Forums Baltkrievijā no  ri-
sinās kopš 2011. gada, un tā 
prog rammā tiek iekļautas god-
algo tas izrādes no daudzām pa  -
saules valstīm. Visus uzvedumus 
aktieŗi spēlē oriģinālvalodā ar 
subtit r iem krieviski.

***
Japānā atklāta izstāde 

“Rīgas meistari”
Populārizējot Rīgu - Eiropas 

kultūras galvaspilsētu un atraktī-
vu tūrisma galamērķi, Hokaido 
Higašikavas  Tūrisma informāci-
jas centrā atklāta fotoizstāde un 
tautas lietiskās mākslas meistaru 
darbu izstāde „Rīgas meistari”. 
Klātesošie tika iepazīstināti ar 
Eiropas kultūras galvaspilsētu 
kon cepciju, Rīga 2014 program-
mas galvenajiem elementiem un 
iespējām  ceļot uz Latviju.

***
Ceļojums Aļaskā

Katrs liels notikums mūsu dzī -
vē kaut ko maina, un šis stāsts ir 
tieši par to. Misija ar savu vēsturi, 
smaržu un garšu - Jukonas kanoe 
ekspedīcija un viņi paši – „Juko-
nas skartie”. Pieci latvieši - Māris 
Olte, Raimonds Dombrovskis, 
Sandris Jūra, Andis Pikāns un Jā -
nis Kļaviņš - ar kanoe laivām 
devās lejup pa Jukonas upi, iz -
braucot vēsturiskā zelta drudža 
posmu gar mežonīgajiem Aļas-
kas krastiem. Kaut arī drudzis ir 
beidzies, tā vēsture un liecības 
paliek. Paliek dzīva pieredze, kas 
maina skatījumu  uz pasauli, un 
atmiņas, kuŗās kavēties atkal un 
atkal. 

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

***
Briselē iepazīst latviešu dzeju
Festivāls Transpoesie veltīts Ei -

ropas Valodu dienai, to organizē 
Eiropas Savienības nacionālo 
kul tūras centru asociācija Brise -
lē (EUNIC), un tajā piedalās 30 
valstis ar 30 dzejoļiem 28 valo-
dās. Festivāla ietvaros notiek arī 
dzejas lasījumi un multimediju 
norises.

Transpoesie, kas jau ceturto 
gadu notiek Briselē, līdz ar 29 
valstu dzejniekiem, saņemot Lat-
vijas vēstniecības Beļģijā un Lat-
vijas Literātūras centra atbalstu, 
piedalījās arī Marts Pujāts ar savu 
dzejoli „Pārbrauktuve”.

Līdz pat 24. oktobrim 30 dze-
joļi oriģinālvalodās un dzejoļu 
tulkojumi franciski un nīderl-
andiski skatāmi Briseles sabied-
riskajā transportā un pieturvie-
tās. Briseles centrālajā tirdznie-
cības galerijā Anspach aplūkoja-
ma dzejoļu izstāde. Izdota arī 
īpaša, festivālam veltīta dzejas 
grā mata, kas pieejama Briseles 
kafejnīcās un kultūras centros.

Festivāla sākotnējā ideja par 
dzeju sabiedriskajā transportā 
radās jau 1986. gadā Londonā, 
no kurienes ideja par dzeju pub-
liskajā telpā izplatījās visā Ei -
ropā.

***
Latviešu gleznotāju darbu 

izstāde Vankuverā
4. oktobrī Latvijas goda kon-

sulātā trešajā lielākajā Kanadas 
pilsētā Vankuverā atklāja latvie -
šu gleznotāju Ievas Baklānes un 
Lauŗa Milbreta gleznu izstādi. 
Apmeklētājiem tika izrādītas arī 
Borisa Doņņikova fotografijas.

Interesentiem bija iespēja iz -
stādē  tikties ar gleznotāju Ievu 
Baklāni, kuŗa jau kādu laiku  
dzīvo un strādā Vankuverā. 
„Mākslinieka sarunu” ietvaros 
izstādes apmeklētāji varēja tu -
vāk iepazīties ar mākslinieces 
daiļradi. Izstādi apmeklēja gan 
vietējās latviešu kopienas 
pārstāvji, gan arī vairāki  Van-
kuveras mākslas galeriju īpaš-
nieki un mākslas izstāžu orga-
nizētāji, kas pauda interesi savās 
galerijās izstādīt latviešu māksli-
nieku darbus. Izstāde ir Latvijas 
vēstniecības Kanadā un Latvijas 
goda konsula Britu Kolumbijā 
Ērika Saviča veiksmīgas sadarbī-
bas rezultāts. Vēstniecība un goda 
konsuls izsaka pateicību māksli-
niekiem par savu darbu atvēlē-
šanu izrādīšanai.

***
Latvijas teātŗi ar viesizrādēm 

Minskā piedalās festivālā 
TEART 2014

7. oktobrī Latvijas vēstniecībā 
Baltkrievijā saistībā ar viesizrā-
dēm Minskā viesojās Jaunā Rīgas 

Balvu pasniegšanas ceremo -
nijā. Jānis Joņevs – trešais no 
labās

„Šī balva ir ne tikai pagodi-
nājums un naudas prēmija jau - 
n ajiem autoriem, kas to saņem, 
bet arī lieliska iespēja gūt starp-
tautisku pazīstamību. Ceru, ka šī 
atzinība Jānim Joņevam pavērs 
jaunas iespējas un kļūs par bū -
tisku pienesumu Latvijas valsts 
un kultūras zīmola veidošanā. 
Mūsu literātu pazīstamībai pa -
saulē nepieciešami labi tulkoju-
mi, kas ir sevišķi aktuāli saistībā 
ar 2018. gadā paredzēto Londo-
nas grāmatu gadatirgu (London 
Book Fair): plānots, ka, gatavo-
joties Baltijas viesu valstu statu-
sam šajā notikumā, angļu valodā 
varētu tikt iztulkoti ap 100 Balti-
jas autoru darbi – gan klasika, 
gan laikmetīgā literātūra. ES 
Literātūras balva var kļūt par lie-
lisku stimulu šajā procesā.”

Joņeva iegūtā ES Literātūras 
balva ir vēl viens apliecinājums 
Latvijas potenciālam kultūras    
un radošo industriju jomā, pie-
rādot Latvijas autoru konkurēt-
spēju Eiropā un starptautiskā 
mērogā.

***
Agneses Bules un 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
izstādes Ļvovā

Atsaucoties uz  Ļvovas iedzīvo-
tāju plašo interesi par latviešu 
mākslinieces Agneses Bules iz s tā -
di „Latviešu sapņi un mīti par 
lat viešiem” un izstādi „Grafiski 
stāsti. Starptautiskie zīmoli, no -
tikumi un mākslinieki Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas attēlizde-
vumu kollekcijās”, Ļvovas Etno-
gra fiskajā mūzejā ir pagarināts 
ekspozīciju atspoguļojums, un 
tās būs apskatāmas līdz 16. ok -
tob rim.

tiskajā grāmatu gadatirgū. Lat vi-
jas nacionālo stendu organizēja 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA) sadarbībā ar 
Latvijas Republikas Kultūras mi -
nistriju, Latvijas Grāmatizdevēju 
asociāciju, Latvijas Literātūras 
centru, Latvijas Poligrafijas uz -
ņēmumu asociāciju un Latvijas 
Grāmatnieku ģildi. Latvijas sten-
dā īpaši izceltas svešvalodās tul-
kotās Latvijas autoru grāmatas, 
grāmatu mākslas konkursa „Zel-
ta ābele 2013” un Latvijas Lite rā-
tūras gada balvas 2013 laureāti, 
kā arī starptautisko Jāņa Baltvil -
ka balvu ieguvušās bērnu lite-
rātūras grāmatas. 8. oktobrī arī 
paziņoti Eiropas Savienības Lite-
rātūras balvas ieguvēji, starp ku -
ŗiem šogad ir latviešu rakstnieks 
Jānis Joņevs, kas balvu saņēma 
par romānu „Jelgava 94”.

Kultūras ministre Dace Mel-
bārde pateicās autoram par Lat-
vijas populārizēšanu Eiropas mē -
 rogā un aicināja izdevējus iz -
mantot ES sniegtās iespējas 
latviešu literātūras darbu tulko-
šanai svešvalodās. 

Izveidota čekas dokumentu 
digitālizēšanas krātuve

Nodibināta PSRS okupācijas 
režīma represīvo struktūru digi-
tā lizēšanas institūcija.

Tās izveides iniciātori ir diplo-
māts Bonifācijs Daukšts, Sociā -
lās atmiņas pētniecības centra 
valdes priekšsēdis, komūnikāci-
jas zinātņu doktors Mārtiņš Ka  p-
rāns, Latvijas Okupācijas mūze ja 
direktora vietnieks, vēstures dok-
tors Ritvars Jansons, Latvijas 
Vēstures institūta pētnieks, vēs-
tures doktors Kārlis Kangeris u.c.

***
Uz pēdām...

Ģenerālprokurors Ēriks Kaln-
meijers intervijā paziņoja, ka pa -
beigti izmeklēšanas eksperimen -
ti Zolitūdes traģēdijas lietā. Iz -
meklētājiem kļuvuši zināmi liel-
veikala Maxima sagrūšanas cēlo-
ņi. Iezīmējušies arī potenciālie 
traģēdijas vaininieki – gan fizis-
kās, gan juridiskās personas. 

Nepilnu gadu pēc traģēdijas Zo -
 litūdē Maxima gatavojas at vērt 
lielveikalu Īrijā. Slēgtajā tirdz-
niecības centrā Shankill Dub linā 
notiekot vērienīga pārbūve. 

***
Latvijas literātūra 

iemirdzas Frankfurtē
No 8. līdz 12. oktobrim Latvija 

piedalījās Frankfurtes starptau-

Abas izstādes tika atklātas Rīga 
2014 – Eiropas kultūras galvaspil-
 sēta komūnikācijas kampaņas 
ietvaros 10. septembrī ar Latvi -
jas vēstniecības Ukrainā un Lat-
vijas Goda konsulāta Ļvovā at -
balstu. Kijevas iedzīvotājiem         
A. Bules izstādi „Latviešu sapņi 
un mīti par latviešiem” būs iespē-
ja apskatīt novembrī, kad Latvija 
svinēs valsts proklamēšanas 96. 
gadadienu.



LAIKS 112014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris

FRANKS 
GORDONS

KĀRLIS 
STREIPS

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

Atkal nākas citēt Māri Krautma-
ni no NRA, jo viņa secinājumam 
prasīt prasās korriģējums. 6. okto - 
b rī viņš jau virsrakstā apgalvo, ka 
“vēlēšanās uzvarējušas bailes”. Tāda 
nu esot, raksta Krautmanis, “Lat  -
vijas ļaužu domāšana”, jo “Krievijas 
agresija Krimā un Doņeckā” šiem 
ļaudīm “uzdzen zosādu”, vedinot 
prātu projām no iekšpolītiskām 
temām. Vienotība, kuŗu Krautma-
nis nevar ciest, biedinājusi ļaudis ar 
zaļajiem cilvēciņiem.

Bailes bija pamatotas, un zaļie 
cilvēciņi tiešā vai pārnestā nozīmē 
ir allaž gatavi darīt to, ko liks Pu -
tins, kuŗš, kā Maskavā izteicies   
kāds viņa cienītājs, prot rasputivatj 
uzly, t.i., atšķetināt mezglus, 62 ga   du 
vecumu sasniedzis “tīri labā formā”.

NA 17 mandātus, turpina Kraut-
manis, nodrošinājis Vladimirs Pu -

Bailes bija pamatotas
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

tins, jo viņa varasdarbi Ukrainā “iz  -
sauc rusofobiju Latvijā”,  un ru   so fo-
bi ja esot allaž bijusi NA dieniš ķā maize.

Krautmanis labi zina, ka “ruso-
fobija” ir lamuvārds, ko Putins un, 
piedodiet, putinoīdi attiecina uz 
visiem Baltijā, Eiropā, Amerikā un 
visā pasaulē, kuŗiem nepatīk un 
derdzas Kremļa imperiskās ambī-
cijas un šo ambīciju īstenošana.

“Krievija sākusi īstenot pirmo un 
otro fazi jaunam kaŗam Latvijā,” 
portālā BNN (Baltic News Network) 
brīdina Drošības un stratēģiskās 
pētniecības centra vadītājs Jānis 
Bērziņš. Viņš norāda, ka Krievija 
strauji modernizē savu armiju, 
cenšoties sasniegt maksimālus re -
zultātus ar minimālu spēka tēriņu. 
Mūsdienu kaŗš iedalāms astoņās 
fazēs, uzsveŗ Jānis Bērziņš, un “Lat-
vija tagad redz, ka tiek īstenota 

pirmā un daļēji otrā faze”. Pirmā - 
tā ir propaganda un dezinformā-
cija, lai  šķeltu tautu un palielinātu 
neapmierinātību ar sociālo un eko-
nomisko stāvokli. Otrā faze - radīt 
jucekli valdības un militārā struk-
tūrā, izmantojot pērkamus polīti-
ķus un ierēdņus. Pirmā, otrā, trešā 
un ceturtā faze neprasa atklātu 
kaŗaspēka iebrukumu, liek saprast 
Jānis Bērziņš. Tātad pieminētā 
graujošā darbība, šķeļot tautu un 
uzpērkot polītiķus, ir daļa no mūs-
dienu kaŗa, kas vērsts pret Latviju.

Ir jau labi, ka NATO cenšas no  -
mierināt satrauktos prātus Baltijā 
un Polijā, stiprinot drošības sajū -   
tu ar dažādiem pasākumiem, bet 
minētās Kremļa “maigā spēka” 
izpausmes ignorēt nav ieteicams...

Laba ziņa: Baltijas valstīs un 
Po lijā ierodas amerikāņu kontin-

gents Ironhorse (Dzelzs zirgs) - 700 
kaŗavīru un 20 tanki Abrams, kā   
arī bruņumašīnas  Bradley un Stry-
ker. Tādējādi tiek demonstrēta 
NATO triecienspēku klātiene, un 
psīcholoģiski tas ir svarīgi.

Tikmēr Doņeckas un Luhanskas 
“tautas republikās” notiek šausmu 
lietas. Kā ziņo New York Times, uk -
 raiņu polītiskais aktīvists Dmitro 
Potechins 48 dienas bijis ieslodzīts 
aresta telpās, kas ierīkotas Doņec-
kas Modernās mākslas centrā (!),  
un naktīs viņam nācies dzirdēt 
spīdzināto kliedzienus. Viņam pa -
šam vairākkārt inscenēta nošau ša-
na, un visa gaisotne atgādinājusi 
gan 1917., gan 1937. gadu (t.i., boļ-
ševiku apvērsumu Pēterpilī un 
Lielo terroru).

 Un ja jau runa bija par zaļajiem 
cilvēciņiem: Krievijas Valsts domes 

deputāts Igors Zotovs ierosinājis, lai 
turpmāk 7. oktobrī  tiktu svinēta 
“laipno ļaužu diena” (deņ vežļivich 
ļudei), godinot tos, kas Krimā no   -
drošināja sekmīgu referendumu  
par pievienošanos Krievijai. Kā zi    ņo 
TASS, Krievijas Aizsardzības mi  -
nist rija šo ierosinājumu apsveikusi.

Nobeigumā divas ziņas, kas ie  -
priecināja šo rindiņu rakstītāju: 
Uk   rainas prezidents Petro Poro -
šen ko apliecinājis, ka daļēji jau esot 
gatavi nožogojumi gar robežu ar 
Krieviju, kas tiek uzslieti pēc Iz  -
raēlas gaŗās “aizsargsienas” parau-
ga, kuŗa neļauj terroristiem no pa  -
lestīniešu novadiem ielavīties Iz  -
raēlas pilsētās, Un Viņņicā ieroču 
ražotnē sākta modernu mašīn pi  s  -
toļu (automatu) izlaide, kuŗu kon-
strukcija atdarina Izraēlas mašīn-
pistoli Tavor (TAR-21).

Katrā pasaules valstī ir iedibināta 
sava tieslietu sistēma. Autoritārās 
valstīs tā mēdz būt varas adjunkts, 
tiesnešiem izpildot pavēles no aug - 
š as.  Tā, piemēram, neviens neticēja 
apsūdzībām, kādas pirms pāris     
ga   diem tika vērstas pret visiem 
tiem, kuŗi Baltkrievijas prezidenta 
“vēlē ša  nās” uzdrīkstējās stāties pretī 
valsts diktātoram Lukašenko.  To  -
mēr  vairāki no tiem tika notiesāti, 
un vismaz viens no tiem cietumā 
sēž  joprojām.  Tāpat baltiem die-
giem šūtas bija Krievijas apsūdzī -
bas pret kādreizējo Jukos naftas uz  -
ņēmuma šefu Hodorkovski, taču 
viņu ne vien notiesāja, bet viņam 
arī būtībā nozaga visus īpašumus.  
Un kur nu vēl panka, grupas Pussy 
Riot dalībnieces – protests baznīcā, 
divi gadi gulagā.  Pārmērība vislie-
lākā.

Savukārt demokratiskās valstīs 
tiesas skaitās neatkarīgas, taču tas 
nenozīmē, ka ar tām nevar būt 
problēmu.  Piemēram, mūsu valstī 
par aksiomu ir pieņemta atziņa,     
ka tā dēvētās Temīdas dzirnas maļ 
lēni jo lēni. Lasītāji atcerēsies, ka 
pirmā tiesas sēde par nu jau nebū-
tībā aizgājušās Latvijas Pirmās par -
tijas krāpšanos laikā pirms vienām 
Saeimas vēlēšanām notika tikai     
pēc nākamajām Saeimas vēlēša-
nām. Tādu piemēru ir daudz, arī 
konstatējums, ka ārvalstu investī-
ciju plūsmu mūsu valstī kavē  inve s -
toru nevēlēšanās  darboties valstī, 
kur tiesas procesi var vilkties bez-
gala ilgi un reizēm arī būt nepavi-
sam  nesaprotami. Piemēram, pie -
tiek vienam iepirkuma dalībnie -
kam pārsūdzēt iepirkuma lēmu -
mu, un viss process ieilgst mēne - 
š iem vai pat gadiem.  Pietiek vienam 
kreditoram pateikt, ka nepārprota-
mi vesels un pelnošs uzņēmums ir 
uz maksātnespējas robežas, un se -
ko – mēneši un gadi.

Tomēr visvairāk par tiesām un to 
lomu šonedēļ nākas domāt Ame -
rikas Savienoto Valstu sakarā.  Pir  -
m ais, ko vēlos minēt, – un atvainojos 

Tiesnešu loma
lasītājiem, kuŗiem šis temats ne   pa -
tīk; leciet dažām nākamajām rind-
kopām pāri, - ir tas, ka pēdējo ne -
dēļu laikā krasi ir pieaudzis to ASV 
pavalstu skaits, kuŗās viendzimu -
ma laulības ir atļautas.  Tas nav no  -
ticis  tāpēc, ka attiecīgo valstu li  -
kumdevēji būtu piepeši  mainījuši 
viedokli un kļuvuši garā gaišāki.  
Nē, tas noticis tāpēc, ka pirms gada 
ASV Augstākā tiesa atcēla tā dē -
vēto “laulību aizsardzības likumu” 
un  kopš tā laika federālās tiesas    
cita pēc citas ir nospriedušas:  ja jau 
valsts līmenī tāda veida aizliegumi 
nav pieļaujami, tad acīmredzot tas 
pats ir sakāms arī pavalstu līmenī.  
Būtiski te ir tas, ka tāpat ir spriedu -
š as otrā līmeņa, tātad – apellācijas 
tiesas, jo to jurisdikcija sniedzas 
pāri atsevišķo pavalstu robežām.  9. 
apgabala tiesa nosedz visu ASV rie-
tumkrastu, un tās spriedums, kas 
attiecas uz vienas pavalsts viendzi-
muma laulību aizliegšanas neat-
bilstību ASV Konstitūcijai, automa-
tiski attiecas uz tām četrām pa  -
valstīm, kuŗās tādas laulības jau ir 
atļautas, gan arī uz tām četrām, 
kuŗās tās bija aizliegtas.

Tikpat būtisks ir nesen ASV 
Augstākās tiesas atteikums pie  -
ņemt attiecīgo apellācijas tiesu 
spried umu pārsūdzības, līdz ar to 
šie spriedumi nekavējoties stājās 
spēkā.  Jā, Republikāņu partijas pār-
valdītajās pavalstīs polītikāņi sāka 
meklēt iespēju, kā no sprieduma 
izvairīties, taču viņiem nāksies       
to  mēr atzīt, ka tiesu spriedumi      
nav rekomendācijas, tie ir obligāti.    
Šķiet, šis vilciens Amerikā ir aizgā -
jis uz neatgriešanos un paredzamā 
nākotnē visā valstī viendzimuma 
pāŗiem būs tādas pašas tiesības kā 
visiem pārējiem.  Tās ir pietiekami 
konkrētas tiesības nodokļu, aprū-
pes, mantojuma jomā u.tml. Ir   
vērts atcerēties, ka jautājums, pēc 
ku   ŗa viss process sākās, bija saistīts 
ar dāmu,  vārdā Edīte Vindsora, 
kuŗa savu sievu gluži likumīgi bija 
apprecējusi  Kanadā, bet,  kad sieva 

nomira, ASV Edītei liedza manto-
juma nodokļa atbrīvojumu, kāds 
heteroseksuāliem laulātiem pā -
ŗiem pienākas automatiski. Tieši 
šajā kon krētajā jomā Augstākā tie -
sa nolēma, ka “laulību aizsardzī -    
bas likums” ir nekonstitūcionāls, jo 
Konstitūcijā  ir paredzēta arī vien-
līdzīga attieksme pret visiem ASV 
iedzīvotājiem, ja runa ir par viņu 
tiesībām.

Droši vien ar laiku arī Latvijā šis 
jautājums nonāks ja ne mūsu pašu 
Satversmes tiesas (būtu tomēr vērts 
tai pajautāt, vai Satversmes 110. 
pants, kuŗā ir noteikts, ka laulība   
var būt tikai starp vīrieti un sie - 
vieti, tiešām atbilst Satversmes 91. 
pantam, pēc kuŗa “visi cilvēki Lat-
vijā ir vienlīdzīgi likuma un tiesas 
priekšā”), tad Eiropas Cilvēka tie-
sību tiesas priekšā.

Savukārt citās jomās ASV Augs -
tākā tiesa ir bijusi mazāk korrekta. 
Pirms pāris gadiem tā nolēma, ka 
uzņēmumi Amerikā ir uzskatāmi 
par cilvēkiem un tāpēc nav iero be-
žojamas to tiesības piedalīties po -
lītikā, tostarp ar būtībā neie ro be-
žotiem ziedojumiem polītiska jām 
partijām un amatu kandidā tiem.  
Rezultāts bija paredzams.  Naudas 
nozīme ASV polītikā ir kļuvusi 
pilnīgi nenormāla, būtībā mūs-
dienās kandidēt var vai nu tāds,     
kas pats ir pietiekami bagāts, lai 
financētu savu kampaņu, vai arī 
tāds, kas ir gatavs teju vai pusi sava 
darba mūža veltīt naudas vākšanai.  
Šajā jomā Latvija ir ļoti lielu gal-
vastiesu  augstāk nekā Amerika, jo 
pie mums priekšvēlēšanu kampa-
ņas ierobežojumi ir gana strikti, un 
tas nāk tikai  par labu.

Vēl viens ASV Augstākās tiesas 
spriedums, kuŗa rezultātus varēja 
paredzēt jau iepriekš, bija lēmums, 
ka vairs nav nepieciešami īpaši 
noteikumi, lai pasargātu atsevišķu 
iedzīvotāju (lasi – tumšādaino cil-
vēku) iespējas piedalīties vēlēšanās.  
Jau nākamajās dienās pēc tam,     
kad tiesa bija paziņojusi savu, 

manuprāt, baisi aplamo lēmumu, 
Republikāņu partijas pārvaldītās 
pavalstis sāka ieviest arvien drako-
niskākas prasības pret personu ap - 
  l iecinātājiem dokumentiem, kas 
uzrādāmi pirms pašas balsošanas.  
Nupat tīmeklī lasīju par kādu ga -
dos ļoti vecu kundzi Viskonsinā 
(starp citu, balto), kuŗa pirmo reizi 
konstatējusi, ka viņai nav attiecīgo 
dokumentu, tostarp dzimšanas ap  -
liecības.  Dzimšanas apliecību viņa 
varētu saņemt no pašvaldības ie  -
stādēm, bet par maksu. Un tas au  -
tomatiski atsauc atmiņā tā dēvētos 
iecirkņu nodokļus, ko ASV dien-
vidu pavalstīs politikāņi savulaik   
izmantoja, lai no vēlēšanām izslēg -
tu trūcīgos (vēlreiz lasi – tumšādai-
nos) iedzīvotājus.

Šajā ziņā ASV tieslietu sistēmai 
nācies strēbt putru, ko ievārīja  pieci 
Augstākās tiesas tiesneši, visnotaļ 
vieglprātīgi nolemjot, ka ar vēlēša-
nu tiesībām Amerikā problēmu 
vairs nav.  Ir problēmas – un vēl  kā -
 das!  Pēdējā laikā diezgan daudzas 
federālas tiesas ir paziņojušas, ka 
daudzās  republikāņu pavalstīs tādi 
noteikumi nav pieņemami. Pati 
Augstākā tiesa šajā ziņā šķita  maz -
liet šizofreniska, gan pavēstījot,       
ka noteikumi nav pieņemami, gan 
pēc tam - ka līdzīgi noteikumi citā 
pavalstī ir OK.  Lai nu kā, šī  ir jo -
ma, kuŗā Temīda kļūdījusies, un 
droši vien būs jāpaiet kādam lai - 
k  am, pirms Amerika atgriezīsies pie 
sistēmas, kuŗā visiem pilsoņiem ir 
vienlīdzīgas un vienādi brīvas tie  sī -
bas balsot. Arī šajā jomā Amerika “iz  -
ceļas” starp demokratiskām vals tīm.

„Blakne” minētajam spriedu -
mam ir šķietamā pārliecība - ja jau 
vairs nav vajadzīga aizsardzība vē -
lēšanu jomā, tas nozīmē, ka tā nav 
vajadzīga arī pret rasismu, kas to -
mēr ir un paliek minēto aizliegumu 
pamatā, ja arī, piemēram, Teksasā 
jaunie noteikumi pirms kāda laika 
liedza balsot  baltādainai personai, 
vārdā Džims Vraits.   Vai tas būtu 
tas pats Dž. Vraits, kas pagājušā 

gadsimta 80. gados bija ASV 
Kongresa apakšpalātas priekšsēdis? 
Teksasietim, jādomā,  bija gana liels 
pārsteigums, kad, ieradies iecirknī, 
viņš uzzināja, ka viņa “papīri” nav 
kārtībā.

 Blakus vēlēšanu jautājumam šis 
ir rasisms, kas izpaužas arī  citā, tik-
pat nepieņemamā veidā.  Pagājuša-
jā nedēļā jau atkal Seintluisas ap -
kaimē baltādains policists nošāva 
tumšādainu jaunieti.  Policija apgal-
voja, ka jaunietis  šāvis pirmais, sa  -
vukārt ģimene (un video pierā  dī-
jumi) liecināja, ka patiesībā viņam 
rokā bijusi sviestmaize. Jaunietis no  -
mira, kad viņam trāpīja viena no     
17 (!!!!) lodēm, ko policists raidīja 
upuŗa virzienā.  Tas bija tikai  mē -
nesi pēc tam, kad Fergusonā bija 
noti cis  precīzi tas pats. Runa te ir  
par rasismu, un tā ir sērga, no ku - 
ŗ as Amerika ( protams, ne tikai) 
nav atbrīvojusies joprojām.  Tumš-
ādai niem cilvēkiem Štatos tomēr     
ir iemesls no policijas vairāk bai -
dīties nekā to uzskatīt par sargu un 
draugu.  Ne velti protestos cilvēki 
tur rokas virs galvas kā lūgumu 
nešaut.

Visās šai komentārā minētajās 
jomās pamatu pamats ir cilvēka tie-
sības. Arī Padomju Savienībā uni-
versālas cilvēka tiesības it kā tika 
ga  rantētas, lai arī gulags, slēgtās ro  -
bežas, disidentu medīšana un viss 
pārējais liecināja, ka nekādu tiesību 
tur nav. Amerikā tikai pirms kā -
diem 60 gadiem Augstākā tiesa 
beidzot pavēstīja, ka diskriminē -
joši noteikumi izglītībā un citās 
jomās, nav akceptējami, taču  bija 
jāpaiet vēl gadiem un gadu desmi-
tiem, pirms tā dēvētā segregācija 
oficiālā līmenī tika izskausta pa -
visam.  Laikā kopš šā lēmuma pie -
ņemšanas cilvēki, sabiedrība un 
cilvēce, jādomā,  ir attīstījušās tālāk.  
Kā redzams, reizēm tiesas šajā ziņā 
ir plašākai sabiedrībai priekšā.  Cit-
reiz tās velkas nopakaļ, un katrā 
rei zē, kad tā notiek, cieš  cilvēka tie-
sības un Temīdai nākas raudāt.



LAIKS 2014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris12

PAULS DAMBIS

Sestdien, 27. septembŗī ,  Lielās 
ģildes Minsteres zālē bērnu vi -
dū atkal bija redzams Andrejs 
Jan s ons. Viņa mūzikālās saru -
nas ar bērnu auditoriju Latvijas 
re  ģio nos izraisa  īpašu sajūsmu 
ma  zo klausītāju vidū. Ar lielo 
pieredzi  ilggadējā  sadarbībā ar 
dažāda ve  cuma bērniem Jan - 
s  ons panāk, ka nodarbības vien-
am otram var  būt ir pirmais un 
nopietnākais solis mūzikas va -
lodas izpratnē,  un varbūt kaut 
kur Bārtā vai Nīcā pēc kāda lai-
ka, mūzikas nemiera dīdīts, pa -
rādīsies kāds jauns Ešenvalds     
vai Melngailis. 

Šoreiz mazo cilvēciņu un viņu 
vecāku auditorijai Jansons at   ska-
ņoja Sergeja Prokofjeva simfo-
nisko pasaku „Pēterītis un vilks” 
(Petja i volk), ko komponists  sa -
cerējis 1936. gadā. Tā ir simfonis-
ka poēma, kuŗas pamatā ir krie-
vu tautas pasaka, kuŗas saturu 
atskaņojuma laikā izstāsta tei -

cējs – aktieris. Pirmā „uzstāšanās” 
Prokofjevam ar šo opusu notika 
1936. gada 2. maijā Maskavas 
Fil  harmonijas zālē. Pasaka bēr -
n  iem patika, jo tās ideoloģija 
tei  ca mi saskanēja ar komūnisma 
ideoloģijas „pasaku par mūžīgo 
labā uzvaru pār slikto”. Šajā ga  -
dījumā nabaga vilks, kas tik ļoti 
kārojis izsalkumu remdēt ar pī -
les apēšanu, nonāk nopietnu vī -
ru ar ieročiem – mednieku gūs-
tā, kuŗi viņu nogādā īpašā vietā, 
no kurienes izkļūt nav spējis ne  -
viens. Pasaka lielā mērā ir salda 
virskārta, zem kuŗas slēpta baisā 
terrorisma ikdiena. Ir 1936./37. 
gads, kad „vilku medībās” Mas-
kavā un citās Krievijas pilsētās 
tiek izšauta Latviešu biedrība 
Krievijā, asiņainajā terrorā iet 
bojā tūkstošiem nevainīgu cil vē-
ku. Taču Prokofjevs, atgriezies 
no Parīzes Maskavā, dzīvoja savā 
pasaku un iedomu valstībā. Var-
būt šis bērnišķīgais naīvums ļāva 

Andrejs Jansons un Prokofjevs

viņam saglabāt dzīvību un strā-
dāt režīma labā. 

„Pēterītis un vilks” faktiski 
sagatavo pašaizliedzīgo Pēterī - 
šu – partizānu psīcholoģiju. „Ga -
 tavs darbam un aizsardzībai!” 

Staļina klonējums pēdējo saukļa 
daļu uztvēra burtiski. Ar bērna 
prātu. Un līdz pat šai dienai 
Latvijā šādu Pēterīšu ar naida 
pilnām acīm ir gana. 

Taču Andrejs Jansons nav 

polītiķis, paldies Dievam! Viņu 
neinteresē ideoloģijas un polī-
tikas divspēles, viņam  patīk Pro-
kofjeva vienkāršā, ritmiskā un 
orķestrāli krāsainā mūzikālā 
pasaka. Viņš pats pārlicis to pū -
tēju kvintetam – flautai, obojai, 
klarnetei, fagotam un mežra -
gam. Pārlikums ir veiksmīgs un 
kaut kādā mērā pat bez stīgu 
instrumentiem  pilnīgi pieņe - 
m ams. Atskaņotāji  LNSO mūziķi 
spoži veica savu uzdevumu. Zāle 
bija pilna. Sajūsma un atsaucība 
bija visu atskaņojuma laiku. Tei-
cēja Uģa jociņi papildināja šo 
jautro, optimistisko rītu. 

Kā stāstīja pats šī notikuma  
vaininieks, ar šo darbu viņi kār -
tīgi izceļojušies pa Latviju: Krā s-
lavā, Ventspilī, Kuldīgā un citās 
vietās bērni ar vienādu prieku 
sagaidījuši mūzikālās pasakas 
„teicējus”. Visu to bērnu vārdā, 
kuŗus aizrāvusi Jansona mūziķa 
degsme,  - LIELS PALDIES!   

Andrejs Jansons

Taču visintensī vākā Ķeniņa  
jaunrade saistāma ar 60. - 80. ga -
diem. Tad rodas viņa meistar-
darbi. Piemēram, viņa III Kla-
vieŗso nāte Motions... and emo-
tions (1985). Viendaļas sonātē 
ie  ko dēti divi svarīgi cilvēka dzī-
ves aspekti: kustību nesošā ne  -
pār trauktā mainība un emociju 
no  turība. Varbūt pianists Pēteris 
Zariņš sākuma posmā nedaudz 
pārforsēja skaļumu. Nelielajā tel-
pā tas pārvērtās troksnī. Taču 
autors vēlējies šos galējos izjūtu 
stāvokļus. Dinamika un statika. 
Mūžīgais dzīvi dzenošais ritms 
un apstāšanās, pārdomas, paklu-
sēšana...

Jauns un nedzirdēts bija Loli -
tas Ritmanes solo dziesmas „Vai 
sapnis?” paplašinātais pārlikums 
klavieŗu trio. Mūzika izsapņota 
tālu no Latvijas. Un to varēja sa -
just. Te drīzāk Kalifornijas kar - 
s tās, tveicīgās naktis. Taču mūzi-
ku ir interesanti klausīties. Par to 
paldies arī atskaņotājiem Laurai 
Zariņai, Pēterim Zariņam un 
Jurim Ķeniņam.

Latviskā pasaulē lika  atgriez-
ties Tālivalža Ķeniņa bezbēdī -
gais „Latviešu danči un dzies-
mas”, 1971. gadā, vijolei un čel -
l am, kas veltīts abiem dēliem Jā -
nim un Jurim. Kā norāda pro-
gramma, tas pirmo reizi atska-
ņots Divreizdivi nometnē Kali -
for nijas kalnos. Un droši vien ar 
panākumiem. Arī šoreiz šis maz-
darbiņš atsedza Ķeniņa latviskās 
dvēseles īsto dabu. Un arī ar 
panākumiem.

Daces Aperānes „Variācijas 
par latviešu tautasdziesmas 
temām” (Klavieŗu trio Nr. 1, 
1988. g.) tika gaidīts, jo daudzi to 
bija dzirdējuši agrāk. Aperāne 
pašreiz ierindojas vienā no re  -
dzamākajām vietām ārpus Lat-
vijas dzīvojošo komponistu vidū. 
Viņas īpatni latviskā mūzikas 
genu struktūra, laikmetīgā iz -
teiksme, kuŗa vienmēr ir meklē-
jumu stadijā, emocionālā ele-

gance, cēlums un skaidrība man 
atgādina Lūcijas Garūtas garīgo 
pasauli. Taču tā nav tikai sieviš -
ķā mūzikas daba, tā ir vīrišķīgu, 
episki paspilgtinātu situāciju     
vei došana arī šajās variācijās. At -
ska ņotāji bija savu uzdevumu 
augstumos, laiks bija tik saulaini 
jauks, ka klausītāji gandarīti va -
rēja teikt paldies koncerta orga-
nizātoriem par šo garīgi piepil-
dīto dienu.

Vakarā notika simfoniskās  
mū  zikas koncerts, kuŗa atkārto -
ju mu noklausījos Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas 
zālē. Par to tālāk.

kas sekas? Vieta pārdomām! 
Koncerts sākās ar Lolitas Rit-

manes jaunāko opusu „Uvertīra 
gaismai”, ko orķestris „norāva” 
vienā elpas vilcienā. Mūzikai ne -
noliedzami apziņā seko kino 
kadri no dažādām gaismas spek-
tra pozicijām. Autore komentā-
ros min dažādas debespuses, 
dažādus skatpunktus gaismas 
maiņām, brīžiem romantiskus, 
brīžiem nostalģiskus. Instru-
men tācijas krāsu maiņas liecina 
par autores ilggadēju darbību 
kino mūzikas jomā.  Taču kino 
mūzika ir mūzika filmām. Tai ir 
cits esprit, kā teiktu franči, cita 
mūzikas lomas izpratne sa  bied-
rībā. Tai drīzāk ir lietišķs, prak-
tisks lietojamības princips nekā 
koncertmūzikai. Komponiste 
centusies šo robežu pārkāpt, un 
visā visumā tas viņai arī izde -
vies. Holivudiskas kinoainas bija 
krā sainas, daudzveidīgas. Liet-
pra tīgi veidota drāmaturģija ar 
galējo dinamiku pretstatiem. Arī 
klusuma mirklis, kaut īss, bija 
īsteni vietā.

Bruno Skultes simfoniskais 
skerco „Nerrs” sacerēts 1935. ga -
  dā. Radās citas domas par viņa 
skolotāju Jāzepu Vītolu, kas atļā-
vis tādas draiskulības. Un droši 
vien savu roku krāšņajā instru-
mentācijā pielicis arī otrs viņa 
paidagogs instrumentēšanas 
mākslā Jānis Mediņš.

Darbs ir spožs, aizrāvīgs, fan-
taziju rosinošs. To vajadzētu spē-
lēt daudz biežāk, jo tādas mū -
zikas latviešiem ir maz. Pēc il   - 
g iem gadiem to 90. gados atska-
ņoja Liepājas simfoniķi, bet,  vai 
tas ir ieskaņots, nezinu. Šī bija 
pirmā reize, kad to dzirdēju. Bru-
no Skultes dzīve un karjēra vei-
dojās Latvijai traģiskā laikā. Kaŗš 
mainīja dzīvi radikāli un tikpat 
radikāli arī mūziku. Bruno Skul te 
nebija vienīgais no latviešu kom-
ponistiem, kuŗiem kaŗš pār vilka 
svītru slavai un populāri tātei.

„Nerrs” šogad svin savu 79. 

dzim šanas dienu, bet ir tikpat 
pilns zobgalības, dažādu stiķu   un 
niķu, ka sekot tā gaitām var ar 
aiz  turētu elpu. Tāpat kā Ric h-
arda Štrausa „Tila Pūcesspieģeļa 
jautrajām gaitām” (1895) vai Igo-
ra Stravinska „Kapričo klavie rēm 
un orķestrim” (1929), jo kaut kā -
 das atblāzmas, drosmīgo orķes  - 
t rāciju, vitālitāti un dina  mi ku  
var sadzirdēt minētajos darbos. 
Ta ču B. Skultes „Nerrs” dzī vo 
savu dzīvi. Domājams, 30. ga  du 
Rīgā. Diezin kāpēc  prātā iešaujas 
Ma  risa Vētras, Volfganga Dārziņa 
un Jāņa Kalniņa kopīgās gaitas 
un nedarbi. Orķestris A. Rubiķa 
vadībā „Nerru”  nospēlēja spoži.

Jāņa Kalniņa „Vijoļkoncerts” 
(1945) trīs daļās, ko partitūrā 
sakārtojis Juris Ķeniņš, tika gai-
dīts ar nepacietību. Tas bija pirm-
atskaņojums Latvijā, jo pasaulē 
(Lībekā), tas atskaņots 1948. ga -
da 20. maijā. Koncerts veltīts 
Olafam Ilziņam, savulaik slave-
nam vijolniekam. Taču koncer-
tam ir traģisks liktenis, jo 1962. 
gadā  pēc koncerta Ņubransvikā 
tā partitūra  pazuda. Kā jau mi  -
nēju, to restaurēja un visai pra s-
mīgi čellists Juris Ķeniņš. Pa  -
cietīgs un nepateicīgs darbs no -
darboties ar cita kamzoļa lāpī-
šanu, kad pašam ideju pilna galva 
un tajās rosās jaunas domas.

Koncerta pirmās divas daļas, 
liekas, turpina 30. gadu beigās 
aizsākto Jāņa Kalniņa mūzikas 
stilistiku. Tā ir izteikti jaunro-
mantiska mūzika ar latvisku ie -
tonējumu. Brīžiem parādās un 
pazūd Čaikovska rēnā, pastorālā 
rudenīgā aina, Jāņa Mediņa 
„Līdzenuma ainavas”. Jānis Zālī-
tis pēc operas „Ugunī” Jānim 
Kal niņam  pārmeta pārāk lielu 
piekāpšanos klausītāju gaumei.

Taču trešā  daļa Allegro giocoso 
ar savu daimonisko galopu mūs 
sviestin izsviež no iepriekšējās 
daļas klusinātās pašizpētes. Te 
iz   līst viss, kas komponistam s a -
krā jies dvēselē. Mūzika cērt un 

lauž. Jā, tas ir īstais Janka Kal - 
n iņš, kādu mēs pazīstam no viņa 
„Hamleta”!

Orķestrim gan nebija viegli ie -
justies šā darba izpratnē. Kul mi-
nācijas bija izsmērētas, pavir -  
š as, metallla pūtēji turējās malā, 
gailīši, netīras skaņas,  laiku pa 
laikam  neprecīzitātes arī koka 
pū  tējiem. Vijolniece turējās va -
ro nīgi līdz galam, aplausus kom-
pensējot ar piedevu, kādu no 
Vi  valdi koncerta posmiem.

Tālivalža Ķeniņa Ceturtā sim-
fonija (1972) šķiet vispazīstamā-
kā no komponista darbiem. Tajā 
daudz izdomas, interesanti mū  -
zi kāli spēles paņēmieni, kaut kas 
no tā laika avangardistu arse -
nāla. Taču tas viss ir sakausēts 
monolītā simfoniskā trīs daļu 
ciklā. Šo darbu bieži esmu anali-
zējis un rādījis saviem studen-
tiem, kuŗiem darbs patika. Arī 
man tas ir tuvs.

Orķestris un diriģents to no -
spēlēja kopumā veiksmīgi, kaut 
otrā daļā vibrato maiņa stīgām, 
brīvā skaņu grupēšana pūtējiem 
(abām grupām), vēlāk arī stīgām, 
izrādās, bija ciets rieksts. Mūziķi 
maz radināti pie šādu darbu sa -
spēles kopā. Un šajā ziņā Ķeniņš ir 
nesaudzīgāks par agrīno Vasku.

Ugunīgais fināls, dinamiski un 
ritmiski dažādots, mūziķiem de  -
va apjēgu, kur viņi atrodas,  un 
viss gāja labi līdz pat beigu pos-
ma Lento subito, kas deva iespēju 
sevi parādīt, ka mācību maksa 
(no valsts) nav gājusi secen.

 Ar Imanta Ramiņa Simfonis-
ko poēmu „Odisejs” (1995) kon-
certs  beidzās. Autors raksta, ka 
„inspirācija” nākusi no tēva atmi-
ņām par bēgļu gaitām. Kaut ko -
mentētāji apgalvoja, ka Ramiņa 
mūzikai simpatiska ir Baltijas 
valstu kultūra, šo skaņu viņa mū -
zikā nevaru atrast. Ramiņa ins - 
t rumentālā mū  zika man asociē-
jas ar ārpus Ei  ropas mūzikas pa  -
rādībām. Tās  ir jaunas un varbūt 
tāpēc interesantas. 

Latvju mūzikas 
maz zināmie dārgumi atklātībai

(Turpināts no 4. lpp.)

Ainārs Rubiķis

Svētdienas - 5. oktobŗa pēc pus-
diena bija tikpat rudenīgi skaista 
kā iepriekšējā diena. Klausītāju 
īpaši kuplais skaits, kas nav tik 
ierasts JVMA zālē, bija aizpildījis 
visas sēdvietas. Skatuvē liels sim-
foniskais orķes -t ris. Šoreiz tas 
bija studentu or  ķestris. Diriģents 
Ainārs Rubiķis, kas guvis augstu 
starptautisku atzinību, bet tagad 
savas dienas vada Sibirijā (ne 
izsūtījumā), kur ir Novosibirskas 
operas orķestŗa vadītājs. Vēl kāds 
piemērs Latvi jas bagātību 
izsaimniekošanai. Vai patiesi 
Latvijas Nacionālajā operā 
neatradās viņam atbilstoša vieta? 
Jeb vai atkal atkārtojas Marisa 
Vētras aprakstītā Baltā nama 
nelaimju vēsture? Bet va r būt 
mūsu pašu bezzobainās un 
nabadzībā iedzītās kultūrpolīti-



LAIKS 132014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris

Divas dienas oktobrī Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā risinājās 
konference „Latvija ārpus Lat vi -
jas”. Bet spraigās pārrunas un do  -
mu apmaiņu ievadīja vērienīgs 
latviešu simfoniskās mūzikas 
koncerts, ko bija organizējusi 
PBLA Kultūras fonda Mūzikas 
nozare sadarbībā ar J. Vītola Lat-
 vijas Mūzikas akadēmiju. Tas 
ska  nēja gan jaunajā koncertzālē 
Cēsis, gan Rīgā, Mūzikas akadē-
mijā. Vēl bija arī kamermūzikas 
koncerts Cēsīs. Liela daļa atbil -
dī bas un pienākumu šo mūzikas 
sa   rīkojumu organizēšanā gūlās uz 
Daces Aperānes trauslajiem ple-
 ciem. Kādā konferences starp-
brī dī izdevās komponisti uzai-
cināt uz sarunu.

Juris Ķeniņš nule konferencē 
jūs nodēvēja par  personu ar mū -
 zikālo dubultpilsonību. Man 
gan drīzāk gribētos sacīt, ka 
esat latviešu mūzikas vēstniece 
Amerikā, Kanadā un Latvijā. 
Kā tad būs pareizāk?

Es uzaugu Manitobas latviešu 
sabiedrībā. Daudzi mūziķi, pie  -
m ēram, Artūrs Ozoliņš vai Či -
kāgas Piecīši ciemojās mūsu mā -
jās, mums, bērniem, tas šķita 
pie  rasti un normāli. Tomēr  man 
tas aizvien ir bijis kaut kas īpašs. 
Tas bija brīnišķīgi, ar to es sāku 
iemīlēt mūziku. Mani vecvecā -   
ki arī ļoti mīlēja latviešu mūzi -
ku, viņi spēlēja skaņuplates, mēs 
mājās dziedājām latviešu tautas-
dziesmas. Vecāki bija ļoti sabied-
riski, un, kad mēs pārcēlāmies  
uz Montrealu, turpinājās tas pats. 
Manam tēvam Mārtiņam Štau-
veram radās ideja par jaunatnes 
dziesmu svētkiem, vēlāk arī par 
mūzikas nometnēm. Mana mam-
 miņa Ilga Štauvere uzsvēra, ka 
tēvs ir ideju cilvēks, bet viņa pati 
visbiežāk bija šo ideju īsteno -
tāja. Viņai bija ļoti sirsnīgas at  -
tiecības ar komponistiem, viņa 
mīlēja skaistumu. Mūziķiem pa  -
tika ar viņu sadarboties, piemē-
ram, Tālivaldim Ķeniņam, abu 
starpā valdīja patiesa sapratne. 
Es no mammiņas ļoti daudz 
iemācījos, bet, kad viņa aizgāja 
mūžībā, es jutu, ka būtu labi tur-
 pināt viņas darīto darbu. Man 
liels prieks, ka jauno mūziķu 
mei  starkursi tagad ir pārcēlu - 
š ies uz Latviju. Organizējot kur -
s us, man visu laiku ir saikne ar 
jauniešiem dalībniekiem un tā -
pat ar Mūzikas akadēmijas pro-
fesoriem, mūziķiem vai ar ma -
niem kollēgām komponistiem. 
Jau pirms 25 gadiem, kad visa šī 
Odiseja sākās, bija sajūta, ka mēs 
esam viena ģimene, un tā sajūta 
mani nav atstājusi. Mēs, mūziķi, 
tiltus starp kontinentiem esam 
būvējuši jau diezgan ilgi, un 
mūsu latviešu mūzikas mīlestī-
bai nav redzamas beigas. 

Varbūt tas ir tāpēc, ka mūzi-
kai jau vārdus nevajag, ir 
vieglāk saprasties?

Pareizi. Man liela mīlestība ir 
sim  foniskā un kamermūzika. 
Bet tie daži pirmie ieskaņojumi, 
ko es dzirdēju bērnībā, bija Pau-
las Brīvkalnes dziedātās Jāņa 
Me  diņa „Vēstules Pēram Gin-
tam”. Man patika arī Jāņa Me  di -
ņa tautasdeju aranžējumi, klau-

Mēs esam viena ģimene
Ar komponisti un PBLA Kultūras fonda Mūzikas nozares priekšsēdi Daci Aperāni sarunājas Gundega Saulīte

sījos, kā Artūrs Ozoliņš spēlē 
„Dainas” vai Jāņa Mediņa kla -
vieŗkoncertu. Šie darbi dziļi ie   -
sakņojās manā mūzikālā apziņā. 

Vai tie arī rosināja pašai ķer-
ties pie komponēšanas?

Es tolaik to neaptvēru, neap-
zinājos. Es klausījos šajās ska -
ņās, kas mani ļoti saistīja, īsti 
ne   varēju saprast, kāpēc, bet es 
ju      tos skaņu pasaules apburta. 
Varbūt tāpēc, ka ap mani vis ap-
kārt bija ļoti jauki cilvēki, daudzi 
no tiem nemaz nedarbojās kul -
tūras laukā, bet viņi katrs kaut ko 
stāstīja par Latviju vai dziedāja 
savu dziesmu. Manī šie brīnišķī-
gie cilvēki raisīja kaut kādu se   viš-
ķu gaisotni, es klausījos mū    ziku, 
daudz kamermūzikas no platēm, 
un kaut kas mani uzru nāja. 

Kad es pirmās reizes atbraucu 
uz Latviju un bija iespēja klau -
sīties mūsdienu latviešu simfo-
nisko mūziku un kamermūziku, 
es biju tādā sajūsmā. Līdz tam 
biju pazinusi Tālivaldi Ķeniņu, 
Arnoldu Šturmu, Bruno Skulti, 
mani saistīja arī amerikāņu mū  -
zika, kaut tā ne vienmēr uzru-
nāja. Bet, kad es biju šeit, iepazi-
nos ar tik daudzām partitūrām, 
jo līdz tam mēs pie tām nevarē-
jām tikt, tikai pamazām šis un 
tas parādījās no mūsdienu lat-
viešu mūzikas ieskaņojumiem – 
bija tāda kasetīte ar Imantu Kal-
niņu, tad kādā mūzikas veikalā 
atradu viena Pēteŗa Vaska skaņ -
darba notis, bet tas arī bija viss. 
Latvijā man atvērās jauna mūzi-
kas pasaule. Man ir bijusi lielā 
laime jau kopš pirmajām reizēm, 
kad atbraucu, iepazīt brīnišķīgas 
komponistu personības un vē -

lāk arī viņus aicināt uz meis  tar-
kursiem. Daži tur ir bijuši pat 
divdesmit gadus, strādājuši visi, 
kas vēlas darboties ar jauniem 
mūziķiem.  

Kā jūs galu galā nonācāt līdz 
idejai aicināt Pasaules latviešu 
mūzikas koncertā spēlēt Mūzi-
kas akadēmijas simfonisko or -
ķestri?

Tā nav mana ideja. Ideja radās 
Vijai Zuntakai Bērziņai kopā ar 
Mūzikas akadēmijas rektoru Arti 
Sīmani vairāk nekā pirms gada. 
Sarunās par šo iecerēto konfe-
renci tika domāts, kā to varētu 
kuplināt, tad Artis Sīmanis bija 
ieteicis – tas varētu būt Mūzikas 
akadēmijas orķestris. Tālāk jau 
nāca doma uzaicināt Aināru Ru -
 biķi, kas mācījies akadēmijā pie 
Andŗa Vecumnieka, viņi abi arī 
tagad sadarbojas. Aināram arī 
tas šķita nozīmīgi, viņš vēl vakar 
pēc otrā koncerta uzsvēra, cik 
bijis aizkustinoši atkal tikties ar 
studentiem, ka viņš izjutis īpašu 
laimi, strādājot ar topošiem mū  -
ziķiem. Es pati novēroju, kā ar 
katru mēģinājumu diriģents un 
orķestris sāka starot arvien vai-
rāk, un vakardienas koncertā jau 
bija panākts tāds pilnīgs staro-
jums, kas apņēma diriģentu un 
jaunos mūziķus. 

Tad Vija Zuntaka Bērziņa lū -
dza mani koordinēt koncerta 
prog rammu, organizēt norises 
technisko pusi – sarunāt māksli-
niekus. Par solisti aicināju Lau -
ru Zariņu, es viņu pazīstu no 
TILTA koncertiem Amerikā,  
atcerējos viņas vijoles skaidro, 
gaišo toni. Manuprāt tas ļoti pre-
 cīzi atbilst Jāņa Kalniņa vijoļ-

koncerta dvēselei, arī Ainārs Ru -
biķis to ļoti augstu novērtēja. 
Izrādās, ka viņš ar Lauru jau sa  -
darbojies iepriekš, atskaņojot 
„Latvju kapričo”. Viņi abi bija 
priecīgi atkal sastapties mūzikā. 

Lielā simfoniskā koncerta 
programma tiešām bija daudz-
veidīga, bagāta un dzīvīga.

Es ļoti vēlējos, lai program -    
mā būt kāds mūsu komponista 
jaundarbs, tas ir svarīgi, lai pro-
gramma sasauktos ar konferen-
ces temu „Latvija ārpus Latvijas”. 
Tā kā akcents bija uz pēdējiem 
desmit gadiem, nebija tik daudz 
darbu no šī posma, ko varētu 
iekļaut programmā. Lolitas Rit-
manes jaundarbs „Uvertīra gais-
mai” būtībā ir dāvinājums šai 
konferencei un šiem koncer -
tiem. Es novēroju, ka arī jauna-
jiem orķestŗa mūziķiem ir inte-
resanti iepazīties ar Lolitas 
skaņdarbu un ar komponisti 
pašu, viņi sastapās vēl ar vienu 
per sonību. Atceros – man pašai 
savulaik bija svarīgi, ka biju ie  -
pazinusi spilgtas radošās perso-
nības. Mūziķa tapšanā ne tikai 
profesionālām mācībām vien ir 
nozīme, izšķirīgas var būt arī 
tikšanās ar kādu personību, pa -
veŗas daudz plašāks skatījums uz 
mūziku un dzīvi, jo tapšana par 
profesionālu mūziķi ir saistīta ar 
garīgumu. Mūzikas radīšana ir 
gandrīz vai garīga misija, es ļoti 
ticu tam, ka iepazīšanās ar per -
so nībām ir svarīga. 

Un kur tad vēl iepazīšanās ar 
Bruno Skultes 1953. gadā ra -
dīto opusu „Nerrs”, tas jauna-
jiem mūziķiem un arī mums, 
Latvijas klausītājiem, bija 
jaunatklājums. 

Es pati Bruno Skulti neesmu 
pazinusi kopš bērnības, bet reiz 
es viņu redzēju no mugurpuses. 
Tas bija Bruklinā viņa mūža pē -
dējā gadā. Es tolaik dzīvoju Ka  -
nadā, bet biju ieradusies Bruk-
linas latviešu baznīcā. Klausījos, 
kā skan ērģeles, – tik daudz  krā-
saini. Es pagriezos un jautāju: 
„Kā sauc šo ērģelnieku?” Kāds 
man atbildēja: „ Bruno Skulte.” 
Es biju ļoti jauna un toreiz neuz-
drošinājos viņam pieiet klāt, lai 
iepazītos. Man Bruno Skulte sai s-
tās ar brīnumaini izteiksmīgo 
ērģeļspēli.

Nu mēs nonākam līdz kon-
certa programmā iekļautajam 
Jāņa Kalniņa vijoļkoncertam. 
Cik noprotams, tam ir īpaša 
vēsture.

Par šo skaņdarbu jāpateicas 
Jurim Ķeniņam, programmas 
veidošanā viņš daudz palīdzēja. 
Mēs esam seni kollēgas, viņš reiz 
man stāstīja, ka pie viņa ir no -
nācis šī koncerta klavieŗizvil-
kums un arī partitūra, bet tā nav 
pilnīga. Viņš izteica gatavību 
par titūru restaurēt un ierosi -
nāja, ka to varētu pirmo reizi 
atskaņot Latvijā. Šai stāstā ir arī 
kaut kāda mistērija, tur, cik man 
zināms, sava loma bijusi arī 
altistam Arturam Jansonam. Šis 
koncerts ir ticis atskaņots Kana-
dā, pēc tam notis bija pazudušas, 
balsis gājušas zudumā. Juris Ķe  -
niņš pēc pagājušās vasaras Dzies-
mu svētkiem Hamiltonā, kur 
viņš bija mūzikas vadītājs, tūlīt 

devās uz savu vasaras māju un 
diezgan stingrā režīmā strādāja 
ar vijoļkoncertu. Termiņš bija      
1. septembris, un tik tiešām – no -
  teiktajā dienā saņēmu no Juŗa 
pabeigtu darbu, varējām sūtīt uz 
Mūzikas akadēmiju, lai studenti 
mācās. Laurai Zariņai klavieŗ iz-
vilkums bija nosūtīts jau vasa rā. 
Tas bija apbrīnojami, ka soliste 
šo koncertu spēlēja no galvas! 
Tik izjusti un virtuozi. 

Un kas noteica citu darbu 
izvēli?

Tālivalža Ķeniņa 4. simfonija 
tiek uzskatīta par vienu no viņa 
izcilākajām kompozicijām. Mēs 
piedzīvojām ļoti spilgtu atska ņo-
jumu. Tagad šis darbs būs jaun ie šu 
orķestŗa repertuārā. Ce puri nost 
jauno mūziķu priekšā! Arī viņu 
paidagogi pēc koncerta bija ļoti 
lepni, ka audzēkņiem izde vies 
apgūt šo „konservātīvā mo  der n-
ista” skaņdarbu. 

Savukārt, koncerta beigu daļai 
izvēloties Imanta Ramiņa simfo-
nisko poēmu „Odiseja”, šķita, ka 
tas labi sasauksies ar Ritmanes 
uvertīru koncerta ievadā. 

Zīmīgi, ka pirmajai koncertu 
dienai bijāt izvēlējušies jauno 
koncertzāli Cēsis.

Mums bija liels prieks sadar-
boties ar mūziķiem un ar kon -
certzāles Cēsis administrāciju. 
Lai   mējās būt tur kopā ar pazi-
ņām jau tad, kad koncertzāle   
bija tukša. Sastapu Inesi Za  gor - 
s ku, koncertdaļas vadītāju, viņa 
mu ms izrādīja visu namu un arī 
abas zāles – lielo un kamerzāli. 
Radās ideja kamerzālē sarīkot 
stundu gaŗu kamermūzikas kon-
certu, bet vakarā lielajā zālē – 
ļaut, lai skan latviešu simfoniskā 
mūzika. Plānojām tā, lai starp 
abiem koncertiem būtu laiks 
tiem apmeklētājiem, kuŗi vēlas, 
aiziet arī uz Pasaules latviešu 
mākslas centru, kas atrodas tikai 
dažu soļu attālumā Cēsu centrā. 

Lielais divdaļīgais simfonis - 
k ais vakars un vēl kamermūzi-
kas koncerts ir tiešām nopietns, 
skaists darbs ar cēlu mērķi, ko 
jums izdevies veiksmīgi īste not. 

Man par to ir liels gandarī-
jums. Šobrīd sajūtu ne tikai lielu 
saviļņojumu, bet arī spēku pie -
plū dumu. Man ir daudz jau kopš 
jaunatnes dziesmu svētkiem ie -
gūtu draugu un domubiedru – 
Lolita Ritmane, Pauls Berkolds, 
Juris Ķeniņš un vēl citi, – mēs 
daudzkārt esam darbojušies ko -
pā. Pašlaik visi esam šeit, Latvijā, 
katram ir vēl savs laika gaitā ie -
gūtu draugu pulks, un mēs visi 
esam apvienojušies. Konferencē 
dzirdējām Vizmu Maksiņu, Liliju 
Zobens, mākslas centrā un kon-
ferencē sastapām Gunu Mund-
heimu. Tā visa ir mana paaudze. 
Darbojamies mēs, darbojas mū -
su bērni, tātad arī nākamā pa -
audze. Koncertos bija prieks re -
dzēt daudz jauno klausītāju, tas 
ir tik svarīgi, ka sadarbojamies 
visas paaudzes. Mums jau ir ra -
dušās jaunas idejas, kā šo sa  dar-
b  ību turpināt. Par to tagad do  -
māsim – es, Juris, Inese Zagorska, 
Mūzikas akadēmija arī domās, 
un domās arī Ainārs Rubiķis. 
Mēs esam viena ģimene, mums 
jāstrādā kopā un vienā virzienā. 



LAIKS 2014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris14

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījusi DAIGA KALNS (ASV)

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 38) atrisinājums. 
Līmeniski.  7. Kalevala. 

8. Satelīts. 10. Traps. 11. 
Sijas. 12. Karavelas. 16. 
Vals is. 19. Padegs. 20. 
Konsole. 21. Usuri. 22. 
Trose. 23. Žurka. 24. Svari. 
25. Epīra. 28. Narde. 30. 

Tritons. 31. Stress. 32. Svītas. 36. 
Baklažāns. 40. Locis. 41. Gauja. 
42. Interese. 43. Regtaims. 

Stateniski.  1. Klupe. 2. Kaskas. 
3. Laima. 4. Asote. 5. Atēnas. 6. 
Sīlis. 7. Karakals. 9. Smaragds. 
13. Velss. 14. Diližanss. 15. Balti-
nava. 17. Konkūrs. 18. Olivīns. 
26. Patisoni. 27. Ētika. 29. Dra -
žejas. 33. Raizes. 34. Indigo. 35. 
Tilts. 37. Lādes. 38. Žanrs. 39. 
Tacis.           

Līmeniski. 5. Visums, universs. 
6. Smaržīgs lūpziežu dzimtas 
puskrūms. 9. Formas tērps, uni-
forma. 12. Veļot savienot, sablī-
vēt. 13. Ar redzi uztveŗama ap  -
kārtne. 14. Daudz un ilgi domāt. 
17. Kausēta metalla gabals, stie -
nis. 18. Neprecēta jauna sieviete. 
20. Plašs saviesīgs sarīkojums. 
21. Latvijas armijas pulkvedis. 
25. Hermetiski noslēdzams 
trauks gāzes uzglabāšanai. 26. 

Apavu apakšējās daļas. 27. 
Vērties vaļā (pumpuriem). 30. 
Skolas audzēknis. 31. Daugavas 
pieteka. 32. Kosmisks ķermenis, 
kas, saskaŗoties ar zemes atmo -
sfairas slāņiem, daļēji vai pilnīgi 
sadeg. 

Stateniski.  1. Novada centrs 
Kurzemē.. 2. Ūdens transporta 
līdzeklis. 3. Upe Vidzemē. 4. Pla-
kana, nesimmetriska zivs ar   
acīm ķermeņa vienā pusē. 7. 

Iesākts adījums. 8. Ienā -
kums, ko rēgulāri saņem 
(kā) īpašnieks. 10. Tāds, 
kam ir plaisas. 11. Do   ku-
ments, kuŗā ir ietverts 
(sa nāksmes) gaitas secīgs 
pieraksts. 15. Pēc nopļau-
šanas ataugusi zāle. 16. 
Kādas norises ātrums. 19. 
Vads, ko aptveŗ izolācijas 
kārta un hermetisks ap  -
valks. 22. Elpošanas or  -
gans. 23. Angļu gaŗuma 
mērvienība. 24. Ēdams 
jūras gliemis. 28. Latviešu 
rakstnieks (1879-1945).  
29. Ciets, ūdenī nešķīstošs 
nemetallisks iezis.   

Valmierā 22. kājnieku bataljonā Kaugurmuižā atklāts Jaun -
sardzes centrs, kur  atradīsies Jaunsardzes departamenta 3. novada 
administrācija un telpas jaunsargu apmācībai. Līdz šim Valmieras 
novada jaunsargi izlīdzējās ar zemessardzes stāba piedāvāto in   -
frastruktūru.  Pašlaik 3. novadā ir 2500 jaunsargu, ar kuŗiem strādā 
vairāk nekā 40 instruktoru.

Invalidu un viņu draugu apvienības Apeirons un biedrības Baby -
room vērienīgā vides pieejamības akcijā visā Latvijā noskaidrotas 
ģimenēm ar maziem bērniem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
draudzīgākās pilsētas. Vidzemē par tādām atzītas Valmiera, Sigulda un 
Gulbene, Kurzemē – Liepāja, Ventspils un Nīca, Zemgalē – Jelgava, 
Tukums un Bauska,  Latgalē -  Daugavpils, Varakļānui un Līvāni.  Par 
nedraudzīgajām atzītas Krāslava, Saulkrasti un Mērsrags. 

Rēzeknē, Latgales vēstniecībā GORS, 30. oktobrī  pirmo un 
vienīgo reizi notiks literāri mūzikālais jaunuzvedums „Francis”, kas 
veltīts garīdznieka, literāta, valstsvīra un sabiedriskā darbinieka 
Fran ča Trasuna 150. gadadienai. Režisore Māra Zaļaiskalns, dzej -
niece Anna Rancāne un muzikas konsultante Ilona Rupaine. Pie-
dalīsies aktieŗi Oskars Lustiks, Aldis Leidums, Jurģis Lipskis un Inga 
Drele, deju kopa „Dziga”, Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidussko-
las jauktais koris Andas Lipskas vadībā un Zanes Pumpures-Prām -
nieces „Smilšu kino”.

Rēzeknes sieviešu koris „Medicus” (diriģentes Ināra Skrule un 
Anda Lipska) ieguvis sudraba godalgu  Slovakijas galvaspilsētā Bra -
tislavā noo 2. līdz 5. oktobrim notikušajā  Starptautiskajā amatieŗu 
koŗu festivālā Bratislava Cantat II.  Kopš 2005. gada šajā festivālā  no 
Latvijas piedalījušies 10 koŗi dažādās grupās un ieguvuši vienu zelta 
un deviņas sudraba godalgas.

Tārgales pamatskolā 10. oktobrī notika Ventspils Mūzikas vi - 
dusskolas un Mūzikas skolas audzēkņu īpašs koncerts - veltījums 
izcilajai operdziedātājai Alīdai Vānei. Spožas slavas apmirdzēti 12 
gadi dziedātājas mūžā aizvadīti uz daudzām Italijas operu skatuvēm. 
Viņa uzstājusies Amerikā, Arģentīnā, Urugvajā, Čīlē, Holandē. Oper-
  dziedātājas talants citur tika atzīts un cildināts, tikai Latvijā par to 
diemžēl bija zināms maz. Pie mākslinieces dzimtajām „Jaunalkšņu” 
mājām notiks piemiņas brīdis, viņas  piemiņai Doku kapos tiks no -
likti ziedi.

Engures iedzīvotājai Helēnai Strēlei oktobŗa sākumā apritēja 
100. dzimšanas diena. Viņa saņēma apsveikumu no Latvijas pre -
zidenta Andra Bērziņa.  Helēnas kundzei  ir divi bērni, divi mazbērni 
un četri mazmazbērni. Ciemos bija sabraucis kupls radu pulks. Mū -
ža atvasaru Helēna Strēle vada pie meitas Birutas Vecvanagas. 

Ugālē jau piekto sezonu atvērta zupas virtuve, kur silto ēdienu 
izsniedz trūcīgajiem Ugāles pagasta un Ventspils novada iedzīvo  tā-
jiem, kuŗi nonākuši krizes situācijā. Financējums pārtikas preču 
iegādei piešķirts no Borisa un Ināras Teterevu fonda labdarības     
programmas „Maizes rieciens”.  Latvijas Gāze zupas virtuvei uzdā -
vinājusi gāzes balonus, arī Ugāles iedzīvotāji aktīvi ziedo dažādus 
dārzeņus un pārtikas produktus. Zupas virtuve būs atvērta līdz 2015. 
gada 30. aprīlim. 

Īsziņas sagatavojusi VALIJA BERKINA

Baltijas jūras Mūzikas festivāla 
žurnālā 22. augustā parādījās 
pirmās ziņas par šādu tematu. 
Žurnālists bija saskatījis zināmu 
vēstures atkārtošanos, salīdzinot 
tagadējos notikumus Vidusjūrā 
ar tālaika darbību Baltijas jūrā. 
1944. gada vasaras un rudens mē -
  nešos Baltijas jūra pārpildītās 
laivās, prāmjos un kuģīšos bija 
aizšūpojusi uz Zviedriju ap 
30 000 baltiešu – 27 000 igauņu 
un zviedru-igauņu, kā arī 4000 
latviešu. Šis temats visu atvasaru 
parādījās šejienes baltiešu aktī  vi-
 tātēs, atspoguļodamies arī zvied-
ru sabiedrībā un plašsaziņas lī  -
dzekļos. Jau 23. augustā, kad bal-
 tieši kopā ar zviedriem pulcējās 
Stokholmas centrā pie Norma l -
mes Baltiešu pieminekļa staba, 
lai atcerētos Baltijas ceļa 25. gads-
kārtu, tika pieminēti pagājušie 
baltiešu 70 gadi Zviedrijā. Tāpat 
šim tematam gaŗām netika  31. 
augustā Kapu svētkos Stokhol-
mas Meža kapos. Tas caurstrāvoja 
arī Latviešu pensionāru biedrī-
bas kuģīša izbraukumu 2. sep -
tembrī, kad gribot negribot nā -
cās salīdzināt spožo sauli, omu -
līgo gaisotni uz ērtā kuģa klāja ar 
toreizējo nakts melnumu, vētras 
bangām un bezizejas liktenību. 
Labi, ka nebija daudz tādu brau-
cēju, kas paši bija to pārdzīvojuši, 
bet pārstāstīja dzirdēto. 

Gotlande ar tās lielo ostu Slīti 
un daudzajām mazajām zvej -
nieku ostiņām visvairāk glabā to 
gadu atmiņu. Turienieši bija tie, 
kuŗi vistiešāk izjuta sastapšanos 
ar svešajiem, kuŗu pārgurušajos 

Baltijas jūras bēgļiem laivās 70 gadu atcere

vaibstos manīja vēl cerību. Par 
13. jūlija sarīkojumu sk. BL 
rakstā 36. numurā. 

Ar Gotlandi saistās arī „jubile-
jas sarīkojums” Stokholmā, Igau-
 ņu namā, 18. septembrī. Tur at  -
klāja Pēteŗa Iniņberga sakārtoto 
Gotlandes fotografa Dāvida Hol-
 merta (1890-1951) fotoizstādi ar 
viņa uzņemtajiem baltiešu bēg -
ļiem Gotlandē pirms 70 gadiem. 
Izstāde bija kā tāds unikāls gadī-
jums. Tikai pirms diviem gadiem 
Dāvida Holmerta dēla atraitne 
nejauši bija atklājusi plauktā 700 
fotonegātīvus no tiem laikiem. 
Tagad tie, pārkopēti, palielināti 
un sistēmiski sakārtoti, prieci nā-
ja daudzos apmeklētājus. Iz   stā  -
de bija atvērta vairākas dienas, 
un telpas vienmēr bija pilnas. Šie 
per fektie attēli, uzņemti ar to   -
rei  zējiem aparātiem, ir kā klasis-
kie mākslas darbi, kur katrs ska -

tītājs atrod sev ko interesantu. 
Vecajiem Zviedrijas latviešiem 
tie atdzīvināja jaunības dienas. 
Jaunākie, īpaši tagadējie ieceļo-
tāji, guva labu vizuālu ieskatu 
vectēvu laikmetā. Sagadījās arī 
liktenīgi brīži: kāda sirma dāma 
saskatīja attēlā savu tuvu drau -
gu, kuŗš bija palicis Gotlandē,  
un viņi vairs  nebija ne reizi re  -
dzējušies. Tikai nupat šai telpā 
viņa bija uzzinājusi, ka draugs 
divas dienas iepriekš  apbedīts 
Gotlandē. Šeit fotoattēlā viņš bija 
jauns cilvēks.

Stokholmā šo 70 gadu piemi -
ņu nobeidza visas baltiešu or -
ganizācijas kopā ar koncertu Jē -
kaba baznīcā, kur dziedāja igau -
ņu un latviešu koŗi un solisti pa  -
mīšus ar mūzikas ansambli. Ļau-
 žu bija daudz, un klausītāju pār -
domās šķita jūtama tāda kā lik -
teņa kopība. Šī jubileja tika svi -

nēta arī citās pilsētās. Piemēram, 
tepat galvaspilsētas tuvumā, ne -
lielajā Norteljē pie Baltijas jūras. 
Šīs pilsētas apkaimē ir daudzas 
dažāda lieluma ostas, kur  pirms 
70 gadiem piestājuši ap 70 000 
bēgļu transporti. Tagadējās ne -
lai  mes ainas un posts pie Vidus-
jūras licis ļaudīm atcerēties, ko 
tēvi, vectēvi stāstījuši par šejie -
nes - Baltijas jūras piekrastes 
bēg ļiem Otrā pasaules kaŗa beigu 
posmā. Norteljes pilsētas valde 
nolēmusi jau šinī gadā  pilsētas 
parkā uzcelt  pieminekli baltiešu 
bēgļiem. Pilsētas kultūras vadī -
tājs sazinājies ar netālu dzīvojo -
šo igauņu izcelsmes tēlnieku. Sa -
  vu ieceri īstenojot, viņš ap  strā-
dājis  varen lielu akmensbluķa 
virsmu kā jūras viļņus un tanīs 
iemontējis bronzā izlietu mazu 
laiviņu, kuŗā saspiedusies ģime-
ne ar bērniem. Iespaids ir ļoti 
reāls un arī simboliski apcerīgs. 
Pieminekli atklāja 6. septembrī 
ar runām un koŗa dziesmām un 
sekojošu iesvētījumu baznīcā. 
Protams, Norteljes laikraksts 
visu to plaši aprakstīja. Gēte bor-
gas laikrakstā jau vasarā bija pla-
ša intervija ar turienes aktīvu 
latvieti Ilzi Šakari, iztaujājot viņu 
par laiku pirms 70 gadiem. Ilze  

toreiz gan bijusi zīdainis, taču 
stā  stījusi par vecmāmiņas pie-
rakstīto bēgšanu no Latvijas. Gē -
 teborgā šī gada atceres sarī  ko-
jumu organizēja Zviedrijas igau-
ņu apvienība visiem kopā 28. 
septembrī pilsētas teātŗa Lilla 
Scenen telpās.

Nobeidzot šo tematu, piemi -
nēšu vēl avīzes Eskilstuna Kuri-
ren ievadrakstu saistībā ar šo 
jubileju, kur sevišķi izcelti bal-
tiešu bēgļi, kam bijusi ietekme 
Zviedrijas valsts mērogā. No lat -
viešiem minēta bijusī ārlietu mi -
nistre Laila Freivalds un starp 
vairākiem igauņu kungiem - 
Ilona Wikland – rakstnieces As -
t  ridas Lindgrēnas darbu illustrā-
tore. Manu uzmanību saistīja arī 
šīs avīzes atklātība, aprakstot 
toreizējās zviedru polītikas ne   -
gātīvo nostāju pret baltiešu bēg -
ļiem (tā valdīja arī kādā sabied-
rības daļā). Komūnistu partija 
tad varēja legāli zākāt baltiešus 
par „fašistiem” vai spiegiem un 
zviedru birokratija nevis atvieg -
loja viņu iedzīvošanos svešumā, 
bet sarežģīja to ar visādiem aiz -
liegumiem. (Piemēri bija minēti 
avīzē.)

Vai vakardienai mācīt ko rīt-
dienai?     

Bēgļi laivā

VALENTĪNA LASMANE  

1 2

3 4

5 6

7 8

9

10 11

12 13 14

15 16

17 18

19

20 21

22 23 24

25 26 27

28 29

30

31 32



LAIKS 152014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris

Rudens bazāri lielākajā daļā 
no mazākām un vidējām lat-
viešu kopienām Amerikā kļu-
vuši par vienu no populārākiem 
šo kopienu sarīkojumiem, kur 
pie bagātīgas maltītes un īsas 
programmas ar nekad neiz-
trūkstošu mantu loteriju satie-
kas un izrunājas draugi. Paši 
dalībnieki arī atved un uzdāvina 
loterijas laimestus, nedaudz at -
brīvojot savus pārlādētos skapju 
plauktus, paši arī lozes izpērk, 
vinnē jaunas mantas (varbūt 
nākamai loterijai) un priecīgi 
brauc mājās. Pirms vairākiem 
gadiem bazāriem nebija tik 
prominenta vieta sarīkojumu 
virknē, jo daudzi citi sarīkojumi 
saistīja vairāk klausītāju. Lat-
viešu biedrību namu gaiteņos 
šodien var redzēt vitrīnas ar 
daudzām fotografijām no pa  gā-
jušo laiku godības. Tur redzam 
koristus, tautasdeju grupas, kas 
uzstājas vietējos sarīkojumos, 
aktieŗus, kas nogrimēti tās die-
nas izrādei šinī pilsētā, smai-
došas skautu un gaidu sejas, 
latviešu nedēļas nogales skolas 
bērnus ar saviem skolotājiem, 
sarīkojumu un jubileju bildes ar 
kuplu dalībnieku skaitu utt. Pa -
mazām, nemanot, tas viss ir 
aizgājis vēsturē, kā tajā dziesmā: 
pa kuŗu laiku nosirmoja jūra, pa 
kuŗu laiku nosirmojām mēs. 
Lielākā daļa no šiem dziedā-
tājiem un dejotājiem jau ir viņā 
saulē, bērni ir uzauguši lieli un 
dzīvo citās pilsētās, viņu vietā 
jauni nav nākuši. Protams, lie-

Bazāru dienas Grandrapidos

Latviešu lūgums atbalstīt
Baltijas Valstu intereses

Vēlēšanas Mineapolē

ZIGFRĪDS ZADVINSKIS

ILZE ŠĪMANE

lajās latviešu kopienās Amerikā 
aina ir daudz labāka, tur vēl viss 
notiek, lai arī ne tik intensīvi kā 
agrāk, labāk tur, kur iebraukušas 
jaunas ģimenes no Latvijas un 
sāk piedalīties latviešu sabied-
riskajā dzīvē. 

Kad nu es šo teicamo esmu 
nokratījis no savas sirds, tad 
mēģināšu pastāstīt par šiem ru -
dens bazāriem Grandrapidos. 
Tos ievadīja Daugavas Vanagi 
un vanadzes ar t.s. Bērtuļa tirgu 

6. septembrī, kā parasti vietējās 
Latviešu luterāņu draudzes baz-
nīcas pagalmā. Šogad aukstais 
laiks sadzina visus baznīcas 
lejas zālē. Sarīkojuma nagla bija 
Olgas Jansones sagatavota Li  di-
jas Tīcmanes ludziņa – komēdija 
"Modernā Māksla". Piedalījās 
četri vietējie aktieri: Daina Grin-
bergs, kas tēloja pro minentu 
sabiedrības dāmu ar savu vīru 
Jāni Jansonu, otrais pāris bija 
klaču dāmas, tās tēloja Anita 

Knocha un Olga Jansone. Uzve-
dums ieguva lielu publikas at  -
saucību. Sarīkojumu noslēdza 
kopēja maltīte un izloze.

Latviešu biedrības bazārs no -
tika 21. septembrī. Sarīkojumu 
ievadīja priekšniece Dr. Līga 
Gonzalesa, ar lūgšanas vārdiem 
pateicoties visiem klātesošiem 
par biedrības atbalstīšanu. Sarī-
kojumu daļas vadītāja Rūta Pu -
riņa aicināja visus tajā dienā 
pieminēt mūsu dzimteni Lat-

viju, atzīmējot, ka sanākušie 
tautieši arī nāk no visiem Lat-
vijas novadiem. Sarīkojuma 
mūzikālajā daļā Vija Bowles 
atskaņoja L. van Bethovena 
Mēnesnīcas sonātu. Ivars Pet-
rovskis, Grandrapidu Latvijas 
Saeimas vēlēšanu iecirkņa 
priekš nieks, informēja bazāra 
apmeklētājus par Saeimas vēlē-
šanām 4. oktobrī. Sarīkojuma 
nobeigumā Dainas Grinbergas 
sagatavotā maltīte un Dāmu 
komitejas loterija.

Grandrapidu luterāņu drau-
dzes bazārs notika 5. oktobrī 
baznīcas sarīkojumu zālē tūlīt 
pēc svētdienas dievkalpojuma, 
ko vadīja mācītāja Ilze Larsena. 
Šis bazārs izcēlās ar garšīgu 
maltīti, ko bija sagatavojušas 
draudzes dāmas Ausma Dāvis, 
Līga Gonzalesa, Ilga Kalniņa, 
Anita Knocha, Māra Knuble, 
Baiba Lejiņa un Līga Ruperte 
jun. Dāmu komitejas priekš-
nieces Ilzes Runkas vadībā un 
ar ļoti bagātīgu izlozi, (kur par 
50 centu lozi varēja laimēt vēr-
tīgas gleznas), ko vadīja Irēne 
Vanuška ar palīdzēm.

Nākamais Rudens bazārs būs 
Grandrapidu latviešu katoļu 
draudzei 12. oktobrī Latviešu 
Biedrības telpās, tūlīt pēc svēt-
dienas dievkalpojuma plkst. 12:00.

Bazāru seriju noslēgs Grand-
rapidu pensionāri sestdien, 25. 
oktobrī, plkst. 4:00 pēcpusdienā 
Latviešu biedrības telpās, kuŗā arī 
uzstāsies dziedātāju ansamblis 
no Ciema Latvija pie Gaŗ ezera.

Dr. med A. Pones un PBLA 
priekšsēža J. Kukaiņa aicināts, 
4. septembŗa vakarā Kalamazū 
Latviešu centrā ieradās Miči-
ganas pavalsts ASV Kongresa 
pārstāvis Freds Aptons (Fred 
Upton). Viņš ir ASV Kongresa  
apakšpalātas (House of  Repre-
sentatives) Enerģijas komitejas 
priekšsēdis  un, pilsoņu ievē lēts,  
savas darbības 18 gados arvien 
bijis Baltijas valstu interešu  
aizstāvis.

Vakaru atklāja K. Druva, ie -
pazīstinādams ar viesi un iz -
teikdams ārpuslatvijas latviešu 
intereses un vēlmes ASV val-
dībai, ko tālāk virzīt var kon-
gresmens Aptons. K. Druva sa -
līdzināja kādreizējo Hitlera var-
mācīgo Sudetijas apgabala pār-
ņemšanu ar šodienas Putina 
Krimas aneksiju. Notikums, 
protams, satrauc Baltijas valstu 
iedzīvotājus. Bez fiziskās dro-
šības Baltijas valstīm nelabvē-
līga ir arī Putina Krievijas iz -
rīcība ar dabas gāzes pievades  
nogriešanu ne tikai Baltijas, bet 
līdz ar to arī pārējām  Eiropas 
valstīm. Un tāpēc jūtamies pa -
godināti un pateicīgi šovakar 
pārrunāt sasāpējušos jautāju-
mus un lūgt kongresmena Freda 
Aptona atbalstu, kuŗš, kā pa -
runa saka, ir īstais vīrs, īstā 
laikā un vietā.

Kongresmens Aptons pateicās 
par iespēju viesoties latviešu 
kopienā. Viņš uzsvēra baltiešu 
nozīmīgumu, atzīdams, ka mūs 
visus vieno etniska identitāte. 
Bez fiziskas aizsardzības šobrīd 
Baltijas un pārējām Eiropas 
valstīm ir nepieciešama dabas 
gāzes piegāde, un viņš, cik vien 
viņa spēkos, centīsies panākt 
ASV valdības atbalstu šajā 
jautājumā, piedāvājot Eiropai 

un Baltijas valstīm ASV ener-
ģijas palīdzību. (Aplausi)

Tālākā  vakara norisē sekoja 
klātesošo jautājumi, kas vis vai-
rāk saistījas ar Baltijas valstu 
drošību un  ASV iespēju palīdzēt 
ar energijas piegādi. Kon gres-
mens Aptons solījās šo vēlmi 
atkārtoti  dokumentēt un virzīt 
talāk, ko jau arī ir darījis, bet 
rezultāti tomēr atkarīgi no 
pārējām valdības instancēm, 

PBLA priekšsēdis J. Kukainis, K. Druva, kongresmens F. Aptons 
(F. Upton), D. Pone, Dr. A. Pone // FOTO: K. Pone

12. Saeimas Mineapoles vēlēšanu iecirkņa vēlēšanu komisija 
Mineapoles St. Paulas ev. lut. draudzes nama lielajā zālē. No 
kreisās: Inta Lācplēse, Pēteris Kalniņš, komisijas priekšsēde Indra 
Halvorsone, Vilis Zaeska, Zinta Pone

Latviešu biedrības bazāra dalībnieki. Pirmā rindā no kreisās: Līga Gonzalez, Ruta Puriņa, Paulīne 
Zadvinska, Lidija Tarbunas. Otrā rindā stāv: Daina Albertina, Nellie Barkans, Dace Nichols, Vija 
Bowles, Marija Felkers un Ivars Petrovskis // FOTO: Baiba Lejiņa

kas jautājumu var labvēlīgi 
pieņemt un, visbeidzot, arī no 
ASV Prezidenta piekrišanas vai 
nolieguma.

Vakaram bija sagādāts cienas-
ta galds, par ko rūpējās D. Pone 
ar palīdzēm.



LAIKS 2014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris16

(Turpināts 18. lpp.)

Sietlas Latviešu centrā 28. sep-
tembrī profesors Gundars Ķe -
niņš Kings bija aicinājis draugus 
un kollēgas uz saviesīgu pēc pus-
dienu, atzīmējot savu atvadīšanos 
no akadēmiskās dzīves un at  klā-
jot savu jaunāko grāmatu: ,,Na  -
tion-Building in the Baltic States: 
Transforming Governance, Social 
Welfare, and Security in Northern 
Europe.” Grāmatas līdzautors ir 
profesors David E. McNabb. Pro-
fesors Ķeniņš Kings un viņa kun dze 
Valda bija gādājuši par bagātīgu 
bufeti ar gardiem ēdieniem, vīnu, 
un 98 gadu vecās Aijas Pakules 
ceptiem pīrāgiem, kas esot visla-
bākie pasaulē.

Gundars Ķeniņš Kings dzimis 
Rīgā, tēvs Atis Keniņš – skolo-
tājs, rakstnieks un Latvijas valst-
vīrs, māte Austra Dāle – vēstures 
skolotāja, dzejniece un sabiedris-
ka darbiniece. Profesors Ķeniņš 
Kings ieguvis doktora gradu Stan-
fordas universitātes Business fa -
kultātē. Viņam ir Latvijas Zināt-
nes padomes grads ekonomikā un 
Rīgas Techniskās universitātes 
goda doktora diploms. Profesors 
ir Pacific Lutheran universitātes 
School of Business dibinātājs un 
ilgus gadus šīs skolas dekāns, 
daudzu zinātnisku rakstu un 
grāmatu autors un viens no 
Association for the Advancement 
of Baltic Studies (AABS) galve-
niem dibinātājiem. Kopš 1991. ga -
da profesors Ķeniņš Kings ir 
Pacific Lutheran universitātes 
goda profesors un dekāns. Lat-
vijas prezidente Vaira Vīķe-Frei-
berga 2006. gadā pasniedza pro-
fesoram Triju Zvaigžņu ordeni 
par viņa mūža darbu un devumu 
Latvijai. Par sevi viņš saka: ,,Lai 
cik raiba ir bijusi mana dzīve, es 
tomēr vispirms esmu skolotājs.” 

Svinībās piedalījās profesora 
ģimene – meita Marita (strādā 
pie General Electric biofarmaci-
jas laukā) ar vīru Robertu Hunter 
un mazdēls Roberts Ķeniņš Hunter 
no Bostonas rajona, kā arī dēls 

Visu mūžu skolotājs
Profesora Gundara Ķeniņa Kinga akadēmiskās dzīves un

jaunās grāmatas svinēšana
Jānis – liels modernās mūzikas 
cienītājs un Takomas pilsētas 
publiskās bibliotēkas darbinieks. 
Profesora 11 gadu vecais mazdēls 
Roberts iepriecināja svētku dalīb-
niekus, nospēlējot sava vectēva 
brāļa, komponista Tālivalža Ķe  ni-
ņa, divus īsus klavieŗu skaņdar-
bus un vienu cita autora darbu.

Latviešu biedrības Vašingtona 
pavalsts priekšsēde Sarmīte Dāvid-
sone sveica profesoru no latviešu 
saimes un pasniedza viņam pu -
ķes. Sekoja šampānieša tosts pro-
fesoram un viņa kundzei par 
godu. Marita Kinga runāja par 
saviem vecākiem, uzsvērdama, 
ka māte Valda ir vienmēr bijusi 
ģimenes sirds, liekot ģimeni pir-
majā vietā un kādu laiku atliekot 
savas personīgās akadēmiskās 
intereses. Vēlāk viņa ieguva ma -

ģistra gradu psīcholoģijā. Par tēvu 
Marita saka, ka viņa mūža darbs ir 
bijis universitāte un Baltijas stu-
dijas – divas pasaules, kuŗām viņš 
nodevās ar visu sirdi un dvēseli. 

Marita deva vārdu grāmatas 
līdzautoram un Ķeniņa Kinga 
kollēgam Pacific Lutheran uni-
versitātē, profesoram David E. 
McNabb,  kuŗš pastāstīja par abu 
profesoru ilggadīgo sadarbību 
un grāmatas tapšanu. Profesors 
McNabb 1992. gadā bijis vieslek-
tors Stokholmas ekonomikas 
aug stskolā Rīgā un ir ļoti iemīlē-
jis Latviju. Kopš tā laika viņš ir 
sadarbojies ar profesoru Ķeniņu 
Kingu pētniecībā par Baltijas 
valstīm un rakstot par baltiešu 
un Latvijas ekonomiku. 

Svinībās piedalījās Vašingtonas 
universitātes Baltijas studiju pro-
grammas vadītājs profesors Gun tis 
Šmidchens, kā arī visas trīs bal-
tiešu lektores. Profesors Šmid-
chens apsveica profesoru no Bal-
tijas studiju programmas un  no -
sauca tikko iznākušo grāmatu 
par ,,dokumentu par trīs valstu 
dzīvi”. Profesora Ķeniņa Kinga 
mūža darbs ārpus uiversitātes – 
viņa otrā ģimene ir bijusi AABS 
– viņš bija tās dibinātājs un pre-
zidents. ,,Viņš ir AABS ķēniņš!” 
teica profesors Šmidchens.

Pēc apsveikumiem un runām 
apmeklētāji vēl pakavējās paru-
nāt ar profesoru un viņa kundzi 
Valdu. Liels paldies Ķeniņa Kinga 
ģimenei par skaisto, intersanto 
pēcpusdienu. Paldies profesoram 
par visu, ko viņš ar dedzību un 
mīlestību ir darījis, lai iepazīsti-
nātu pasauli ar situāciju Baltijas 
valstīs, īpaši Latvijā. Apsveicam 
viņu ar jauno grāmatu un vēlam 
viņam un kundzei gaišas, saulainas 
atpūtas dienas. Profesors saka, ka 
viņš nākotnē vēlas veltīt laiku 
ģimenei un palīdzēt pacelt izglī-
tības līmeni Latvijā.

Grāmata nopērkama www.ama-
zon.com un ,,Barnes & Noble”.

I. M.

Priekšā no kreisās: Jānis Ķeniņš Kings, profesors Gundars Ķeniņš Kings, Valda Ķeniņa Kinga. Otrā 
rindā no kreisās: igauņu lektore Liin-Ly Roos, lietuviešu lektore Aušra Valančiauskiene, doktorande 
Vašingtonas universitātē Indra Ekmane, latviešu lektore Ieva Grīnberga, Vašingtonas universitātes 
bibliotēkas slavu un austrumeiropas nodaļas vadītājs Michael Biggins un profesors Guntis 
Šmidchens

No kreisās: profesors David E. McNabb un profesors Gundars 
Ķeniņš Kings // FOTO: Guntis Šmidchens

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Bostonas Trimdas draudzes nams 

(58 Irving St, Brookline, MA).
19. oktobrī 13:00 koncerts 

Music by Pēteris Aldiņš. Pro-
grammā Pēteŗa Aldiņa ievads un 
viņa komponētie darbi. River 
songs pirmatskaņojums. Rīko 
Jaun anglijas baltiešu apvienība 
ar Latviskā Mantojuma fonda 
Bostonā atbalstu. Ieeja $25, bēr-
niem zem 12 g. bez maksas.

Hancock Church (1912 Mass 
Ave, Lexington, MA).

15. novembrī 19:30 Labyrinth 
koŗa koncerts. Profesionālais ko -
ris uzstāsies ar koncerta pro-
grammu Celestial Spaces: ko -
miskas dziesmas par debesīm, 
zvaigznēm un nakti. Diriģē Dr. 
Anita Kuprisa. Biļetes pie ieejas: 
$20 un $15.

Info: www.labyrinthchoir.org; 
labyrinthchoir@gmail.com; 508-
481-2453.

DENVERA (CO)

Kolorado Latviešu kultūras 
centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 
303-986-5337 vai 303-913-8081. 
Piektdienās 19:00 tiekas latviešu 
deju grupa, 20:30 notiek koŗa 
mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Fil. latv. ev. lut. Sv. Jāņa baznīcā 

(301 N Newtown St, Rd, New-
town Sq, PA 19073)

25. oktobrī 14:00 Sv. Jāņa latv. 
ev. lut. draudze rīko LNO solistes 
Ingas Šļubovskas un pianistes 
Agneses Egliņas koncertu. Pro-
grammā latviešu solo dziesmas 
un operu ārijas. Info: Māra Buka, 
tālr.: 610-383-5972.

Filadelfijas Brīvo latvju bied-
rībā (531 N 7th St, Philadelphia, 
PA 19123)

4. novembrī 11:00  pensionāru 
kopas saiets. Programmā valdes 
ziņojumi, nākotnes darbība un 
apspriedes par vēlēšanām Latvijā. 
Saiets beigsies ar dzimumdienu 
svinēšanu pie kafijas galda. Viesi 

arvien laipni gaidīti!
KLĪVLANDE (OH)
Klīvlandes Apvienotās drau-

dzes zālē (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107)

18. oktobrī 16:00 Klīvlandes 
latviešu koncertapvienības 60 
gadu jubilejas koncerts, kuŗā 
lat viešu solo dziesmas un operu 
ārijas dziedās LNO soliste Inga 
Šļubovska pianistes Agneses Eg -
liņas pavadījumā. Info: Anda 
Sūna Cook, tālr.: 216-651-0486.

MINEAPOLE (MN)
Minn. Sv. Paulas latv. ev. lut. 

baznīcā (3152 17th Ave, Minnea-
polis, MN 55407)

19. oktobrī 16:00 Minesotas 
latviešu koncertapvienība rīko 
LNO solistes Ingas Šļubovskas 
un pianistes Agneses Egliņas 
koncertu. Programmā latviešu 
solo dziesmas un operu ārijas. 
Info.: Valdis Miķelsons, tālr.: 651-
905-0950.

ŅUJORKA (NY)
Igauņu namā (243 West 34th 

Str. (pie 2. Avēnijas), New York, 
NY 10016)

23. oktobrī 19:30 koncerts. 
Uzstāsies Latvijas Nacionālās 
Operas soliste Inga Šlubovska – 
soprāns un Agnese Egliņa – kla-
vieres. Programmā būs operu 
ārijas un latviešu komponistu 
skaņdarbi. Aicina Ņujorkas latv.
org.padome (ŅLOP) sadarbībā 
ar latv. kultūras biedrību TILTS 
un Amerikas latv. apvienību 
(ALA). Ieejas maksa $25, bēr-
niem līdz 14 g. ieeja brīva. Info: 
Baiba Pinnis, tālr.: 917-270-4786, 
e-pasts: pinnis@banet.net 

Daugavas Vanagu namā (115 
W 183rd St, Bronx, NY 10453)

8. novembrī 15:00 Lāčplēša 
dienai veltīta mūzikas un dze-
jas pēcpusdiena – ’’Latvija ru -
dens gaismā’’. Uzstāsies flautiste 
Agita Arista (Bostona), pianiste 
Kristīne Griffin (Florida) un 
dzejniece Dace Micāne-Zālīte 
(Bostona). Programmā latviešu 
dzeja un mūzika. Aicina Dau-

gavas Vanagi Ņujorkā. Ieejas zie-
dojums, sākot ar $20 (uzkodas 
un dzērieni būs pieejami par 
atsevišķu samaksu).

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle, WA 98125). Info: www.
seattlelatviancenter.com

25. oktobrī 18:00 Baltijas stu -
diju atbalstgrupa rīko Mārtiņ-
vakaru, atzīmējot Baltijas ceļa 
25. gadadienu. Būs dziedāšana, 
dejošana un vakariņas. Dalības 
maksa $25, studentiem $15, bēr-
niem zem 10 g. ieeja brīva.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības nams (1705 

9th Ave N, St. Petersburg FL 
33713), tālr.: 727-365-7856

War Veterans Memorial Park 
(9600 Bay Pines Blvd. N nojumē 
#4), ieejas vārti parkā pie 94th 
Str. N. notiks 18. oktobrī 10:00 
DV apvienības Floridā gads-
kārtējais pikniks.



LAIKS 172014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris

Lasiet 
tīmeklī!

www.brivalatvija.lv
SLUDINĀJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

www.307.lv

Patriotisks latvietis pērk
LATVIEŠU GLEZNAS UN PORCELĀNU.

Zvaniet uz +1 312-730-7459 jeb
rakstiet uz rob@johnsonblumberg.com

PĒRK
Pērku zemi, māju vai dzī-
vokli. Tālr.: 20151111

LATVIJAS NACIONĀLĀS OPERAS SOLISTES INGAS  ŠLUBOVSKAS 
UN PIANISTES AGNESES EGLIŅAS KONCERTU TURNEJA ASV

Programmā – latviešu solo dziesmas un operu ārijas

“Inga Šļubovska (…) valdzina ar soprāna spodrumu un īstas prīmas
techniku, kas ir apbrīnas vērta.” – Inese Lūsiņa (“Diena”, 2014. g. 3. okt.)

Rīko: Latviešu Kultūras biedrība TILTS
sadarbībā ar Amerikas latviešu apvienību (ALA) un vietējām organizācijām

KLĪVLANDĒ: sestdien, 18. okt., plkst. 16:00
Klīvlandes latviešu koncertapvienības 60 g. jubilejas koncerts
Klīvlandes Apvienotās draudzes zālē – 1385 Andrews Avenue, Lakewood, OH 44107
Rīko: Klīvlandes latviešu koncertapvienība – Anda Sūna Cook tel.: 216-651-0486 
MINEAPOLĒ: svētdien, 19. okt., plkst.  16:00
Minn.St. Paulas latv. ev. lut. baznīcā – 3152 17th Avenue, Minneapolis, MINN 55407
Rīko: Minesotas latviešu koncertapvienība – Valdis Miķelsons tel.: 651-905-0950
ŅUJORKĀ: ceturtdien, 23. okt., plkst. 19:30
Igauņu namā – 243 E. 34th Street, New York, NY 10016
Rīko: Ņujorkas latviešu organizāciju padome (ŅLOP) – Baiba Pinne tel.: 917-270-4786
FILADELFIJĀ: sestdien, 25. okt., plkst. 14:00
Fil. latv. ev. lut. Sv. Jāņa baznīcā – 301 N. Newtown St. Rd., Newtown Sq., PA 19073
Rīko: Sv. Jāņa ev. luterāņu draudze – Māra Buka tel.: 610-383-5972
VAŠINGTONĀ, DC: svētdien, 26. okt. plkst. 14:00
Vašingtonas DC latviešu ev. lut. baznīcā – 400 Hurley Avenue, Rockville, MD 20850
RĪko: Latviešu organizācijas Vašingtonā (LOV) – Anita Juberts, tel.: 301-814-1080
Informācija: Latviešu Kultūras biedrības TILTS Mūzikas nozare –
Dace Aperāne 914-907-6343; saites – www.tilts.org, www.alausa.org un www.latviesi.com

ZIEMSVĒTKU TIRDZIŅŠ
Salas baznīcā, 4 Riga Lane, Melville NY

Svētdien, 7. decembrī
Dievkalpojums 10:30 no rīta

Sekos pusdienas, izloze un tirdziņš
Pārdosim piparkūkas, pīrāgus, rudzu maizi, 
dzeltenmaizi, putraimdesas, pelēkos zirņus, 

Jāņu sieru, galertu, šprotes, Laimas šokolādes
Laipni ielūdz Salas novada dāmu komiteja

K Ā  K L Ā J A S  M Ū S U  J A U N I E Š I E M ?
Iesvēte Linkolnas latviešu ev. lut. draudzē

Šogad 8. jūnijā notika iesvētības 
apvienotajā Linkolnas latviešu ev. 
lut. draudzē. Attēlā pirmajā rindā 
no kreisās: Kira Kalniņa, Zerano 
Lux un Evija Lipiņa; otraja rindā: 
draudzes priekšnieks Valdis Kal-
niņš un mācītājs Vitauts Grīn valds 
// FOTO: Pēteris Lipiņš

Trīs lietas – labas lietas!

Priecīgas ziņas mūsmājās! 
Laurim Ūsiņam un Mikum Ju -
mim 2014. gada 30. augustā 
Grīnvilē, Dienvidkarolīnā, pie -
dzimis brālītis.

VILIS MĀRTIŅŠ KUKAINIS

Par jauno Kukaini priecājās 
vecāki Roberts un Liene Ku  kai-
nis, vecvecāki Gunārs un Inga 
Lucāni (Čikāgā), Jānis un Aija 
Kukaiņi (Kalamazū), vecvecmā-
miņas Ilze Šmidchena (Čikāgā), 
Irēne Kukaine (Springfield, OH).



LAIKS 2014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris18

(Turpināts 19. lpp.)

(Turpināts no 16. lpp.)

Līdzi jāņem priecīgs prāts un 
groziņi kopīgam azaidam. Par 
ceptām desiņām, sutinātiem kā -
postiem un vēsu dzērienu gādās 
vanadzes un vanagi. Visi laipni 
aicināti!

Latvian American Shipping 
Line paziņojums. Sūtījumus uz 
Latviju paredzēts savākt 18. ok -
tobrī 14:00- 15:00 pie biedrības 
nama. Info: Anita, tālr.: 973-755-
6565, ext. 5, jeb 973-744-6565.

27. oktobrī 19:00 biedrības 
namā atsāksies koŗa mēģinā  -
jumi. Visi, kam prieks dziedāt, 
sirsnīgi aicināti ierasties!

28. oktobrī 13:00 biedrības 
namā videoizrāde – Pasaules 
koŗu olimpiadas Lielkoncerts 
Mežaparka lielajā estrādē. Kafija 
un cepumi. Ieejas ziedojums, 
sākot ar $3.00.

4. novembrī 10:00 biedrības 
valdes sēde.

8. novembrī 17:00 šīs sezonas 
atklāšanas sarīkojums – Mārtiņu 
vakars ar pašmāju mākslinieku 
sagatavotu, šiem svētkiem pie -
mērotu programmu. Pēc mūzi-
kālās daļas biedrības saimnieces 
visus cienās ar siltām vakariņā, 
kafiju un cepumiem. Par danču 
priekiem gādās Ilmārs Dzenis un 
Pēteris Ozols, būs iespēja laimēt 
loterijā trīs lieliskus dāvanu gro-
zus! Jautrību veicinoši dzērieni 
katram līdzi jānes pašam. Ieejas 
ziedojums, sākot ar $20.

VAŠINGTONA (DC)
Vašingtonas DC latv. ev. lut. 

baznīcā (400 Hurley Ave, Rock-
ville, MD 20850)

26. oktobrī 14:00 Latviešu 
organizācijas Vašingtonā (LOV) 
rīko LNO solistes Ingas Šļu -
bovskas un pianistes Agneses 
Egliņas koncertu. Programmā 
latviešu solo dziesmas un operu 
ārijas. Info.: Anita Juberts, tālr.: 
301-814-1080.

1. novembrī 9:00-10:30 Lat-
vian American Shipping Lines pie 
draudzes nama pieņems pakas, 
sūtīšanai uz Latviju.

5. novembrī 19:30 Padomes 
sēde.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in  for-
māc. daļas vadītāja Una Veilande 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: una.
veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr.: (58 Irving Str, 
Brookline MA 02445). Visi dievk. 
notiek 11:00, dievg. katrā dievk. 
19. oktobrī 11:00 dievk.. 13:00 
Trimdas dr. zālē Pēteŗa Aldiņa 
jubilejas koncerts ar viņa kom-
ponētiem skaņdarbiem Music by 
Pēteris Aldiņš. Rīko The Baltic 
American Society of New England 
ar Latviskā mantojuma fonda 
atbalstu. Ieeja $25, bērniem līdz 
12 g. bez maksas. 26. oktobrī 
11:00 laju vadīts dievk. 15:00 Vi -
tolda Vītola atceres pēcpus diena. 
Viesu māc. Kaspars Bērziņš.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 
9:30 dievk. Pēc dievk. sadrau-
dzība. Trešdienās 17:00 Bībeles 
stundas. Trešdienās 15:00 – 
17:00 un ceturtdienās 9:00 – 13:00 
mācītāja pieņemšanas stundas. 
Māc. H. Godiņa tālr.: 720-484-
9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Visi dievk. notiek 10:00 
no rīta. Dr. māc. Aija Greiema 
(Graham), tālr.: 517-614-4853. 
Ērģeln. Dr. S. Lizlova, L. Upīte 
un Margarete Thompsen. Info: 
www.detdraudze.org  17. oktobrī 
11:00 Bībeles stunda. 19. oktobrī 
dievk. ar dievg., sekos kredītsa-
biedrības atklātā valdes sēde. 
26. oktobrī dievk., ja atradīs at -
vietotāju dr.mācītājai, kuŗai jā  -
piedalās LELBAs sinodē.  

• Džamaikpleinas Trīsvie-
nības latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpo mācītājs 
Dr. Jānis Keggi, dr. sekretāre Zig-

rida Kručkova, tālr.: 617-323-0615.
• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 

Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. Visi 
dievk. notiek 11:00. 19. oktobrī 
dievk. ar Sv. vakarēdienu. 26. ok -
tobrī laju vadīts dievk. 2. no -
vembrī dievk. 9. novembrī dievk. 
ar Sv. vakarēdienu. Māc. Ieva Dzelz-
galvis.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
mazoo, MI 49996). 19. oktobrī 
10:00 dievk., māc. J. Ķinēns, pēc 
dievk. kafija. 19. oktobrī 16:00 
svecīšu svētbrīdis Riverside kap-
sētā. 26. oktobrī 10:00 dievk. 
angļu valodā, māc. T. Pederson, 
pēc dievk. kafija. 2. novembrī 
10:00 dievk., māc. I. Larsen, pēc 
dievk. kafija.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Apvie no-
tās draudzes dievnamā. Baptistu 
dr. dievk. notiek svētdienās 14:30.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East Pe -
tersburg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un 
emer. māc. Dr. Arvīds Ziedonis 
(529 Linden Place, Cresco PA 
18326-7248), tālr.: 570-629-6349, 
e-pasts: ziedonis@ptd.net

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com, Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: (Trinity Latvian 
Church, P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7). 
Draudzes māc. Gundars Bērziņš, 
tālr.: 613-851-8281, e-pasts: rev@
draudze.org. Dr. pr. Jānis Mateus, 
tālr.: 514-481-2530, e-pasts: 
prez@draudze.org. 19. oktobrī 
15:00 latv. centrā dievk. 2. no -
vembrī 15:00 latv. centrā dievk. 

5. novembrī 19:00 latv. centrā 
valdes sēde.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St, Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. (12 
Gates Ave, East Brunswick, NJ).

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Īstoranža (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Manhatena Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St,NY NY)
Morristovna St. Mark Lutheran 

Church (100 Harter Rd, Morris-
town, NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Luther-
an Church (70 River Rd, Mont-
ville, NJ) 

Parsippany St. Andrew Luther-
an Church (335 Reynolds Ave, 
Parsippany NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY)

Springfilda Holy Cross Lutheran 
Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081)

 18. oktobrī 14:00 Manhatenā 
dievk., māc. Saliņš. 19. oktobrī 
10:00 Jonkeru bazn. dievk. ar 
dievg., māc. Saivars. Sekos Ru -
dens sarīkojums. 10:30 Salas 
bazn. dievk., māc. Saliņš. 13:30 
Parsippany St. Andrew bazn. dievk. 
ar dievg., diakons Kaņeps. Sekos 
siltas pusdienas. 26. oktobrī 10:00 
Jonkeru bazn. dievk., māc. 
Saivars.

• Ročesteras latv. ev. lut. 
Krusta dr.: Atonement Lutheran 
Church (1900 Westfall Rd, Roch-
 ester NY). 18. oktobrī 14:00 
Pļaujas svētku dievk.,sekos sarī-
kojums. 2. novembrī 14:00 dievk. 
ar diakones Lindas Sniedzes 
Taggart amatā ievešanu, sekos 
azaids. 15. novembrī 14:00 Valsts 
svētku dievk., sekos koncerts un 
azaids. 23.novembrī 14:00 Mi -
rušo piemiņas dienas dievk. ar 
dievg.. Visos dievk. piedalās prāv. 
Oļģerts Sniedze un diakone 
Linda Sniedze Taggart.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava). Māc. 
Roberts Franklins. Dr.sekretāre 
Vija Ārins, e-pasts: vijaarins@
yahoo.com 19. oktobrī 13:00 
dievk., kafijas galds. 16. novembrī 
13:00 Mirušo piemiņas dievk. ar 
dievg., kafijas galds. 21. decembrī 
13:00 Ziemsvētku dievk. ar 
dievg., kafijas galds. 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Grace Lutheran Church (3967 
Park Blvd, San Diego, CA 92103, 
ieeja no sētas). Prāvests Kārlis 
Žols, tālr.: 925-788-1101, e-pasts: 
kazols@msn.com. Dr. pr. Jānis 
Legzdiņš, tālr.: 858-598-5451, 
e-pasts: jlegzdins@san.rr.com. 
Visi dievk. notiek sestdienās 12:00.  
22. novembrī Latvijas Valsts di -
bināšanas atceres dievk.. Svētku 
programma sarīkojumu telpās, 
pusdienas. 20. decembrī Ziem-
svētku dievk., kafijas galds.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119) 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Visi dievk. notiek 10:30. 19. ok -

tobrī 10:30 angļu val. dievk. ar 
dievg., sekos Bībeles stunda. 26. 
oktobrī  LELBA sinode Milvokos. 
Dievk. nenotiek. Māc. D. Cilne, 
tālr.: 206-674-9600, e-pasts: cil -
nis@earthlink.net. Info: www.
seattlelatvianchurch.org 

• Skenektedijas latv.ev.lut.dr.: 
(35 Furman St, Schenectady, NY 
12308) 19.oktobrī 14:00 Pļaujas-
svētku dievk. ar dievg., dz.grā-
matas. Prāv. O.Sniedze, asistēs 
diakone L. Sniedze-Taggart.

• St. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: sākot ar oktobri dievk. 
notiek Mūsu Pestītāja (Our Sav-
ior) bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707), Bībeles 
stundas notiek biedrības namā 
11:00. 19. oktobrī 14:00 dievk. 
26. oktobrī Bībeles stunda. 2. no -
vembrī 11:00 Kapusvētki Royal 
Palms Cemetery (101 55th Street 
South, St. Petersburg). 9. no -
vembrī Bībeles stunda. Māc. 
Aivars Pelds, tālr.: 727-368-0935. 
Dr. pr. Aija Norbergs, tālr.: 727-
367-6001.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: baznica@
bellnet.ca. Māc. prāv. Dr. Fritz 
Traugott Kristbergs, tālr.: 905-
827-8326, e-pasts: fritz.krist-
bergs@sympatico.ca. Māc. Dr. 
Anita Gaide, tālr,: 905-477-7042, 
e-pasts: aigaide@yahoo.com. 
Dia  kone Aina Avotiņa, tālr.: 416-
920-8491, e-pasts: avotinsa@aol.
com. Dr. pr. Valda Kaļiņa, tālr.: 
613-471-1180, e-pasts: valda43@
yahoo.com.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 20850-
3121) Svētdienās: 9:15 Latviešu 
skola, 10:00 Zaķīši, 11:00 dievk., 
vasaras mēnešos dievk. 10:00. 
Kafijas galds. Grāmatu galds. 19.
oktobrī Sv.vakarēdiena dievk., 
pēc dievk. SAL komitejas rīkotās 
Zupas pusdienas.12:45 iesvētes 
mācība-klases pirmā tikšanās. 
Lūdzu pieteikties uz iesvētes 
mācību pie prāv. Anitas. 24.-26. 
oktobrī LELBA XIV sinode 
Milvokos. 26. oktobrī laju vadīts 
dievk., pie kafijas galda oktobŗa 
jubilāru sveikšana. 15:00 oper-
dzie dātājas Ingas Šļubovskas 
koncerts.  Rīko LOV. Prāv. Anita 
Vārsberga Pāža. Tālr. baznīcā: 
301-251-4151, e-pasts: dcdrau-
dze@verizon.net. Info: www.
dcdraudze.org

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. 
dr.:

Sanfrancisko (425 Hoffman 
Ave, San Francisco).

San Jose-Los Gatos (16548 
Ferris Ave, Los Gatos).

Oklande Resurrection Luth. 
Church (397 Euclid Ave, Oak-
land).

Burlingema, Labā Gana baz-
nīca (301 Burlingame Ave).

Saratoga (12635 Indio Ct, Sa -
ratoga, CA 95070).

Sakramento Lutheran Church 
of the Cross (4465 H Str, Sac-
ramento).

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 

vēlākais-svētdienās. Kārtējam 
avīzes numuram ziņas uz 
redakciju tiek nosūtītas 

PIRMDIENĀS.

D I E V K A L P O J U M I

Gaŗš dzīves ceļš beidzies, bagāts 
mūžs piepildīts: 16. septembrī Aiz -
saules pulkiem pievienojās sa -
biedriskais darbinieks un žurnā-
lists VILIS MIĶELSONS. Viņš dzi-
 mis 1918. gada 1. februārī Mār-
cienā. Sabiedriskā darbā sasniegts 
daudz: ASV 5 gadus viņš bijis 
ALAs viceprieksšsēdis valsts vi -
dienē, priekšnieks Kalamazū LB 
16 gadus. Vairākus gadus Gaŗezera 
pārvaldē – 18 gadus padomes pre-
zidenta palīgs, Kalamazū skautu 
un gaidu vienību dibinātājs un 
apbalvots ar Saulītes goda zīmi, 9 
gadus Kalamazū latviešu skolas 
padomes priekšsēdis, 5 gadus 
Daugavas Vanagu apvienības val-
des vicepriekšsēdis, 9 gadus Ka -
la mazū Latviešu sabiedriskā cen-
tra valdes priekšsēdis, Grāmatu 
klēts izveidotājs, 7 gadus latviešu 
draudzes priekšnieka palīgs, 4 
ga  dus LPB priekšnieks. Bijis 
žurnālists pie laikrakstiem Laiks 

LATVIETĪBAI VELTĪTS MŪŽS – 
VILIS MIĶELSONS AIZSAULĒ

52 gadus un Latvija Amerikā 43 
gadus, 14 gadus jaunatnes žur nāla 
Mazputniņš saimniecības vadī-
tājs, bijis viens no žurnāla Treji 
Vārti dibinātājiem, sakār tojis grā -
matā „Atmiņu Tekas” Kalamazū 
latviešu sabiedriskās rosmes 50 
gados. Saskaitot visas organizā-
cijas, kuŗās aizgājējs dar bojies, kop-
skaits ir vienpadsmit! Tomēr vis-
svētīgākais Viļa Miķel sona darbs 
ir bijis izveidot Grā matu klētis 
bibliotēkās – ne tikai Kalamazū 
un Gaŗezerā, bet arī Latvijā – 
Lauberē, Kraukļos, Liel vārdē un 18 
skolās, uz kurieni nosūtījis 50 000 
tirmdā izdotu grāmatu un 22 
gleznas. Par šo cildeno veikumu 
viņš apbalvots ar Triju Zvaig žņu 
ordeņa Sudraba Goda zīmi.

Par sava mūža gaitām atstājis 
sīku aprakstu. Viņš dzimis Mār-
cienas pagasta Malgenu mājās 
Pāvila Miķelsona ģimenē. Tēvam 
pievienojoties Latvijas Valsts at -

brīvošanas kaŗapulkiem, māte 
pārcēlusies uz vīra mājām „Bo -
ķiem” Lauberes pagastā, kur pa -
gājusi Viļa bērnība un jaunība. 
Pirmā skola bijusi četru klašu 
pamatskola, kas atradusies 2 km 
attālumā, otra (5. – 6. kl.) pagasta 
otrā pusē. Pabeidzis pamatskolu, 
jauneklis iestājies Skrīveŗu Lauk-
saimniecības skolā, kur parallēli 
mācībām sācies V. Miķelsona sa -
biedriskais darbs mazpulkos. Lai 
iegūtu papildus līdzekļus skolas 
gaitām, Vilis izturējis konkursu 
Skrīveŗu miertiesā un ticis pie -
ņemts par sekretāru. Sasniedzis 
attiecīgo vecumu, iestājies aizsar-
gu organizācijā un, obligāto die -
nestu Latvijas armijā pildīdams, 
tiek iedalīts Armijas stāba batal-
jonā. Komūnistu okupācijas laikā 
Miķelsonu ģimenei laimējās iz  -
glābties no 1941. gada 14. jūnija 
deportācijām.



LAIKS 192014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris

(Turpināts no 18. lpp.)

Dieva mierā aizgājis mūsu mīļais brālis, onkulis, brālēns

GEORGE JURIS ANDRIS JAKOVICS
Dzimis 1937. gada 16. jūlijā Rīgā,

miris 2014. gada 4. oktobrī Delmar, Delaware

Sērās atceramies mīļo draugu, elektroinženieri

PAULU DUKU
Dzimis 1933. gada 29. maijā Rīgā,
miris 2014. gada 10. jūnijā Čikāgā

VELGA KRUKLE,
dzimusi JURŠEVSKIS

Dzimusi 1922. gada 2. martā Embūtē, Latvijā,
mirusi 2014. gada 4. augustā Resedā, California

Urnu guldīs Brāļu Kapos Katskiļos, Tannersville, NY
2015. gada 24. maijā

Par viņu sēro: 
MĀSA MĀRA S ZIEDIŅA AR VĪRU GUNĀRU ZIEDIŅU 

BRĀLIS ARTURS JAKOVICS AR SIEVU SANDY SCITTI JAKOVICS UN ĢIMENE
DRS. EDUARDS ZIEDIŅŠ, KATHLEEN ZIEDIŅŠ AR BĒRNIEM ĒRIKU UN LILIANNU

ALBERTS ZIEDIŅŠ, LAUREN ALESSI ZIEDINS AR MEITU AUDRU
MĀSĪCA ZANE JAKOVICA – LATVIJĀ

EGONS UN VALDIS KRŪMIŅI AR ĢIMENĒM

Velgu mīļā piemiņā paturēs
ILGA JANKOVSKIS UN IRĒNA GRURLICHS AR ĢIMENI

Vainags irst, vainags irst, 
Manu dienu vainags irst.
Sirds, kas dzīvē nogurusi,
Dieva mierā iemieg klusi
Tad, kad dienu vainags irst.

Tavs kalps, Kungs, aiziet klusu,
Daudz gadu redzējis.
Dod viņai svētu dusu,
Kā Tu to solījis...

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā audzinātāja

VIJA KĀRKLIŅA
1929 - 2014

Sirsnībā viņu arvien pieminēs
ATA, BIMINITA, BIRUTA, REGĪNA

Mūžībā aizgājusi mana mīļā draudzene

ILZE ROZENBERGA
Dzimusi 1932. gada 12. augustā,
mirusi 2014. gada 23. septembrī

Viņu mīļā piemiņā paturēs
VIJA MANGULE AR ĢIMENI 

Kāds atvēris man plašus vārtus,
kur sena rapsodija skan,
kā sapnis, kas nav izsapņots līdz galam,
kā nebeidzama degsme man.
(Marta Nereta) Saldu dusu!

Negaidīti pēc nelaimīga kri-
tiena un citādām veselibas kai-
tēm St. Mary’s slimnīcā mūžībā 
aizgājis sabiedriskais darbinieks 
Alberts Caune. Viņš dzimis ne  -
tālu no Madonas – Barkavā. Bēg-
ļu gaitās nonāk Vācijā, tad Beļ-
ģijā, kur uzsāk studijas tautsaim-
niecībā. Tās pabeidz McGill uni-
versitātē. Kļūst par zvērinātu grā-
 matvedi. Strādā vairākās firmās 
dažādos amatos. Pēc pensionē-
šanās turpina sniegt savus pa  kal-
pojumus un konsultācijas grā-
matvedībā. Izveido plašu klientu 
saimi, kas ir pateicīga par visu, 
ko viņš tai devis. It sevišķi liels 
šajā ziņā bija viņa devums lat-
viešu sabiedrībā. Viņš izpalī-
dzēja financiālo gada pārskatu 
sastādīšanā un to iesniegšanā 
valsts iestādēs. Sastādīja ienā-
kuma nodokļu pārskatus. Viņa 
amata zīmodziņš deva viņam 
tiesības apstiprināt dokumentu 
parakstītāju parakstus. Mont-
realas latviešu sabiedrībā viņam 
daudz veikumu. Piedalījies tau-
tasdeju kopas Ačkups izveidoša-
nā. Kā labas balss īpašnieks 
dziedājis vīru korī Junda, jauk-
tajā korī Atbalss, daudzos Vis-
parējos latviešu Dziesmu svēt-
kos Kanadā un ASV. Lasījis re -
fe rātus un humoristiskas apce-
res pensionāru apvienībā. Pieda -
lījies organizāciju naudas iegul-
dījumu izvēlē. Dažādu atbalstu 
ierosinātājs. Savā laikā vadījis 
Montrealas padomi. Rakstījis 
presē, it sevišķi Montrealas 
Ga  zette. Atbalstījis grozījumus 
Kanadas un Latvijas vēlēšanu 
likumos. Ierosināja proporcio-
nālo sistēmu un balsotāju reģis-
trācijas saraksta ievešanu. Aiz vien 
dzīvespriecīgs un gatavs iz  palī-
dzēt ar padomu, ja tāds bija va  ja-
 dzīgs. Īsi sakot – personība, sabied-
rības patiess loceklis un godavīrs.

Sirsnīgus atvadu vārdus teica 
Norberts Munčs. Viņam Alberts 

UZŅĒMĪGS UN 
VEIKSMĪGS 

LATVIJAS DĒLS
Alberts Caune

(1920. 25. 12. – 2014. 22. 09)
esot bijis kā tēvs, un par šo de -
vumu viņš aizgājējam pateicās 
no visas sirds. Tikpat nozīmīgus 
vārdus teica Dr. Pēteris Bluso-
novičs, kas rūpējās par viņa ve -
selību līdz pat mūža pēdējam 
brīdim. Atvadu vārdus vēl teica 
Latvijas goda konsuls Kvebekā 
R. Klaiše, nolasīdams arī Vītola 
fonda Latvijā vadītājas Vitas 
Diķes atvadas un pateicību par 
īpaša stipendijas fonda izveido-
šanu. Montrealas Latviešu sabied-
riskā centra vārdā atvadījās val-
des priekšsēdis Andrejs Vītols, 
uzaicinādams kopīgi nodziedāt 
„Padziedāsim nu, bāliņi”. No 
Pensionāru apvienības un DV 
Montrealas nodaļas atvadu vār-
dus teica V. Paegle. Par savu 
onkuli sirsnīgas atmiņas ainas 
uzbūra brāļa Staņislava maz-
meita, kas bija atlidojusi no Lat-
vijas, un kā no brāļa – M. Štau-
vers. Izvadīšanas beigās ap 60 
pavadītāju vienojās Latvijas 
Valsts himnas dziedājumā.

Par aizgājēju sēro brālis Sta -
ņislavs ar dzīvesbiedri Veroniku, 
māsīcas Mārīte un Nellija, brā-
lēns Pēteris, kā arī Norberts 
Munčs un Pēteris Blusanovičs 
ar ģimenēm un visa Montrealas 
latviešu sabiedrība.

Speciāla aizgājēja piemiņas mise 
notiks 16. novembrī, plkst. 10.30, 
kārtējā Montrealas Latviešu ka -
toļu draudzes dievkalpojumu 
vietā Chapelle Notre Dame du 
Sacre-coeur.

Jāattzīmē arī tas, ka tieši 26. 
septembrī Jēzus Sirds katedrālē 
Rēzeknē par aizgājēju, kas atbal-
stījis Aglonas diecēzes un Rēzek-
nes katoļu skolas vajadzības,  aiz -
lūguši bīskaps Jānis Bulis, kated-
rāles priesteŗi, Rēzeknes katoļu 
vidusskolas paidagogi un drau-
dzes ticīgie, kas visi izteikuši 
līdzjūtību piederīgajiem un lat-
viešiem Kanadā. 

MĀRTIŅŠ ŠTAUVERS

II Pasaules kaŗa laikā V. Mi  -
ķelsons pievienojās ģen. Kureļa 
nacionālajai vienībai kurelieši, 
kuŗas pirmais sēdeklis bija Skrī-
veŗu pagasta „Robežniekos”, un 
kļuva par vienības saimniecības 
vadītāju. Par neatļautu sausiņu 
izdalīšanu vācu vadība viņu no -
tiesāja un nosūtīja uz cietumu 

Ventspilī. Izcietis sodu necil vē-
cīgos apstākļos, atbrīvots un 
nonācis Tornā pie tranšeju rak-
šanas. Kaŗam beidzoties, ievie-
tots 2000 personu lielā ārzem-
nieku nometnē, kuŗu kādā 
naktī, Latvijas karogu nesdami, 
atstājuši 200 latvieši. Pēc tam 
Vilim laimējies nokļūt Holc-
mindes latviešu nometnē, kur 
Ziemsvētku vakarā saticis savu 
nākamo dzīvesbiedri Mirdzu 

Bērziņu. Jauniešus salaulājis 
prāvests A. Birnbaums. Holc-
mindē pasaulē nācis viņu pirm-
dzimtais dēls Guntis, pēc divi 
gadiem brālītis Māris. Sākoties 
izceļošanai, ģimene, izturēdama 
visus sarežģītos noteikumus, 
nonākusi ASV Ilinojas pavastī 
un tikuši nodarbināti lauksaim-
niecībā. Dzīve bijusi jāuzsāk 
trūcīgos apstākļos un smagā 
darbā. Piedzimusi meitņa San-

dra. Sarakstoties ar Kalamazū 
dzīvojošiem latviešiem, no -
skaid rojies, ka pilsetā jau ap  me-
tušies tuvu pie 1000 tautiešu. 
Pa  ziņu mudināta, Miķelsonu 
ģimene atstāja lauku dzīvi un 
tiem pievienojās. Abi iestājušies 
latviešu draudzē (māc. A. Pie -
balgs) un Latviešu biedrībā. Mi -
ķelsoni atraduši laiku darboties 
latviešu sabiedrībā, un šis darbs 
vainagojies ar atzinī  bu. Dzīves-

biedrei Mirdzai 2000. gadā aiz-
ejot mūžībā, sirmgalvis pārcē-
lies pie dēla Gunša vienā no 
Čikāgas priekšpilsētām. Noticis 
negadī jums: Vilis pakritis, sa -
lauz dams kājas, ticis ievietots 
slimnīcā, un pēc vairāku operā-
ciju pār ciešanas, nonācis Bethes-
das nespējnieku namā. Šeit tad 
arī noslēdzies bagātais mūžs.

ILZE ŠĪMANE



LAIKS 2014. ga da 18. oktobris – 24. oktobris20

Valdis Ņilovs

S P O R T S  A M E R I K Ā

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē
MĀRA JURŠEVICA

Trejmeitiņas
(Nobeigums. Sākumu sk. Nr. 38)

Pirmais solis 
augstākajā sabiedrībā

māmiņa atļāva uzspēlēt tenisu 
pret sienu, kad Jeļenai bija tikai 
trīs gadi. Nebija grūti saskatīt 
meitēnā talantu. Un viņa pati ar 
laiku saprata, ka teniss ir īstā 
spēle, ar ko nodarboties.

Šīs vasaras izskaņā Ostapenko 
startēja WTA pamatturnīrā Taš-
kentā. Tā nebija pirmā reize, kad 
viņa izmēģināja spēkus pieaugušo 
konkurencē. Jau 15 gadu vecumā 
Jeļena debitēja WTA turnīra kva-
lifikācijā Maskavā. Tiesa, ne viena 
vien septiņpadsmit gadu veca spē-
 lētāja rēgulāri piedalās pieaugušo 
sacīkstēs, taču Jeļena sev bija iz -
virzījusi mērķi šogad triumfēt vis-
 maz vienā junioru Grand Slam 
turnīrā, un tas viņai izdevās. Lai 
veiksmīgi mērotos spēkiem ar ga -
dos vecākām sāncensēm, vēl ie  vē-
  rojami jāpilnveido meista rī ba, lai ne -
pieļautu vairāk kļūdu, kā tas mēdz 
būt, spēlējot junioru sacensībās.

Pēc triumfa Vimbldonā, kur Je -
ļena izšķirīgajā spēlē trijos setos 
pieveica slovakieti Kristīni Šmīd-
lovu, viņa cieši apņēmās pēc vai-
rākiem gadiem censties šeit, Lon-
 donā, izcīnīt galveno balvu arī pie -
augušo konkurencē. Pagaidām Je  -
ļenai ir seši vienspēļu un septiņi 
dubultspēļu tituli ITF turnīros, kā 
arī deviņas uzvaras ITF turnīros, kā 
arī septiņi panākumi Latvijas iz  la-
 ses rindās Federācijas kausa izcīņā.

Jeļena ir ļoti apzinīga meitene. 
Pēc diviem gadiem viņa absolvēs 
vidusskolu. Kad sportiste ir Rīgā, 
viņa vienmēr ir izpildījusi visus 
mājas darbus, kas uzdoti skolā. 
Kad dodas tuvākos vai tālākos 
izbraukumos, lai piedalītos sacīk-
stēs, allaž līdzi ir mācību grā-
matas. Vien nožēlo, ka nevar at  -
vēlēt pietiekami daudz laika sa -
vam Jorkšīras šķirnes sunītim.

cīkšu kvalifikācijas spēles. Lat vi-
jas izlase no pirmās izbraukuma 
spēles pret Kazachstānas futbo lis-
tiem mājās pārveda vienu punktu. 
Turpinājumā vajadzēja divas spē-
les aizvadīt savu skatītāju priekšā.

Kaut arī Islandē ir tikai nedaudz 
vairāk par 300 tūkstošiem iedzī-
votāju, futbola ziņā tā ir viena no 
visstraujāk progresējošām val stīm. 
Iepriekšējā Pasaules meistar sa-
cīkšu ciklā islandiešiem pietrūka 
pavisam maz, lai iegūtu ceļazīmi 
uz Brazīliju. Tagad Eiropas meis-
tarsacīkšu kvalifikācijā viņi pir-
majā spēlē pārliecinoši pārspēja 
Turcijas vienību (3:0) un uz Rīgu 
atbrauca, cerībā atkārtot panā ku-
mu. Tas viņiem izdevās, un līdz ar 
to Islandes vienība kļuva par preten-
denti meistarsacīkšu finālposmam.

Latvijas izlasei nācās uzstāties 
vājinātā sastāvā – spēlē pret islan-
diešiem vairāku iemeslu pēc ne -
varēja piedalīties seši (!) labākie fut -
bolisti. Tāpēc mūsu vienības gal-
 venā treneŗi Marians Pachars un 
viņa palīgi bija stipri norū pē ju šies. 
Pirmais puslaiks gan tika aizva dīts 
cienījami, nedodot pretiniekiem 
lielas iespējas gūt vār tus. Otrā pus-
laika sākumā jau vairāk izpaudās 
Islandes pārsvars, bet pil nībā viesi 
sāka dominēt pēc 54. minūtes, kad 
otro dzelteno kartīti un sekojošu 
noraidījumu saņēma Artjoms Rud-
ņevs. Islan des vienība guva trīs 

vārtus un bez grūtībām izcīnīja 
uzvaru – 3:0. Spēlē notika diez-
gan rets gadī jums futbolā, jo ot -
rajā puslaikā savainojuma pēc 
savu darbu ne  va rēja turpināt gal-
venais tiesnesis.

Latvija – Turcija 1:1 (0:0). Turki 
Rīgā ieradās kā „ievainoti zvēri”, 
alkstot revanšu par diviem zaudē-
jumiem iepriekš – pret Islandi – 
0:3 pret Čechiju – 1:2.  

Vairāk iespēju gūt uzvaras vār-
tus bija Turcijai, bet mājinieki 
cīnījās atzīstami. Latvijas izlases  
galvenais treneris Marians Pa -
chars pārsteidza ar pamatsastāva 
izvēli, tajā iekļaujot debitantu 
Jāni Ikaunieku, Eduardu un Alek-
seju Višņakovus, Artūru Zjuzinu 
un Antonu Kurakinu,  komanda 
spēlēja pēc schēmas 4-4-2. Visu 
spēles laiku turkiem bija terri to-
ritāls pārsvars, taču mūsu futbo-
listi prasmīgi aizsargājās un vei-
doja pretuzbrukumus. Teicami vār-
tus sargāja Aleksandrs Koļinko.

Abi vārti „krita” otrajā puslaikā.  
Turkus pēc pārtraukuma vadībā 
izvirzīja Kisa, bet Šabala septiņas 
minūtes vēlāk panāca izlīdzinā-
jumu, izpildot 11 m soda sitienu. 
Pēc aizvadītajām spēlēm Latvijas 
vienībai ir divi punkti un ceturtā 
vieta tabulā.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Lansingas LHH
 17. golfa spēles

Lansingas LHH vienības 17. gads-
  kārtējās golfa spēles notika Tim-
ber Ridge golfa klubā Īstlansingas 
pilsētā Mičiganas pavalstī. 39  golfa 
spēlētāji ieradās uz golfa spēlēm 
scramble formatā, un sacensības  
sākās ar shot gun startu. Pēc pus-
dienā beigu rezultāti trīs labā ka-
jām vienībām bija šādi: 

Pirmo vietu ieguva Ģirts Aus-
triņš, Andris Runka, jun., Brons 
Viscockis, un Eriks Ziediņš, otro 
vietu – Sandra Lūsars, Jānis Mā  -
liņš, Ēriks Velkme, un Juris Velk-
me, trešo vietu – Andris Runka, 
sen., Jānis Prātiņš, Jānis Priede, 
un Laima Stede. 

Spēlētāji sacentās arī vistā lā ka-
jos sitienus (longest drive) un ar 
tuvākiem sitieniem pie karodziņa 
(closest to the pin), kas iepriecināja 

gan spēlētājus, gan skatītājus. 
Pēc spēlēm pirmās vietas iegu-

vējiem pasniedza golfa krekliņus 
un vīna pudeles. Otrās un trešās 

vietas ieguvējus apbalvoja ar vīna 
pudelēm un golfa bumbiņām. Un 
visiem golfa spēlētājiem ar visla-
bākajiem sitienu panākumiem pa -

sniedza vīna pudeles. Golfa spē-
lētāji, draugi radi un Lansingas 
latviešu saimes locekļi baudīja 
labi sagatavotas vakariņas Timber 

Ridge Golf Club verandā. Spēlētāji 
no tuvienes – Lansingas, Kala-
mazū un Grandrapidiem varēja 
sapazīties un atjaunot draudzību 
ar spēlētājiem no latviešu cen-
triem Ņujorkā, Indiānā, Ilinoisas 
un Ohaijo pavalstī.   

Laipni lūdzam golfa spēlētājus 
un atbalstītājus piedalīties arī nā -
kamgad – 2015. g. 12. septembrī 
Lansingas LHH golfa turnīrā.  
Paldies Lansingas 17. gada LHH 
golfa spēļu rīkotājiem – Ligitai 
Ķepītei, Jurim Morusam, un Ģir-
tam Austriņam.

GUNDEGA OZOLA

Hokejs
Latvijas hokeja izlases uzbrucējs 

Zemgus Girgensons  pērn savu 
karjēru Ziemeļamerikas Nacio-
nālajā hokeja līgā (NHL) sāka, 
gūstot vārtus Bufalo Sabres vie-
nībā jau pirmajā spēlē. Šogad se    -
zonas sākums viņam vēl spožāks – 
vārti gan mājas spēlē pret Ko  lum-
busas Blue Jackets, gan Čikāgā 
pret Black Hawks.

Lansingas LHH vienības 17. golfa turnīra dalībnieki 2014. gada 13. septembrī Timber Ridge Golf 
klubā. 1. rindā no kr.: Gunnārs Spielbergs, Valdis Vītols, Tods Graham, Andris Spielbergs Juris 
Moruss, Ģirts Austriņš, Ēriks Velkme, Ligita Ķepīte, Sandra Lūsars, Vija Markova, Ēriks Pless, Ieva 
Pless, Laima Stede, Eriks Smith, Dwight Michelson, Andris Runka jun., Jānis Rikāns, Ēriks Ziediņš; 
2. rindā no kr.: Daina Korb, Aldis Zuika, Jānis Priede, Andris Prātiņš, Uģis Augenbergs, Kārlis 
Čēčeris, Jānis Kuģenieks, Pēteris Oade, Jānis Spielbergs, Pēteris Sprenne, Jānis Dapķis, Arnis 
Tupurīts, Atis Markovs, Atis Līzenbergs, Pēteris Lazdiņš, Juris Velkme, Ēriks Petrovskis, Druvis 
Moruss, Jānis Māliņš, Brons Visockis, Andris Runka sen

Šovasar Vimbldonas tenisa 
turnīrā Londonā junioru kon ku-
rencē par pārsteigumu parūpējās 
17 gadus vecā Latvijas sportiste 
Jeļena Ostapenko, kuŗa izcīnīja 
galveno balvu. Pasaules junioru 
rangā septembrī rīdziniecei bija 
otrā vieta. Pēc šī lieliskā panā ku  ma 
viņai tika uzticēts nest Valsts 
karogu Pasaules jaunatnes olim-
piskajās spēlēs Ķīnā. Tas bija liels 
pagodinājums. Jeļena no Ķīnas 
mājās atgriezās ar bronzas me -
daļu, kas tika izcīnīta dubultspēlē. 
Par to prieks arī viņas trenerei 
Jeļenai Jakovļevai.

Pēc uzvaras Londonā daudzi 
gribēja uzzināt kaut ko vairāk par 
līdz šim maz pazīstamo Latvijas 
tenisisti. Izrādījās, ka Jeļena tre-
nējas tenisā kopš piecu gadu ve -
cuma. Kļūstot nedaudz vecākai, 
vasarā treniņu ilgums sasniedza 
jau trīs stundas, ziemā – nedaudz 
mazāk, jo bija taču centīgi jā  mā-
cās skolā. Viņas tētis ir futbolists, 
māte – tenisa treneŗe. Nav brī-
nums, ka meitene rēgulāri tika 
ņemta līdzi uz treniņiem, kur 

skrējēji sacenšas 246 km distancē 
Atēnas-Sparta jeb Spartatlonā, 
ko grieķis Feidipīds 490. gadā 
pirms mūsu ēras pieveica 36 stun-
 dās. Atēnās startēja 376 skrējēji, 
Spartā finišēja 207. No Latvijas  
pārstāvjiem grūtajā kalnu trasē  
augstāko – 10. vietu izcīnīja Val-
dis Ņilovs, finišu sasniegdams 
pēc 26 stundām 29 minūtēm un 
32 sekundēm. 

Piedalījās arī Jānis Actiņš (29. 
vieta, rezultāts 29.53:23), Laimo nis 
Skadiņš (42.,31.36:17) un Ma  tīss 
Vecvagaris (153., 35.03:54). Pēte ris 
Cābulis un Marta Zum berga nefi-
 nišēja. Uzvarēja italie tis Ivans Cu -
dins – 22.29:29. Spar tatlona dalīb nie-
kus pieņēma Spar tas pilsētas galva.

Skats no spēles ar turkiem. Mūsu futbolisti tumšajos tērpos

Spartatlons
Mūsu laikraksta 37. numurā  rak-

 stījām, ka Grieķijā kopš 1983. ga  da 

Eiropas futbola 
meistarsacīkšu 

kvalifikācijā – divi 
punkti 

Latvija – Islande 0:3 (0:0).  Ri -
sinās Eiropas futbola meistar sa-


